
In
d

ex

Luni 
7 Iulie 2008

                România, Anul xix, Nr. 5689                                                   24 Pagini, 1 Leu

AwardofExcellence

Maxime 

Sinaxar 

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Cuv. Toma din Maleon
şi Acachie;

Sf. M. Mc. Chiriachi

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

Valuta 

Meteo 

www.viata‑libera.ro

Galaþi]

20o 31o

Vreme frumoasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,6139  lei
Dolar           2,3021  lei
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optimist bine informat.
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Atenţie!

Programul „Rabla” 
pentru ţărani

Dosarele X pe Dunăre

Prototipul ‑ fantomă
[ Inginerul Victor I. Constantinescu,  constructorul unei ambarcaţiuni 
prototip, şi‑a petrecut ultimii şapte ani prin sălile de judecată încercând s‑o 
recupereze [ În urma proceselor, Justiţia nu a găsit niciun  vinovat, iar omul se 
teme că prototipul a fost, pur şi simplu, furat

Juridic/10

După ce în perioada Europenelor de fotbal 
s‑a vorbit intens despre sportul rege, acum 
primul loc în discuţii îl ocupă sportul 

naţional – copiatul la bacalaureat.  Se vorbeşte pe la 
colţuri neoficial. Deşi toată treaba e cât se poate de 
oficială. S‑a copiat pe rupte, chiar cu acordul celor de 
la Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului, care 
au pregătit din timp terenul şi au făcut tot posibilul 
să‑i încurajeze pe candidaţi în practicarea acestui 
sport. În primul rând, au schimbat regulile în timpul 
jocului.  Apoi, la publicarea subiectelor pe internet, 
elevii au avut mari surprize.  La unele discipline s‑au 
trezit că vor da examen la cu totul altceva decât au 
studiat în cei patru ani de liceu. La altele, subiectele 
erau atât de grele, că i‑au pus în dificultate chiar şi pe 
elevii olimpici. Dacă examenul ar fi fost doar unul de 
final de sistem, nu s‑ar mai fi agitat nimeni să tragă de 
note. Din nefericire, pe baza bacalaureatului se intră 
la facultate. Câteva sutimi pot face diferenţa între a 
fi student pe locurile la buget sau pe locurile de la 
taxă. Cea mai sigură soluţie să iei note cât mai mari la 
bacalaureat era să apelezi la minunile tehnicii moderne 
sau la alte minuni cum ar fi comercializarea subiectelor 
rezolvate fără nicio oprelişte. Şi de fier să fii şi tot 
nu poţi să nu cedezi tentaţiei de a nu folosi fiţuici 

gata făcute. Unele edituri chiar au scos rezolvările 
subiectelor în cărţi de dimensiuni mici, numai bune 
de strecurat în buzunare sau în pantofi. După primele 
probe, s‑au luat tot felul de măsuri pentru a se opri 
fiţuiciada. Dar nişte hotărâri drastice, cum ar fi fost 
anularea a mii de teze, nu s‑ar fi putut face fără 
repercusiuni în ograda ministerului. Aşa că sus‑puşii 

din scaunele acestor instituţii au adoptat atitudinea 
„nu vede, n‑aude”. Nici măcar când un profesor a ieşit 
în public şi a demonstrat negru pe alb că sunt zeci de 
teze care au câte un subiect identic, până la virgulă, 
nu s‑a petrecut mare lucru. Cel puţin oficial, fiindcă, 
neoficial,  aşa se citeşte printre rândurile rezultatelor 
finale, instructajul supraveghetorilor şi corectorilor a 
fost clar: nu trece decât cine merită. Şi asta se vede 

cel mai bine  la Galaţi, unde doar jumătate dintre 
candidaţi au promovat, cu 20 la sută mai puţini decât 
anul trecut. Din păcate, lecţia care ar fi trebuit învăţată, 
cea a corectitudinii şi studiului aplicat, vine prea târziu 
pentru cei aproape 3.000 de picaţi. Pentru părinţii 
lor, majoritatea obosiţi de muncă suplimentară ca să 
plătească pentru mofturile şi meditaţiile „sufleţelului”, 
nepromovarea e doar o mare nedreptate sau, mai 
rău, de vină sunt profesorii, că nu i‑au învăţat nimic 
în timpul celor patru ani. Discuţiile aprinse, evident, 
de‑abia acum urmează să înceapă. Vom asista la vreo 
săptămână de talk‑show‑uri pe temă, unde profesori 
eminenţi şi absolvenţi de liceu de‑acum 10, 20 de ani 
se vor lua cu mâinile de cap fiindcă, iată, nu mai avem 
învăţământ de calitate, după care peste toate se va 
aşterne tăcerea unei binemeritate vacanţe. Interesant 
va fi dacă cineva analizează de ce în unele judeţe s‑a 
promovat în proporţie de 98 la sută, iar în altele, ca 
şi al nostru, doar de 50 la sută. Să fie deştepţii lor 
mai deştepţi decât ai noştri? Sau, pur şi simplu, acolo 
au învăţat şi profesorii că, dacă mai marii Educaţiei 
oficializează copiatul şi promovează pasatul fiţuicilor 
la condiţia de sport naţional, mai bine acceptă şpaga 
elevilor şi închid ochii, că aşa măcar se aleg şi ei cu 
ceva.

Fiţuiciada

Eveniment/3Social/7

Satul/8
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Pulpe umplute

Andreea Joiţa

în lumea ştirilor sportive

Megan Fox, 

mai tare ca Jolie

Oltenii şi experienţa 

americană

Un elev din doi nu a luat examenul

„Scufundaţi” la bac

[ Rezultate înfiorătoare [ Cu 50 la sută procent de promovabilitate, Galaţiul e pe ultimul loc pe ţară 
[ Explicaţia? „Nu s‑a copiat!” [ Procente năucitoare în unele judeţe: 98 la sută reuşiţi la Suceava 
[ O singură elevă din Galaţi a luat media zece [ 12 elevi au obţinut fix media şase [ În ”Viaţa liberă”, 
profesorul gălăţean George Lateş a anticipat dezastrul de la bacalaureat încă de acum două luni 
[ Universităţile rămân fără studenţi
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro
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Transpiraţii în capitala părerilor

Autobuzul
dăunează simţurilor

Pentru că, dacă poţi, îl ocoleşti. Pentru că este locul în care 
ai dovada că oamenii nu ştiu „cu” săpunul şi deodorantul. 
Pentru că nu poţi să stai jos, fără să fii bârfit „Ia uite‑o p‑asta, 
ce, are 20 şi ceva, şi are nevoie să stea jos...”. Pentru că vine 
târziu. Pentru că este murdar. 
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Accident
A căzut 
de pe casă

Un tecucean se află în sta­
re gravă la Spitalul Clinic de 
Urgenţă după ce, încercând să 
repare o conexiune de cabluri, 
a căzut de pe acoperiş. 

Pe şosele
Pericole 
pe două roţi

Motoscuterele şi mope­
dele ‑ pericol public: la Tecuci, 
doi bărbaţi au murit sâmbătă, 
într‑un accident, iar un gălăţean 
este internat cu răni grave.  

După ce şi‑a răpit nevasta
Arestat şi 
pentru violenţă

Un focşănean şi‑a răpit şi 
agresat soţia, gălăţeancă, iar 
oamenii legii au intervenit 
prompt, trimiţându‑l după 
gratii, în aşteptarea procesului. 

În „meciul” proiectelor
Egalitate 
Galaţi‑Brăila

Suntem la acelaşi nivel cu 
vecinii: 15‑15 este „scorul” 
proiectelor depuse de judeţele 
Galaţi şi Brăila, în cadrul 
Programului Operaţional 
Regional.

Ana Maria Petrea,
singura care a luat 10 pe linie

Sport/12

Juridic/10

Afaceri, Bani/4

Eveniment/5
Top CJ
Cine sunt aleşii 
dumneavoastră
[ Ce „hram” poartă 
fiecare dintre 
cei 34 de consilieri 
[ În fruntea judeţului,
şefi şi şefuleţi

Varia/9
Sindicatele, încotro? 
„Vom monitoriza 
clasa politică 
gălăţeană”
‑ declară Ştefan Frunză, 
preşedintele filialei Galaţi 
a CNSLR‑Frăţia

Social/7
Consultaţii 
şi riscograme

Medic de ţară
[ ”Soldatul” Valentin 
Boldea, de la Corni

Sport/11

Remiză în stare 
de oboseală
[ Oţelul Galaţi ‑ 
MSK Zilina 0‑0

În primul meci amical 
din Austria

Eveniment/3
Sâmbătă, la Biblioteca 
Franceză

O floare pentru 
Anca Mihăilescu

Satul/8
Primarul 
din Cuza Vodă:

„Voi face 
curăţenie 
şi la propriu, 
şi la figurat”

Nu uitaţi!

Vineri, gratuit,
revista
”Alege TV”

În Liga Campionilor 
la volei feminin

Grupă grea pentru 
CSU Metal Galaţi

[ Fondul pentru Mediu alocă, începând cu 1 august, 
21 de milioane de lei pentru reînnoirea parcului de 
tractoare
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Gabriel Kolbay
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Procurorii DNA Cluj au făcut percheziţii la Grupul Şcolar pentru 
Industrie Mică şi Servicii Sighetu Marmaţiei, existând informaţii că 
preşedintele, vicepreşedintele şi un membru al comisiei de exa‑
men, precum şi secretara şcolii ar fi primit peste 100.000 de lei de 
la candidaţii la bacalaureat.  Potrivit unor surse oficiale, procuro‑
rii DNA au percheziţionat şi locuinţele celor patru. Mihaela Suciu, 
consilierul personal al ministrului Educaţiei, a declarat că Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului (MECT) sprijină toate activităţile 
instituţiilor abilitate, pentru a‑i găsi pe cei posibil vinovaţi atunci 
când este încălcată legea şi a precizat că ministerul salută profesi‑
onalismul instituţiilor de anchetă în cazul unor eventuale fraude la 
examenul de bacalaureat şi aşteaptă rezultatul acestora. 

Examen cu „surprize” în toată ţara

Primarul comunei Mărgineni (Neamţ), social‑democratul Ion 
Surdu, a picat examenul de bacalaureat. Aflat la al patrulea man‑
dat, edilul‑şef  nu a cumulat media generală 6 pentru a fi admis 
din cauza notei de 3,6, pe care a primit‑o la Matematică.

O situaţie specială s‑a înregistrat şi în Dolj, unde rata de promo‑
vabilitate a fost de peste 70 la sută, înainte de contestaţii. La gru‑
pul şcolar din localitatea Cârcea, niciunul dintre elevi nu a reuşit să 
treacă de toate probele examenului naţional. ,,Iniţial erau 19 elevi 
la liceul din Cârcea, dar la bacalaureat au fost înscrişi 16. Niciunul 
dintre aceştia nu a reuşit să obţină note de trecere la bacalaureat”, 
a declarat purtătorul de cuvânt al ISJ Dolj, Angela Soare. 

Circa 4.000 de invitaţi, hot 
dog, mult porumb fiert, vinuri 
californiene şi un concert al for‑
maţiei forţelor navale americane 
staţionate în Europa – aşa a ară‑
tat petrecerea dată de Ambasada 
Statelor Unite la Bucureşti, cu oca‑
zia Zilei Independenţei.  Nicolas 
Taubman, acompaniat de soţia 
sa Jenny, a găzduit pentru ultima 
oară în calitate de ambasador la 
Bucureşti petrecerea organizată 
de ziua de 4 iulie.

Printre invitaţi s‑au numărat 
fostul preşedinte Ion Iliescu, mi‑
niştrii Lazăr Comănescu, Varujan 
Vosganian, Cătălin Predoiu, 
Teodor Meleşcanu, liderul PDL 
Emil Boc, liderul PSD Mircea 
Geoană, directorul SIE Mihai 
Răzvan Ungureanu, oamenii de 
afaceri Dinu Patriciu şi George 

Copos, parlamentarii Viorel 
Hrebenciuc şi Norica Nicolai, eu‑
roparlamentarii Titus Corlăţean 
şi Adrian Severin, fostul tenisman 
Ilie Năstase, Principesa Margareta 
şi Principele Radu, primarul ge‑
neral al Capitalei Sorin Oprescu, 
primarul Sectorului 4 Cristian 
Popescu Piedone, procurorul 
general Codruţa Kovesi, pro‑
curorul Marius Iacob, chestorul 
Marian Tutilescu, fostul premier 
Petre Roman, Ticu Dumitrescu, 
membru CNSAS, medicul Adrian 
Streinu Cercel, reprezentanţi ai 
corpului diplomatic acreditat la 
Bucureşti.

Invitaţii, care au început să so‑
sească la petrecere în jurul orei 
18.00, au format o coadă lungă 
la intrare, unde au fost nevoiţi să 
treacă de un filtru de securitate, 

dar şi în curtea reşedinţei, unde 
au aşteptat să‑i salute pe amba‑
sador şi pe soţia acestuia.

Majoritatea invitaţilor au res‑
pectat recomandarea de pe invi‑
taţia la eveniment şi şi‑au potrivit 
vestimentaţia în funcţie de culo‑
rile drapelului naţional american. 
Astfel, în cazul doamnelor, au 
predominat combinaţiile de roşu 
cu alb, dar şi cu albastru, iar Maria 
Băsescu, soţia preşedintelui, a 
purtat un costum taior de culoare 
turcoaz. În cazul domnilor, cel mai 
frecvent întâlnit a fost costumul 
de culoare bej, adecvat sezonu‑
lui, notă discordantă făcând însă 
câţiva miniştri, obligaţi probabil 
de funcţie să poarte culori sobre, 
dar şi Dinu Patriciu, care a purtat 
un costum gri cu batistă albă. 
Printre elementele vestimentare 
excentrice s‑au numărat cămaşa 
cu imprimeul drapelului american 
purtată de primarul Sectorul 4 
Cristian Popescu Piedone şi pan‑
tofii sport asortaţi de altfel cu cos‑
tumul, purtat de Petre Roman.

Curtea reşedinţei ambasadoru‑
lui a fost împodobită cu simboluri 
americane, imprimate pe aproape 
toate obiectele, inclusiv pe prelata 
cortului instalat pentru acest eve‑
niment. Invitaţii s‑au putut delec‑
ta cu muzica formaţiei "Flagship" 
a forţelor navale SUA staţionate 
în Europa, care, de altfel, va sus‑
ţine şi trei concerte în parcurile 
din Bucureşti săptămâna viitoare. 
Intonarea  imnurilor Statelor Unite 
şi României a fost urmată de scur‑
te discursuri ale ambasadorului 
Taubman şi preşedintelui Traian 
Băsescu.

Familiile Băsescu şi Taubman sărbătorind Ziua Independenţei SUA

Un tânăr şi‑a pierdut viaţa, iar 
altul a fost grav rănit, sâmbătă 
dimineaţă, după ce două schi‑je‑
turi s‑au ciocnit, în apropiere de 
ţărm, la Costineşti. Purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Judeţene 
Constanţa, Radu Croitoru, a de‑
clarat că în accident au fost im‑
plicate patru persoane ‑ doi ti‑
neri din Bucureşti şi două tinere 
cu vârste de 21 şi 27 de ani – toţi 
pe două schi‑jeturi închiriate. 
La un moment dat, băieţii care 
se aflau pe unul dintre schi‑je‑

turi au început să facă mane‑
vre spectaculoase pentru a le 
impresiona pe fetele aflate pe 
celălalt schi‑jet, până când  am‑
barcaţiunile s‑au ciocnit violent. 
Căpitănia Mangalia a deschis 
o anchetă în acest caz pentru a 
stabili dacă cele două schi‑jeturi 
erau în conformitate cu normele 
în vigoare, dacă aveau defecţi‑
uni şi dacă societatea care le‑a 
închiriat avea toate autorizaţiile 
legale pentru desfăşurarea aces‑
tei activităţi.

Ministrul de Externe, Lazăr 
Comănescu, se va întâlni, astăzi,  
cu preşedintele moldovean 
Vladimir Voronin, cu preşedin‑
tele Parlamentului, Marian Lupu 
şi cu prim‑ministrul Zinaida 
Greceanîi, cu ocazia primei vizi‑
te oficiale în Republica Moldova, 
de la preluarea mandatului. El 
are, de asemenea, programate 
convorbiri cu omologul său, mi‑
nistrul Andrei Stratan, precum şi 

cu prim‑viceprim‑ministrul Igor 
Dodon, ministrul Economiei şi 
Comerţului. Comănescu se va 
întâlni şi cu primarul general 
al Municipiului Chişinău, Dorin 
Chirtoacă. Discuţiile se vor con‑
centra pe perspectivele dez‑
voltării relaţiilor bilaterale, per‑
spectiva europeană a Republicii 
Moldova şi tematica regiona‑
lă, informează Ministerul de 
Externe.

Ieri, lumea ortodoxă din 
România şi din Europa de Nord 
a fost martora unui eveniment 
istoric. În Catedrala Episcopală 
a Bisericii Ortodoxe Sârbe din 
Stockholm a avut loc ceremonia 
de întronizare a Prea Sfinţitului 
Macarie Drăgoi, primul episcop 
al Episcopiei Ortodoxe Române 
a Europei de Nord. 

Sfânta Liturghie a fost ofici‑
ată de către Înalt Prea Sfinţitul 
Serafim, Mitropolitul Germaniei, 
Europei Centrale şi de Nord, ală‑
turi de alţi membri ai Sfântului 
Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române. Nu au lipsit ierarhi ai 
altor Biserici ortodoxe surori din 
marea Europă creştină şi ai altor 
culte. Delegatul Prea Fericitului 
Patriarh Daniel a fost Înalt Prea 
Sfinţitul Mitropolit Nifon al 
Târgoviştei.

 Noul Arhiereul al Europei 

de Nord a fost ales în şedinţa 
de lucru a Sfântului Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române din 
5 martie 2008, Prea Sfinţitul  
Macarie Drăgoi fiind hiroto‑
nit întru arhiereu în Catedrala 
Mitropolitană din Cluj‑Napoca 
la sărbătoarea Izvorul Tămăduirii 
(2 mai).  „Evenimentul care se 
petrece în această înălţătoare zi 
la Stockholm aduce o mare bu‑
curie pentru întreaga Biserică 
Ortodoxă Română, a spus de‑
legatul Patriarhiei Ortodoxe 
Române. Acest eveniment 
este expresia lucrării rodnice a 
Bisericii Ortodoxe Române şi a 
grijii pe care o poartă faţă de toţi 
fiii ei aflaţi în afara graniţelor ţării. 
Lumea de astăzi, de altfel, cere 
o mai intensă lucrare a Bisericii 
în societate şi o implicare atât 
în propovăduirea Cuvântului 
lui Dumnezeu, cât şi în acorda‑

rea asistenţei sociale celor aflaţi 
în nevoie şi suferinţă. În acest 
sens, Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române a hotărât în‑
fiinţarea Episcopiei Ortodoxe 
Române a Europei de Nord şi 
trimiterea unui ierarh care să 
ajute preoţii din această eparhie 
în lucrarea pastoral‑misionară a 
Bisericii noastre, într‑o societate 
în care fenomenul secularizării 
este din ce în ce mai prezent”. 
Prin înfiinţarea noii episcopii, 
tragem speranţa că românii ple‑
caţi în lumea mare, vor avea un 
motiv în plus să se adune în Casa 
Domnului, în jurul Păstorului lor, 
pentru a fi în comuniune cu toţi 
cei din Biserica Mamă, în comu‑
niune spirituală cu alţi creştini; 
pentru a întări unitatea de cre‑
dinţă şi de neam a românilor or‑
todocşi din Europa de Nord.

Maria Stanciu

La comisia de cod electoral 
Se discută decuparea colegiilor 

Preşedintele comisiei pentru elaborarea Codului electoral, depu‑
tatul PNL Mihai Voicu, declara, săptămâna trecută, că vor fi decupate 
colegiile uninominale în ordinea sosirii propunerilor din judeţe. "Luni 
începem decuparea colegiilor şi am cerut acordul membrilor comisi‑
ei pentru a putea lucra săptămâna viitoare chiar şi trei zile consecutiv, 
dacă este nevoie", a declarat Voicu. Termenul-limită pentru trasarea 
colegiilor uninominale este 20 iulie.

Recidivişti 
Indieni reţinuţi la graniţă 

Poliţiştii de frontieră bihoreni au depistat doi indieni şi un cetă‑
ţean din Sri Lanka, care doreau să ajungă ilegal în Spaţiul Schengen. 
Cetăţenii indieni erau deja cercetaţi pentru săvârşirea infracţiunilor 
de trafic de imigranţi şi tentativă de trecere ilegală a frontierei şi au 
mai fost depistaţi, pe 29 iunie, când alături de alţi şase conaţionali şi 
ajutaţi de doi români intenţionau să părăsească, tot ilegal, teritoriul 
României.

Plaja Olimp 

Delfin ucis 
de plasele 
de pescuit 

Un delfin mort a fost 
găsit, la sfârşitul săptă‑
mânii trecute, pe plaja din 
staţiunea Olimp. Potrivit 
Societăţii de Explorări 
Oceanografice şi Protecţie 
a Mediului Marin Oceanic 
Club, delfinul a fost dus 
în laborator, unde speci‑
aliştii au efectuat disecţia 
pentru prelevarea pro‑
belor şi investigarea ca‑
uzelor morţii. Concluzia 
– mamiferul, o femelă 
adultă, murise înecat în 
urmă cu aproximativ 30 
de zile, după ce se prinse‑
se în plase de pescuit.   

Argeş 
Traficant 
de persoane, 
cercetat 

Un argeşean este cer‑
cetat, în libertate, pentru 
trafic de persoane, după 
ce, potrivit anchetato‑
rilor, a racolat 14 tinere 
cărora le‑a promis un loc 
de muncă în străinătate. 
Nicu M. le‑a dus pe tinere 
în Spania, unde le‑a obli‑
gat să muncească în folo‑
sul său. Conform Poliţiei 
Române "Din exploatarea 
prin muncă a tinerelor, M. 
Nicu a obţinut venituri 
de aproximativ 100.000 
euro". În baza acestor in‑
formaţi, oamenii legii au 
percheziţionat locuinţa 
suspectului, unde au gă‑
sit mai multe documente 
de transfer bancar şi va‑
lutar, fotografii şi alte mij‑
loace materiale de probă. 
Instanţa a hotărât, la sfâr‑
şitul săptămânii trecute, 
să nu  îi permită lui Nicu 
M. să  părăsească locali‑
tatea pe perioada cerce‑
tărilor.

Autostrada 
Bucureşti‑Piteşti 
Incendiu 
de vegetaţie

Un incendiu a izbucnit, 
ieri la prânz, pe un teren 
din apropierea Autostrăzii 
Bucureşti ‑ Piteşti, în drep‑
tul kilometrului 48, pe sen‑
sul de mers către Piteşti, 
şoferii fiind atenţionaţi să 
circule cu prudenţă, infor‑
mează Centrul Infotrafic al 
Poliţiei Române. Mai multe 
echipaje de pompieri se 
află la faţa locului pentru 
stingerea incendiului.

Viteză fatală 
Accident 
cu victime 
la Harghita

Un bărbat în vârstă de 
59 de ani din Harghita a 
murit, iar nepoata sa de 
cinci ani a ajuns la spital, 
în urma unui accident pe‑
trecut pe DN 12, în zona 
localităţii Voşlobeni, după 
ce maşina în care se aflau a 
fost lovită de un TIR al că‑
rui şofer nu a redus viteza 
într‑o curbă. "K.L., de 28 
de ani din Târgu Secuiesc, 
judeţul Covasna, nu a re‑
dus viteza în timp ce rula 
cu un autotractor cu va‑
gon‑remorcă, într‑o curbă 
deosebit de periculoasă. 
Remorca a intrat pe con‑
trasens şi a izbit un auto‑
turism Dacia care circula 
regulamentar", a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie 
Harghita, Gheorghe Filip. 
În urma impactului, şofe‑
rul autoturismului, B.G., 
de 59 de ani, a decedat 
până la sosirea ambulan‑
ţei, iar nepoata sa, B.K. a 
fost rănită şi transporta‑
tă la spital. Şoferul care a 
provocat accidentul este 
cercetat pentru ucidere 
din culpă.

Tentativă de sinucidere 
S‑a aruncat 
într‑un rezervor 
cu reziduuri 

Poliţiştii şi pompierii mi‑
litari din municipiul Moreni 
au salvat, sâmbătă, o femeie 
în vârstă de 38 de ani care 
s‑a aruncat într‑un bazin 
cu reziduuri petroliere din 
zonă. „Din primele cercetări, 
rezultă că femeia a avut o 
ceartă în această dimineaţă 
cu tatăl său, în urma căreia 
a decis să se sinucidă. S‑a 
aruncat în batalul cu rezidu‑
uri, dar, ulterior, probabil, s‑a 
speriat şi a început să ţipe 
de frică, moment în care au 
auzit‑o vecinii care au sunat 
la 112 şi astfel am reuşit să o 
salvăm", a declarat subco‑
misarul Viorel Polexe, şeful 
Poliţiei Municipiului Moreni. 
Femeia a fost transportată 
de urgenţă la spital. Potrivit 
dr. Gabriela Oprescu de la 
Spitalul Municipal Moreni, 
pacienta este în evidenţele 
medicale ca suferindă de 
schizofrenie.

Hunedoara 
Pericol de 
explozie în gară  

Peste o mie de călători au 
aşteptat mai multe ore, în 
câmp sau în halte apropiate 
de localitatea hunedoreană 
Zam, trenurile care au sosit 
cu întârziere din cauză că 
în gară exista pericolul unei 
explozii, după ce dintr‑o 
cisternă s‑a scurs gaz pe‑
trol lichefiat (GPL). Potrivit 
şefului Poliţiei Transporturi 
Hunedoara, comisarul Vasile 
Hriţac, şase dintre trenuri au 
întârziat între 69 şi 165 de 
minute.

Probleme au apărut 
încă de dimineaţă, când la 
o garnitură de tren forma‑
tă din 21 de vagoane ‑ 7 cu 
GPL, iar restul cu ţiţei ‑ au 
fost semnalate scurgeri de 
GPL dintr‑un vagon încăr‑
cat cu 75.000 de litri de gaz. 
Garnitura a fost trasă pe o 
linie din afara staţiei CFR, 
iar zona a fost izolată, mai 
multe echipaje intervenind 
cu spumă pentru a evita 
producerea unei explozii. 
Pericolul de explozie a fost 
înlăturat în jurul orei 10.15, 
după ce o echipă de la firma 
din Timişoara care a încărcat 
cisterna a ajuns în zonă şi a 
oprit scurgerea de gaz.

Bacalaureat penal 

Intervenţie DNA la Cluj

Costineşti 

Plimbare 
cu schi‑jetul, 

încheiată tragic

Astăzi

Ministrul de Externe, 
în Republica Moldova 

Mii de invitaţi la Ambasada Americană 

Ziua Independenţei SUA
 la Bucureşti 

Întronizare

Foto: Sorin Pană

Episcop ortodox 
pentru Europa de Nord 
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În Consiliul Judeţului
Mai multe doamne

Spre deosebire de Consiliul Local, unde doamnele sunt în minoritate ab-
solută, doar trei din 27, la Consiliul Judeţului reprezentarea feminină este 
mult mai bună: opt consiliere din 34. PC şi PNL au cele mai multe reprezen-
tante ale sexului frumos, fiecare câte trei: Genica Totolici, Adelina Drugan şi 
Anca Ene, respectiv Tania Bogdan, Simona Bălan şi Marcela Sighinaş. PSD a 
promovat o singură femeie în funcţia de consilier judeţean, pe Viorica Sandu, 
iar PD-L, tot una singură - Camelia Grosu. Cam puţin, domnilor care vă lăudaţi 
că nu sunteţi misogini!

Îngrijorare 
la Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Viitorii studenţi, 
decimaţi

Rezultatele slabe obţi-
nute de elevii gălăţeni la 
bacalaureat le dau bătăi de 
cap celor din conducerea 
instituţiei de învăţământ 
superior, care nu ştiu încă 
în ce măsură vor putea să 
îşi acopere locurile scoase 
la concurs în această vară. 
Doar 2658 de elevi din ju-
deţul Galaţi au trecut cu 
brio bacalaureatul în primă 
fază (nu punem la socotea-
lă deocamdată rezultatele 
contestaţiilor), număr ex-
trem de mic în raport cu 
aşteptările specialiştilor. În 
condiţiile în care unii din-
tre absolvenţi vor alege 
universităţi din străinătate 
sau din alte localităţi ale 
ţării, rămâne foarte puţi-
nă „materie primă” pentru 
cele 1812 locuri la buget 
de la „Dunărea de Jos”, ca 
să nu mai vorbim de cele 
2170 de locuri cu taxă. „E 
o situaţie neaşteptată şi în-
grijorătoare în acelaşi timp. 
Ne aşteptam să avem mai 
puţini candidaţi faţă de 
anii trecuţi din cauza evo-
luţiei demografice, însă nu 
într-o asemenea măsură. 
Probabil că vom avea difi-
cultăţi în a ocupa locurile în 
prima sesiune, însă sperăm 
ca lucrurile să se regleze 
după sesiunea din toam-
nă”, a comentat rectorul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”, Viorel Mînzu. Acesta 
a încercat ieri şi o serie de 
explicaţii pentru faptul că 
puţini dintre elevii gălă-
ţeni au luat bacalaureatul. 
„Probabil că la Galaţi nu s-a 
fraudat examenul. Oricum, 
dincolo de acest aspect, 
este nelalocul lui faptul că 
la matematică, de exem-
plu, subiectele au fost atât 
de dificile”, a mai preci-
zat rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Prima 
sesiune de admitere înce-
pe la sfârşitul acestei săp-
tămâni cu înscrierile, iar 
sesiunea din toamnă se va 
desfăşura în perioada 4-11 
septembrie.

Marius Ţuca

Bacalaureatul pare să fi re-
devenit examenul serios din 
urmă cu mai mulţi ani. Cel puţin 
aşa arată primele cifre statisti-
ce legate de „testul maturită-
ţii” de anul acesta de la Galaţi. 
Jumătate dintre  candidaţii de 
anul acesta nu au reuşit să ia 
bacul, în condiţiile în care su-
biectele propuse au fost afişate 
pe internet încă de acum câteva 
luni. În anii precedenţi, promo-
vabilitatea în judeţul Galaţi s-a 
situat în jurul a 70 de procente, 

Prietenii doamnei profesoare 
Anca Mihăilescu, sufletul din spa-
tele muncii uriaşe, de ani întregi, 
care a lăsat Galaţiului Biblioteca 
Franceză „Eugene Ionesco”, s-au 
întâlnit, sâmbătă seara, în locul 
pe care l-a iubit atât de mult. 
Au venit cu flori şi cu emoţii, să 
depene amintiri despre fonda-
toarea bibliotecii, cea care nu 
mai este, fizic, printre noi, dar al 
cărei spirit va rămâne mereu în-
tre zidurile acestui loc de cultură, 
după cum frumos a spus priete-
nul dumneaei de  o viaţă, dom-
nul profesor dr. Nicolae Taftă, 

preşedintele Fundaţiei culturale 
„Eugen Ionescu”.

Atmosfera n-a fost una de do-
liu, fiindcă, cunoscând-o cu toţii 
atât de bine, ştiam că nu i-ar fi 
plăcut nici să ne vadă plângând, 
nici să ne îmbrăcăm în negru, nici 
să ţinem în onoarea sa discursuri 
interminabile. Ne-am adus însă 
aminte, fiecare, cum ne întâm-
pina mereu cu un zâmbet, cum 
punea mai presus de orice, şi din 
păcate mai presus de propria să-
nătate, scopul nobil pentru care 
lupta: cărţile din care iubitorii 
limbii lui Voltaire să poată învăţa, 

în liniştea acestui spaţiu aparte 
(pe strada Basarabiei, în spatele 
Radio Pro FM – fost Radio Galaţi). 
De fapt, nici nu a vrut să iasă la 
pensie până când lucrările la cea 
de-a doua clădire achiziţionată 
nu au fost gata. Apoi, s-a dedi-
cat familiei. Doamna profesoară 
Mihăilescu lasă în urmă doi co-
pii şi doi nepoţi, de care ar mai 
fi vrut să se bucure şi care, cu 
siguranţă, îi vor simţi lipsa. Dar, 
aici, aproape, lasă în urmă multe 
spaţii pustiite în inimile tuturor 
celor care au cunoscut-o. Cineva 
spunea, sâmbătă seara, că se aş-
tepta să vină mai multă lume la 
această întâlnire, că fondatoarea 
Bibliotecii Franceze ar fi meritat 
mai mult. Fără îndoială. Şi eu am 
fost surprinsă că nu văd aco-
lo nume de altfel nelipsite din 
peisajul francofon şi francofil al 
Galaţiului. Dar, pe de altă parte, 
doamna profesoară Mihăilescu, 
ea însăşi o făptură mignonă, te şi 
mirai unde încape atâta forţă în-
tr-o mână de om, spunea mereu: 
„Nu contează câţi prieteni ai, ci 
cât de prieteni îţi sunt. Calitate, 
nu cantitate, eu asta vreau!”. Cu 
siguranţă, cei care au fost sâm-
bătă alături de amintirea sa ştiu 
că avea dreptate. 

Text şi foto:
Anca Spânu Tudor  

Profesorul 
George Lateş 
a avut dreptate
Rezultate 
anticipate în 
„Viaţa liberă”

Profesorul gălăţean 
George Lateş a anticipat 
dezastrul de la bacalau-
reat încă de acum două 
luni. Invitat la o dezba-
tere a „Vieţii libere” pe 
tema controversatelor 
subiecte la Română oral, 
profesorul Lateş a spus 
că vom avea parte de 
rezultate proaste la bac. 
„Surprizele nu vor fi plă-
cute. Vă dau în scris că 
rezultatele la bacalaureat 
vor fi mai proaste decât 
anul trecut. La nivel naţi-
onal, se vor obţine rezul-
tate mai slabe, nu numai 
din cauza subiectelor 
la proba orală de limba 
română, cu toate că şi 
acestea vor crea o serie 
de probleme”, a spus 
George Lateş în cadrul 
dezbaterii, declaraţia sa 
fiind de altfel publicată 
în luna iunie în paginile 
„Vieţii libere”. Din păcate, 
spusele i s-au adeverit.

M.Ţ.
Foto: V. Caburgan

Luare 
de ostatic!
Eveniment 
la „Noduri 
şi semne”

Sâmbătă noapte, te-
roriştii au răpit pe unul 
dintre membrii cena-
clului „Noduri şi semne” 
- cunoscutul grup găz-
duit vineri de vineri la 
„Viaţa liberă”.  Răpitorii 
au cerut chiar şi răscum-
părare, însă, conform tra-
diţiei, totul s-a terminat 
cu bine. Ca să explicăm: 
mireasa răpită şi retro-
cedată este prozatoarea 
şi poeta Simona Apostol; 
de sâmbătă, Vartolomei. 
Mirele, Radu Vartolomei, 
este de asemenea proza-
tor cu vechime în cena-
clu. Colegii de la „Noduri 
şi semne”, unde s-au le-
gat de ani buni cei doi, 
au ţinut să fie de faţă în 
număr mare la nunta de 
sâmbătă. Le urăm celor 
doi creatori talentaţi casă 
de piatră, multă poezie în 
cuplu şi, cine ştie, poate 
vor face şi… un haiku sau 
două împreună! 

Victor Cilincă    

A.M.

Proză scurtă: 
Simona şi 
Radu au spus 
”Da”, la 
Starea Civilă

Foto: Victor Cilincă    

Un elev din doi nu a luat examenul

„Scufundaţi” la bac
[ Rezultate înfiorătoare [ Cu 50 la sută procent de 
promovabilitate,  Galaţiul  e  pe  ultimul loc pe ţară 
[ Explicaţia? „Nu s-a copiat!” [ Procente năuci-
toare  în unele judeţe: 98  la sută reuşiţi la Suceava 
[ O singură   elevă din Galaţi  a  luat  media zece 
[ 12 elevi au obţinut fix media şase 

ceea ce face ca rezultatul din 
2008, de numai 50,67 la sută, 
să necesite analize serioase pe 
această temă. „Promovabilitatea 
de anul acesta la Galaţi este sub 
media ultimilor ani. Explicaţia ar 
fi prezenţa în fiecare centru de 
examinare a câte unui inspector 
şcolar, care a sporit autoritatea 
comisiei. Consecinţa a fost că 
elevii nu au mai putut copia”, 
susţine inspectorul şcolar gene-
ral Tania Bogdan.

Galaţiul, 
pe ultimul loc în ţară

Interesant e că Galaţiul se 
află pe ultimul loc la procentul 
de promovabilitate din cifrele 

raportate până ieri la prânz de 
inspectoratele şcolare din ţară. 
Diferenţele de procente sunt 
chiar halucinante în anumite ca-
zuri. Aşadar, dacă la Galaţi unul 
din doi elevi a picat bacul, la 
Suceava, de exemplu, aproape 
toţi au trecut examenul, pro-
centul de reuşiţi fiind de 98,38 
la sută. Chiar dacă cifrele parţi-
ale, date publicităţii până ieri la 
prânz, arată că, anul acesta, la ni-
vel naţional a scăzut numărul ce-
lor reuşiţi, media pe ţară e în con-

tinuare mult mai ridicată decât 
cea de la Galaţi. În jur de 70 este 
procentul de promovabilitate la 
nivel naţional, cu 20 de puncte 
peste rezultatele de la Galaţi. 
Iată, comparativ, câteva procen-
te din restul ţării. Suceava, cu 98 
la sută reuşiţi, Constanţa cu 97 la 
sută, Hunedoara cu 94 la sută, 
Vâlcea cu 92 la sută sau Timiş cu 
91 la sută se situează pe prime-
le locuri pe ţară la procentul de 
promovabilitate. Urmează apoi 
un grup compact de judeţe care 
au raportat procente de 70-85 
la sută, între care se numără 
Iaşi, Bucureşti, Cluj, Dâmboviţa 
sau Vaslui. „Codaşele” sunt, în 
ordine, Alba (69 la sută), Sibiu şi 
Buzău (68 la sută), Argeş (65 la 
sută), Braşov (61 la sută), Prahova 

(59 la sută), Brăila (57 la sută) şi 
Galaţi (50 la sută).

Rezultate slabe, 
contestaţii multe

Rezultatele slabe de la Galaţi 
se reflectă şi în numărul imens 
de contestaţii depuse. Nu mai 
puţin de 2576 de contestaţii s-au 
depus la sediul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi, cele 
mai multe înregistrându-se la 
Limba şi literatura română şi la 
Matematică. „Româna şi ma-
tematica au fost şi anul acesta 
pietrele de încercare ale absol-
venţilor. La aceste obiecte s-a 
picat cel mai mult, dovadă că şi 
cele mai multe  contestaţii au 
vizat aceste teze”, ne-a explicat 

Sâmbătă, la Biblioteca Franceză

O floare pentru Anca

Florile preferate, alături de câteva  fotografii ale celei care a fost 
doamna profesoară Anca Mihăilescu

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

inspectorul şcolar general Tania 
Bogdan. Contestaţiile vor fi re-
zolvate astăzi şi mâine, urmând 
ca rezultatele finale să fie afişate 
miercuri, 9 iulie.

12 absolvenţi cu media 6,00
Cei mai fericiţi absolvenţi

Probabil că cele mai încinse petreceri generate de notele de 
la bacalaureat nu le vor da primii de pe lista reuşiţilor, ci ultimii. 
Este vorba de nu mai puţin de 12 elevi gălăţeni care au prins „ul-
timul tren”, „media fericirii”, 6,00. Este ultima medie care aducea 
promovarea bacalaureatului. Iar cei mai mulţi „s-au scos” chiar la 
ultima probă (Geografie sau Istorie), acolo unde notele de şapte, 
şapte şi ceva le-au salvat prestaţiile mai puţin fericite de la probele 
anterioare.

O elevă de nota 10

O singură elevă din Galaţi 
a reuşit să ia media maximă, 
10,00, anul acesta la bacalaure-
at. Este vorba despre Ana-Maria 
Petrea, care, evident, a obţinut 
note maxime la toate probele 
de examen. Ioana Crînganu este 
a doua elevă din Galaţi, cu me-
dia finală 9,98, urmată de Diana 
Dima (9,95), Diana Gîţă (9,94) şi 
de Silvian Grosu şi Alina Postu 
(9,91). Interesant e că din primii 
50 de candidaţi în ordinea celor 
mai bune medii, doar nouă sunt 
de la alte licee decât Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”, 
ceea ce reprezintă încă o con-

firmare a valorii celebrei „fabrici 
de genii” gălăţene. O perfor-
manţă deosebită a reuşit-o eleva 

Alexandra Dimofte, care, cu me-
dia 9,89, se situează pe locul 11 
şi este prima care „sparge” topul 
celor de la CNVA. Interesant e că 
ea nu este absolventă de liceu 
teoretic, ci provine de la Grupul 
Şcolar Industrial „Gheorghe 
Asachi”. Mai e de remarcat fap-
tul că, în primii 20 de absolvenţi 
de liceu din Galaţi, au reuşit să se 
strecoare doar doi băieţi: Radu 
Caragea (CNMK) şi Silvian Grosu 
(CNVA). Partea masculină e însă 
mult mai bine reprezentată în 
partea a doua a neoficialului Top 
50. Dincolo de aceste aspecte 
frumoase ale bacalaureatului de 
anul acesta, rămâne procentul 
foarte mic de elevi promovaţi de 
la Galaţi. Probabil că o analiză a 
Ministerului Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului, mai mult decât ne-
cesară în condiţiile diferenţelor 
atât de mari la promovabilitate 
la nivelul întregii ţări, va lămuri 
unde e buba: la Galaţi, unde s-a 
picat pe capete sau în judeţele 
„campioane”, unde numai cine 
nu s-a prezentat n-a luat baca-
laureatul. Şi mai rămâne de ho-
tărât dacă e corect ca elevii din 
Galaţi, care, din câte se pare, au 
fost păziţi cu stricteţe, să concu-
reze la admiterea la facultate pe 
aceleaşi locuri cu elevii din jude-
ţele unde copiatul a cam făcut 
legea, aşa cum presa a relatat de 
nenumărate ori în ultimele zile.

Ana Maria 
Petrea 

(dreapta), 
singura 

elevă de 10 
din judeţ
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Cristi Luca
cristi@viata‑libera.ro

Micro 38
SC 4 blocurile: J1, K2, K5, T6, T7, 

U1, U2, Y1, Y2, Y3, Y4, Y5, N9, N10, 
N15, N16, N17, N18, O3, O4, K1, K3, L6, 
L8, L9, N11, N12, Z5, Y6, Y7, Y8, Y25

SC 5 blocurile: J2, J3, J8, T5, 
Z1, Z2, Z3, Z4, Z6, Z7, Z16, Z17, K4, 
L7, L10, N13, N14, N19, N20, V1, V2, 
W1,W2, W3,W4,Y15

SC 9 blocurile: A1, A2, A3, B4, 
B1, B2, B3, C1, C2,C3, C5, C10, C4A, 
C4B, V

SC 10 blocurile: C6, C7, C8, C9, 
D1, D2, D3, F

Micro 39
SC 6 blocurile: A9, B9, N21, N22, 

N23, T8, T9, T10, U3, U4, Z8, Z9, Z10, 
Z11, Z12, Z13, Z15, Y9, Y10, Y11, Y12, 
Y13, Y14, Y16, Y17, K6, Cămin Pexco, 
Cămin Trefo, C5A

SC 7 blocurile: V3, V5, K7, K8, K9, 
K10, J4, W5, W6, W7, W8, Y18, Y19, 

Y20, Y21, Y22, Y23, Y24, T11, T12, Z14, 
U5, Cămin Linx, B1, B2

SC 104 blocurile: A2, A3, A4, 
A5, A6, A7, A8, B2, B3, B4, B5, B6, B7, 
B8, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, C8, C9, 
C120, G

Micro 40
SC 1 blocurile: A1, A2, A3, A4, 

A5, A6, G, B, C1, C2, D1, D2, E, H1, H2, 
I1, I2, F1, F2

SC 2 blocurile: L1, L2, L3, L4, N1, 
N2, N3, T1, T2, T3, T4, R, M1, M2, S1

SC 3 blocurile: L5, N4, N5, N6, 
N7, N8, O1, O2, J5, J6, J7, J11, J10, J12, 
PM, V4, Mehid I, Teleconstrucţia

PT CSG blocurile (cămine): 
GSC1, ACH, Mehid 2, C1, C2, C3, C4, 
C5, C6, C304

Aurel Vlaicu
SC 11: A1, B, C, B1, S3, S4,A, 

PM6

SC 70: B3, B4, L1A, P5A, B2, P1A, 
P3, P3A, P6A, S8, G2, K1A, P4, P4A, 
S7A, S7B, S7C, S7D, S9A‑E

PT Liceul Metalurgic: A, B, C, 
D, E, F

Micro 14
PT Liceul ICMRSG blocurile: 

A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, Viaduct 1,2
Staţia de Apă Fileşti

Centru II
PT Policlinică blocurile: A1, 

V1, Primăverii 32
PT Cristal blocurile: 5U1, 5U2, 

Cristal
PT A blocurile: A, B, C, D, E, Tc, 

C1, bloc 8 apartamente
PT Mihai Bravu blocurile: 3A, 

Mihai Bravu
PT Liceul de Muzică blocuri-

le: 12 apartamente, 6 apartamen‑
te

Centru III
PT Plombă blocurile: Ialomiţa, 

Mihai  Bravu  nr.  33,  Domnească  
nr. 116, 121, 123, 128, 135, 137, 139

PT Vultur blocurile: A1, A2, A3, 
A4, A5, A6, B1, B2.

Restul consumatorilor vor fi 
alimentaţi cu apă caldă de con-
sum.

Menţionăm că punerea în 
executare a acestui program 
este absolut necesară bunei 
funcţionări a întregului sistem 
de termoficare putând fi astfel 
înlăturate orice probleme sur-
venite pe parcursul anului pre-
cedent de natură să împiedice 
satisfacerea nevoii de calitate a 
consumatorilor noştri.

Vă mulţumim pentru cola-
borare.    

SC Apaterm SA Galaţi aduce la cunoştinţa clienţilor săi că în conformitate cu „Programul de reparaţii la sistemul de 
termoficare al municipiului Galaţi pe anul 2008”, desfăşurat în colaborare cu SC Electrocentrale Galaţi SA, în perioada 
14.07.2008‑25.07.2008 se va derula a treia etapă care prevede executarea de reparaţii la punctele termice şi reţelele de ter‑
moficare aferente din zonele: Micro 38, Micro 39, Micro 40, Micro 13, Micro 14, Aviaţie, Centru II şi Magistrala II Termoficare. 
În perioada anterior menţionată nu vor fi alimentate cu apă caldă de consum următoarele blocuri:

RomCard
Afaceri on‑line 
de milioane 

Românii au făcut, în pri‑
mul semestru, cumpără‑
turi de 25 milioane de euro 
prin magazinele on‑line cu 
plata cu card, cu 60 la sută 
mai mult faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut, 
iar valoarea medie a unei 
achiziţii a ajuns la 92 euro, 
faţă de 80 de euro anul tre‑
cut, informează RomCard. 
Creşterile au fost favoriza‑
te de mărirea numărului 
de magazine on‑line, pre‑
cum şi de creşterea ratei 
de penetrare a accesului 
la internet. RomCard apre‑
ciază însă că numărul de 
servicii care pot fi plătite 
on‑line este încă destul de 
redus. În prezent, în topul 
principalelor tipuri de pro‑
duse achiziţionate şi plătite 
on‑line cu card bancar se 
menţin industria telecom, 
turismul şi transporturile.  
Pe lângă acestea, alte două 
segmente, respectiv asigu‑
rările de călătorie on‑line şi 
biletele pentru spectacole 
şi concerte, au înregistrat 
creşteri semnificative. 

Ovidiu Amălinei

Eurostat
Comerţ la bani 
mărunţi

România s‑a plasat pe 
locul trei la nivelul ţărilor 
UE în ce priveşte creşterea 
comerţului cu amănuntul, 
pentru perioada mai 2007 
– mai 2008, informează 
Eurostat. Media europea‑
nă a fost de doi la sută, 
cel mai mare avans fiind 
raportat în Marea Britanie 
‑ 7,2 la sută, urmată de 
Lituania, cu şapte la sută 
şi România, cu 6,8 la sută. 
Reducerile cele mai impor‑
tante au avut loc în Estonia, 
Spania şi Letonia, toate cu 
câte 5,1 la sută. 

Ovidiu Amălinei

Comenzile noi din industrie 
s‑au majorat pe ansamblu cu 
13,3 la sută în primele cinci luni 
ale anului, faţă de perioada simi‑
lară din 2007, cele mai mari creş‑
teri fiind înregistrate în industria 
bunurilor de folosinţă îndelun‑
gată (25,7 la sută) şi cea a bunu‑
rilor intermediare (20 la sută), in‑

formează Institutul Naţional de 
Statistică (INS). În luna mai, faţă 
de aceeaşi lună din 2007, comen‑
zile noi au urcat cu 20,2 la sută, 
evoluţie susţinută de toate mari‑
le grupe industriale.

Ovidiu Amălinei

Banca de Export‑Import 
a României EximBank şi 
GarantiBank au încheiat un 
acord de parteneriat, prin care 
cele două bănci vor colabora în 
vederea finanţării proiectelor în 
domenii prioritare pentru eco‑
nomie, a celor pentru dezvolta‑
rea IMM, precum şi a operaţiu‑
nilor de export, se arată într‑un 
comunicat al celor două institu‑
ţii. EximBank va oferi clienţilor 

GarantiBank produse specifice, 
constând în principal, în garanţii 
şi asigurări. Garanţiile EximBank 
acoperă până la 80 la sută din va‑
loarea acestora, iar asigurările se 
adresează exportatorilor români 
care pătrund pe pieţe emergen‑
te, poliţele EximBank acoperind 
până la 85 la sută din riscul de 
neîncasare a contractelor de 
export. EximBank garantează 
creditele oferite de GarantiBank 

IMM‑urilor pentru dezvoltarea 
şi modernizarea activităţii pro‑
prii, companiilor care doresc să 
realizeze proiecte de investiţii în 
domenii prioritare ale economiei 
naţionale, precum infrastructura, 
utilităţi de interes public, dezvol‑
tarea regională, cercetare‑dez‑
voltare, protecţia mediului, ocu‑
parea şi formarea personalului.  

Ovidiu Amălinei

Începând din data de 3 iu‑
lie, Registrul Auto Român (RAR) 
efectuează trecerea valorilor 
de CO2  pe cartea de identita‑
te a autovehiculului numai cu 
prezentarea documentului, fără 
autovehicul. Datorită numărului 
mare de solicitări, RAR recoman‑
dă să se folosească programarea 
prin internet, la adresa www.
rarom.ro, site pe care se găsesc 
toate numerele de telefon afe‑
rente fiecărui judeţ pentru servi‑
ciul Programări. 

Pentru folia de securizare, 
care se aplică gratuit, nu se face 
programare. 

RAR precizează, într‑un co‑
municat, că emisiile de CO2 se 
trec pe cartea de identitate, fără 
prezentarea maşinii, doar pentru 

cele din categoria M1 şi M1G, care 
le au determinate în conformita‑
te cu reglementările în vigoare. 
Pentru vehiculele din celelalte 
categorii, emisiile de CO2  nu se 
trec în cartea de identitate, taxa 
de poluare urmând să fie achita‑
tă conform art.6, alin.2, pct.C din 
Ordonanţa 50/2008. 

În cazul în care autovehiculul 
este dotat cu filtru de particule, 
este necesară prezentarea au‑
tovehiculului şi a documentelor 
de omologare. Tariful pentru ve‑
rificarea în baza de date şi men‑
ţinerea CO2 şi/sau a filtrului de 
particule pe cartea de identitate 
este de 24 de lei, mai informează 
Registrul Auto Român.

C.Luca

15‑15 este „scorul” proiecte‑
lor depuse de judeţele Galaţi 
şi Brăila, în cadrul Programului 
Operaţional Regional, con‑
form informaţiilor furnizate de 
Agenţia de Dezvoltare Regională 
Sud‑Est. Este vorba despre ape‑
lul de proiecte cu termen‑limită 
de depunere 16 iunie 2008, pro‑
iectele fiind în prezent în etapa 
de verificare. 

Galaţiul conduce la axa pri‑
oritară „Sprijinirea dezvoltării 
mediului de afaceri regional şi 
local”, domeniul major de in‑
tervenţie „Sprijinirea dezvoltă‑
rii microîntreprinderilor”, cu 12 
proiecte depuse, capitol la care 
Brăila a „punctat” doar cu 9 pro‑
iecte. Fiecare dintre cele două 
judeţe a depus câte trei proiecte 
la axa prioritară   „Îmbunătăţirea   
infrastructurii de transport re‑
gionale şi locale”, în schimb 
Brăila a depus alte trei proiecte 
(faţă de niciunul din Galaţi) la 
„Îmbunătăţirea infrastructurii 
sociale”. 

2,5 miliarde de euro pentru 
281 de proiecte

La nivel naţional, până la data 
de 15 iunie, au fost aprobate 281 
de proiecte, în valoare totală de 

9 miliarde de lei (2,535 miliar‑
de euro). Din această sumă, 6,8 
miliarde de lei (circa 1,88 mili‑
arde euro) reprezintă fonduri 
nerambursabile de la Uniunea 
Europeană. 23 de contracte de 
finanţare au fost semnate deja 
cu beneficiarii, cu o valoare to‑
tală de aproximativ 204 milioane 
euro, iar restul de 258 vor fi sem‑
nate în perioada imediat urmă‑
toare.

Oficialii români estimează că, 
în 2008, în România vor intra 
fonduri de aproximativ 2,6 mili‑
arde de euro, acestea incluzând 
fondurile de preaderare, fondu‑
rile structurale şi de coeziune, 
precum şi fondurile pentru agri‑
cultură.

Conform declaraţiilor secreta‑
rului de stat Eugen Teodorovici 
şi unui comunicat de presă re‑
mis de Ministerul Economiei şi 
Finanţelor, stadiul programelor 
operaţionale este următorul: 

‑Competitivitate Econo-
mică: nu mai puţin de 17 linii de 
finanţare vor fi lansate în cursul 
acestei luni. La momentul actual, 
s‑au lansat şase domenii de in‑
tervenţie, din cele 36 pe care la 
are programul. Restul domenii‑
lor vor fi lansate până la sfârşitul 
acestui an şi începutul lui 2009. 

Statul a alocat recent 200.000 
de lei pentru a da o mână de 
ajutor în „transferul afacerilor”. 
Este vorba despre posibilitatea 
ca întreprinzătorii să‑şi poată 
ceda părţile sociale către per‑
soane foarte apropiate – şi ne 
referim aici, în special, la rudele 
de gradul I. Sunt finanţate inte‑
gral aproape toate cheltuielile 
pe care un om de afaceri le‑ar 
putea face în timpul operaţiu‑
nii de cesionare, cheltuieli le‑

gate de taxe şi tarife de înscri‑
ere a modificărilor efectuate la 
Oficiul Registrului Comerţului 
(ORC),  tarifele pentru consul‑
tanţa acordată de ORC, taxele 
pentru publicarea modificărilor 
în Monitorul Oficial, taxele no‑
tariale etc.

Acest Program apare în an 
electoral şi ar putea fi destinat, 
în principal, noilor aleşi – consi‑
lieri, primari sau viceprimari – în 
administraţiile publice locale şi 

judeţene, care ar putea intra în 
situaţii de incompatibilitate în‑
tre statutul de ales şi cel de om 
de afaceri.

Informaţii suplimenta‑
re sunt de obţinut fie de la 
OTIMMC Galaţi, fie de pe site‑ul 
Ministerului pentru Întreprinderi 
Mici şi Mijlocii, Comerţ, Turism şi 
Profesii Liberale: www.mimmc.
ro.

I. V.

Până în prezent au fost depuse 
569 proiecte în domeniile spriji‑
nirea IMM‑urilor, Cercetare şi IT, 
proiectele fiind in curs de evalu‑
are. 

‑ Dezvoltare Regională: au 
fost lansate 12 din cele 14 do‑
menii de intervenţie ale progra‑
mului. Au fost depuse 376 pro‑
iecte în valoare totală de peste 
6,37 miliarde lei, din care au fost 
aprobate 166 de proiecte, în va‑
loare de 5,46 miliarde lei şi au 
fost semnate 12 contracte de fi‑
nanţare, în valoare de peste 207 

milioane euro. Se estimează că în 
perioada iulie‑octombrie 2008 
se vor încheia noi contracte de 
finanţare. 

‑ Mediu: au fost trimise spre 
aprobare Comisiei Europene opt 
proiecte majore, din care au fost 
aprobate şase, în domeniul rea‑
bilitării sistemelor de apă şi apă 
uzată. 48 de proiecte au fost de‑
puse în domeniul biodiversităţii, 
de peste 200 milioane lei, acestea 
aflându‑se în curs de evaluare. 

‑ Transport: se estimează ca, 
în semestrul II al acestui an, trei 

proiecte majore să fie transmise 
Comisiei Europene. 

‑ Resurse Umane: au fost de‑
puse 276 de proiecte, în valoare 
totală de 2,43 miliarde lei, toate 
fiind aprobate. 

‑ Capacitate Administrativă: 
au fost depuse cinci proiecte în 
valoare de 35 milioane lei, pro‑
iecte ce se află în curs de apro‑
bare. 

‑ Asistenţă Tehnică: au fost 
depuse două proiecte, în valoa‑
re de 11,165 milioane lei, aflate în 
curs de aprobare.

IMM‑urile, 
sector cu risc 
ridicat
Întreprinderi 
mici, 
restanţe mari

Aproximativ 70 la 
sută din restanţele către 
bănci sunt reprezentate 
de datoriile IMM‑urilor, 
instituţiile financiare 
bancare atribuind astfel 
sectorului IMM un grad 
ridicat de risc, a declarat 
preşedintele Fondului 
Naţional de Garantare a 
Creditelor pentru IMM, 
Aurel Şaramet, citat de 
NewsIn. “Sectorul IMM 
reprezintă încă un grad ri‑
dicat de risc pentru bănci, 
astfel se explică faptul că 
doar un procent redus 
dintre firmele mici şi mij‑
locii au credite la bănci”, 
a precizat Şaramet, vi‑
neri, cu ocazia lansării 
Cartei Albe a IMM‑urilor 
din România, elabora‑
tă de Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor 
Private Mici şi Mijlocii 
(CNIPMMR).

Pe de altă parte, preşe‑
dintele CNIPMMR, Ovidiu 
Nicolescu, a subliniat că, 
la rândul lor, IMM‑urile 
autohtone “manifestă o 
oarecare reţinere în soli‑
citarea creditelor, astfel 
că mai mult de 70 la sută 
dintre firme se autofinan‑
ţează, iar procentul lor 
este în creştere”.

Potrivit Cartei Albe, în 
afara firmelor care ape‑
lează la credite bancare, 
aproape 26 la sută din to‑
talul IMM‑urilor utilizea‑
ză leasingul, 5,5 la sută au 
obţinut fonduri neram‑
bursabile, 4 la sută au re‑
alizat împrumuturi de la 
instituţii financiare speci‑
alizate, 1,4 la sută s‑au fi‑
nanţat prin factoring, iar 
până în prezent, doar 1 
la sută din Întreprinderile 
Mici şi Mijlocii au acce‑
sat Fondul Naţional de 
Garantare a Creditelor 
pentru IMM‑uri.

În ce priveşte fon‑
durile nerambursabile, 
Nicolescu a precizat că 
doar 0,76 la sută dintre 
IMM‑uri au elaborat pro‑
iecte care au fost apro‑
bate, în timp ce, în mo‑
mentul de faţă, 3 la sută 
au proiecte în curs de 
elaborare.

C.Luca

Galaţi ‑ Brăila Egalitate 
în „meciul” proiectelor

Registrul Auto Român

Programări 
prin internet

INS În industrie, 
creşterea comenzilor

Acord interbancar

Garanţii şi asigurări 
pentru IMM‑uri

Finanţare

Bani pentru noii aleşi
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Victor Paul Dobre
„Avem cele mai 
bune rezultate 
din istoria PNL”
] Liberalii au analizat ieri 
rezultatele alegerilor locale 
] Victor Paul Dobre, Emil 
Strungă şi Paul Păcuraru 
- primele (posibile) 
candidaturi ale PNL Galaţi 
la alegerile parlamentare 

Liberalii gălăţeni s-au adu-
nat duminică pentru a analiza 
rezultatele obţinute la ale-
gerile locale. În acelaşi timp, 
după cum am aflat de la pre-
şedintele PNL Galaţi, Victor 
Paul Dobre, s-a făcut o primă 
evaluare a candidaturilor pen-
tru alegerile parlamentare din 
toamnă. 

Membrii PNL şi-au conta-
bilizat victoriile, dar şi punc-
tele slabe. „Am avut cele mai 
bune rezultate din istoria PNL 
la Galaţi, la toate categoriile: 
consilieri judeţeni – opt, consi-
lieri locali – 200 în tot judeţul şi 
primari - 17. În acelaşi timp, au 
prezentat rapoarte toţi colegii 
care au avut responsabilităţi 
pe diferite zone, în campania 
electorală şi preşedinţii orga-
nizaţiilor. Nu am tăiat cape-
te, deşi avem patru localităţi 
unde nu am intrat în Consiliul 
Local şi în acele localităţi pro-
babil vor fi reorganizări în 
sensul îmbunătăţirii activită-
ţii”, ne-a declarat liderul PNL 
Victor Paul Dobre. 

Posibili candidaţi

Chiar dacă nu sunt încă de-
finitivate colegiile în care va fi 
împărţit Galaţiul la alegerile 
uninominale parlamentare, 
liberalii au făcut o primă eva-
luare a unor posibile candi-
daturi. „Galaţiul va avea nouă 
deputaţi şi patru senatori. Şi 
eu o să candidez, şi dl ministru 
Păcuraru, şi dl Strungă, şi alţi 
colegi. Sunt doar primele eva-
luări pe care le vom prezenta 
conducerii centrale. Oricum, 
ne vom anunţa din vreme 
candidaţii”, ne-a declarat lide-
rul PNL Galaţi, care este foarte 
posibil să candideze pentru un 
mandat de deputat. După cum 
ne-a explicat Dobre, de aceas-
tă dată în calitate de secretar 
de stat în Ministerul Internelor 
şi Reformei Administrative, în 
fiecare colegiu, fiecare partid 
îşi va desemna candidaţii. În 
Parlament vor intra cu sigu-
ranţă candidaţii care îşi câşti-
gă circumscripţia, ceilalţi vor fi 
redistribuiţi prin mecanismul 
care asigură fiecărui partid, în 
fiecare judeţ, o reprezentare 
proporţională cu numărul to-
tal de voturi. L-am întrebat pe 
şeful PNL Galaţi ce rezultate ar 
putea obţine PNL în toamnă, 
pornind de la procentele obţi-
nute în alegerile locale. „Vom 
obţine cel puţin doi deputaţi 
şi un senator, dar sperăm să 
avem un rezultat mai bun”, 
ne-a declarat Dobre. 

Anca Melinte

Victor 
Paul Dobre - 
preşedintele 

PNL Galaţi

Transportul în comun - 
sport extrem

Mda, politicos ar fi să zici că, 
dom’le, am maşină, nu mai am 
nevoie să circul cu autobuzul. 
Adevărul este însă că urăşti auto-
buzul. Că în autobuz îţi doreşti să 
te fi lăsat Dumnezeu fără simţul 
mirosului. Pentru că în autobuz 
trebuie să te supui nevoii unani-
me de saună – geamuri deschi-
se?! Blasfemie! 

În Galaţi transportul în comun 
a devenit demult sport extrem. 
Încinse de soare ca nişte tigăi, 
troleele şi autobuzele (pentru 
că tramvaiele circulă mai mult 
goale, asta ca să respectăm ade-
vărul!) se hâţână nehotărâte prin 
oraş. Nu este o noutate pentru 
nimeni faptul că vârsta a treia 
adoră datul cu autobuzul. Nu îmi 
place nici mie s-o spun, pentru 
că, de altfel, n-am nimic cu bă-
trâneii şi bătrânicile. Dar când aţi 

mers ultima dată cu tigaia încin-
să, ca să puteţi să vorbiţi despre 
realitate?

Ce nesimţiţi...

Pasul întâi: urci, ceri scuze 
la intrare pentru că nenea care 
stă în uşă nu vede din ce motiv 
s-ar putea urni din calea ta. Eşti 
privită cu scârbă. Compostezi. 
„Cobori la staţia asta?”. Eşti de-
căzută brusc la un pertu pe care 
nu îl înţelegi. Te mişti însă repe-
de de lângă stâlpul cu aparat din 
compostat – nu ai voie să încurci 
traficul în autobuz, chit că până 
la staţia următoare mai sunt cel 
puţin două minute de mers. 

Pasul doi: te aşezi. A nu se 
face greşeala de a te aşeza când 
vreun reprezentant al vârstei a 
treia este încă în picioare. „Ce 
nesimţiţi sunt, dom’le, tinerii de 
azi!”. Scrâşneşti amarnic, te ridici, 
faci loc să stea domnul care cu 
cinci secunde înainte nu avea 

niciun gând să stea jos. Domnul 
se aşază.

Despre îmbuibaţi, 
cu dragoste

Pasul trei: te întinzi spre geam: 
„Ştii, am zăcut trei zile de la cu-
rent. Nepoată-mea nu poate să 
stea decât cu geamurile des-
chise, dragă, că ea se sufocă…”. 
Mâna ţi se crispează în aer. Vocile 
vin de dedesubt, ca din întâm-
plare. Geamul rămâne tras. 

Pasul patru: unde au dispărut 

batistele, săpunul, spray-ul? Se 
tuşeşte la liber, se strănută ca 
la arteziană, subsuorile revarsă 
odori de deşeuri toxice. Soluţia: 
hăpăitul aerului la deschiderea 
uşilor. Pasul cinci: geanta îţi este 
luată la control de un minor cu 
faţă de tractorist juvenil. Rânjeşti 
cu nebunia scăpărându-ţi în 
ochi. Minorului îi scapă mâna din 
geantă. Pasul şase: băngăni afir-
mativ din cap (păi, dacă ţi se cere 
părerea!): „Uite ce aglomerat e 
pe stradă! Ce rău ne fac ăştia cu 
maşinile lor! Nişte îmbuibaţi, 

nu le pasă că suntem bătrâni şi 
avem pensii mici”. „Dar puteţi 
să mergeţi cu autobuzul”. „Şi nu 
merg? În fiecare zi mă sui la nouă 
dimineaţa şi mă întorc acasă pe 
la două”. Revoltat, capul cu păr 
carunt şi multiple aluniţe se în-
toarce spre cei mai cooperanţi: 
„Doamna Vasilescu, aţi văzut…”.  

Cobori ca din caruselul groa-
zei. „Ai ajuns!”. Saluţi încet. „Hai, 
mă, te pomeneşti că tu nu mergi 
cu autobuzul?!”. Râzi cu satisfac-
ţia unui „îmbuibat sub acoperi-
re” – „Da”!

Transpiraţii în capitala părerilor

Autobuzul dăunează 
simţurilor

Pentru că, dacă poţi, îl ocoleşti. Pentru că este locul în care 
ai dovada că oamenii nu ştiu „cu” săpunul şi deodorantul. 
Pentru că nu poţi să stai jos, fără să fii bârfit „Ia uite-o p-asta, 
ce, are 20 şi ceva, şi are nevoie să stea jos...”. Pentru că vine 
târziu. Pentru că este murdar. 

Elena  Parapiru
elena@viata-libera.ro

Experienţă administrativă

Dintre cei 34 de aleşi judeţeni, 
doar 14 sunt „începători”, restul de 
20 au mai avut cel puţin un man-

dat în Consiliul Judeţului. În majo-
ritate, este vorba despre consilie-
rii din mandatul trecut, dar sunt şi 
unii cu vechime serioasă în spate. 
De exemplu, social democratul 
Dorin Otrocol a fost subprefect 

al judeţului Galaţi, consilier jude-
ţean, iar în mandatul 1996-2000 a 
deţinut chiar funcţia de vicepre-
şedinte al CJ Galaţi. Acum Otrocol 
va trebui să renunţe la şefia SC 
Drumuri şi Poduri pentru a-şi pu-

tea duce la capăt mandatul de 
consilier. Marius Necula (PD-L) a 
fost prefect, subprefect şi consili-
er local al municipiului Galaţi. La 
capitolul experienţă administra-
tivă, au un cuvânt greu de spus 
liberala Marcela Sighinaş, fostă 
vicepreşedintă a CJ în mandatul 
trecut, democrat-liberalul Mircea 
Toader, tot fost vicepreşedinte 
şi secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei, precum şi conser-
vatorul Eugen Durbacă, fost pri-
mar şi fost preşedinte al CJ. Un caz 
aparte îl reprezintă social-demo-
cratul Alexandru Theodorescu, 
care a adunat mai multe mandate 
de consilier local.

Inginerii la putere 

Vestea bună este că toţi consi-
lierii au studii superioare. Inginerii 

conduc detaşat: nu mai puţin de 
17 consilieri au patalama de in-
giner. Cei mai mulţi ingineri sunt 
la PD-L. Din opt liberal demo-
craţi, doar unul nu are studii de 
inginer: Anghel-Costel Căluean, 
singurul medic veterinar din CJ. 
Următorii în topul profesiilor din 
CJ sunt economiştii, în număr de 
şase, urmaţi de profesori – cinci 
(dintre care doi universitari), me-
dici – trei şi jurişti - doi. PSD are 
cea mai diversificată paletă de 
profesii: doi medici, care sunt în 
acelaşi timp şi cadre didactice 
universitare, economişti, ingineri, 
un profesor şi doi pensionari. PNL 
are singurul sociolog din CJ, pe 
Marcela Sighinaş, iar PSD singurul 
ofiţer MapN în rezervă, pe Avram 
Trandafir. 

Anca Melinte
Foto: V. Caburgan

Top CJ

Cine sunt aleşii dumneavoastră
] Timp de patru ani, judeţul se va afla la mâna celor 34 de consilieri care, recent, au depus jurământul  

]  Ce „hram” poartă fiecare ales

În fruntea 
judeţului
Şefi 
şi şefuleţi

Puterea… la putere tra-
ge, aşa s-ar putea spune 
despre cei 11 directori care 
au ocupat şi câte un foto-
liu de consilier judeţean. 
Din cei 11 şefi câţi numără 
CJ, marea majoritate sunt 
conducătorii unor institu-
ţii publice, plătiţi din banii 
contribuabililor. La PSD 
am găsit trei directori: 
Alexandru Theodorescu 
– director la propria firmă, 
Viorica Sandu – director 
economic la Administraţia 
Pieţelor şi Dorin Otrocol, 
care va trebui să renunţe 
la funcţia de director al 
SC Drumuri şi Poduri, so-
cietate subordonată CJ, 
dacă vrea să-şi păstreze 
mandatul. La PC sunt doi 
directori: Genica Totolici 
- directoarea Transurb, şi 
Eduard Grosu - directorul 
Serviciului Administrarea 
Domeniului Public din 
Primărie. Şi PD-L are di-
rectorii lui: Iulian Aramă 
– director SC Electrica SA, 
Silviu Burluc – trecut ca 
atare în listele partidului, 
dar despre care din păca-
te nu am aflat ce anume 
conduce, şi Camelia Grosu 
– directoarea Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, 
care va trebui să renun-
ţe la această demnitate 
pentru a rămâne consili-
er judeţean deoarece se 
află în incompatibilitate, 
instituţia pe care o con-
duce fiind în subordinea 
CJ. La PNL, Simona Bălan 
este directoarea Direcţiei 
Judeţene pentru Tineret, 
Viorel Cristovici – direc-
torul propriului SRL, iar 
Nicuşor Ursu – adminis-
tratorul propriei firme. 

Tot la capitolul oameni 
din conducere trebuie 
să-i nominalizăm pe: so-
cial democratul Nicolae 
Bacalbaşa – şef Clinică ATI 
şi pe liberalul Paul Ichim – 
şef Secţie Chirurgie III.

Anca Melinte 

În administraţia 
locală
Patru pensionari

Pensionarii gălăţeni 
nu se pot plânge că nu 
au parte de reprezentare 
în administraţia locală. 
Dacă în Consiliul Local se 
află un singur pensionar, 
liberalul Maricel Oancea, 
în Consiliul Judeţului 
forţa pensionarilor este 
mai mare. Din datele pe 
care le avem, în CJ au 
fost aleşi nu mai puţin 
de trei pensionari: doi de 
la PSD: Gabriel Jelea şi 
Avram Trandafir, şi unul 
de la PD-L, David Craiu, 
decanul de vârstă al 
Consiliului Judeţului. 

A.M.

A venit 
autobuzul
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Ovidiu Amãlinei

Trãsnaia Zilei

Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Pe măsură ce relaţiile dintre Georgia şi Rusia 
se răcesc, conflictele îngheţate din regiu‑
nile separatiste Abhazia şi Osetia de Sud 

dau semne că devin din ce în ce mai fierbinţi. În 
ultimele luni, duelul declaraţiilor în mediul diplo‑
matic dintre Moscova şi Tbilisi a fost din ce în ce 
mai aprins, mai ales după ce Georgia a primit, 
în aprilie, promisiunea că va fi, ce‑i drept la o 
dată neprecizată, admisă în NATO. Iată însă că 
de la vorbe s‑a ajuns şi la o serie de incidente 
armate la frontiera cu regiunile separatiste, iar 
de aici până la izbucnirea unui război în toată 
regula pare a nu mai fi decât un pas. În Osetia 
de Sud s‑a lansat deja ideea decretării mobili‑
zării generale, iar în Abhazia se vorbeşte de o 
alianţă militară împotriva Georgiei. Şi desigur, în 
joc intervine şi Rusia, „gata să‑şi apere cetăţenii” 
din regiunile separatiste. Iar dacă ne gândim că 
două treimi din populaţia celor două regiuni a 
primit cetăţenie rusească, atunci este clar şi până 
unde ar fi Moscova, la o adică, dispusă să mear‑
gă…  În mod cert, timpul nu lucrează în favoa‑
rea autorităţilor de la Tbilisi. Dacă s‑ar ajunge la 
izbucnirea unui război, este destul de greu de 
crezut că Georgia ar putea să facă faţă, fie şi 
indirect, Rusiei. Dacă totuşi nu se ajunge până 
la un conflict pe faţă, starea de incertitudine îi 
pune Georgiei în pericol obiectivele pe termen 

lung. Pe de o parte, cu perspectiva concilierii în 
teritoriile separatiste tot mai firavă, cetăţenii din 
aceste regiuni au de făcut în mod tranşant o ale‑
gere: ori Rusia, ori Georgia. Iar în momentul de 
faţă este clar că, prin puterea ei, inclusiv în plan 
economic, Rusia este mult mai ademenitoare. 
Altfel spus, curentul separatist va deveni şi mai 
puternic. În al doilea rând, Georgia rămâne cap‑
tivă într‑o dispută teritorială care îi periclitează 
accederea în NATO. În toamnă, liderii Alianţei 
ar trebui să reanalizeze perspectivele de adera‑
re ale Georgiei, în condiţiile în care situaţia de 
acum este mult mai tensionată decât în perioada 
summitului NATO de la Bucureşti. În plus, deci‑
zia Moscovei de a aduce la un nivel semi‑oficial 
relaţiile cu regiunile separatiste ridică întrebarea 
dacă nu cumva, prin invocarea precedentului 
Kosovo, Abhazia şi Osetia de Sud vor fi recu‑
noscute ca state independente. Desigur, asta ar 
amplifica disensiunile dintre Tbilisi şi Moscova. 
Însă în acelaşi timp, din perspectiva includerii 
Georgiei în NATO, liderii Alianţei ar fi nevoiţi 
să‑şi asume şi disensiunile cu Rusia. Şi e greu 
de crezut că vreun membru al Alianţei ar fi dis‑
pus să‑şi asume, în prezent, un astfel de risc. 
Războiul Rece a ţinut 50 ani. Nimeni nu mai vrea 
încă unul. 

Fierbinţeli 
în conflicte îngheţate

Explozii şi focuri 
de armă 
Georgia 
îi hărţuieşte 
pe separatişti 

Oraşul Ubiat din Osetia de 
Sud a fost scena unor focuri 
de armă şi lansări de grena‑
de provenind de pe teritoriul 
georgian, în noaptea de sâm‑
bătă spre duminică, a anun‑
ţat postul rus de televiziune 
Vesti‑24, citând un purtător 
de cuvânt al regiunii separa‑
tiste georgiene.  Tot ieri, for‑
ţele ruse de menţinere a păcii 
au anunţat că cinci explozii 
s‑au produs în regiunea se‑
paratistă georgiană Abhazia, 
ieri dimineaţă. “Exploziile s‑au 
produs aproape simultan”, a 
declarat Aleksandr Diordiev, 
adjunctul comandantului 
forţelor ruse de menţinere a 
păcii.

În weekend  
Româncă 
strangulată 
la Perugia 

O româncă în vârstă de 20 
de ani a fost găsită moartă, de 
tânăra cu care locuia, în noap‑
tea de sâmbătă spre dumi‑
nică, într‑un apartament din 
oraşul italian Perugia. Potrivit 
oamenilor legii, ea ar fi fost 
strangulată. Tânăra era înre‑
gistrată în evidenţele poliţiei 
ca prostituată.

În ciuda 
presiunilor 
Iranul 
îşi continuă 
activitatea  
nucleară 

Iranul a anunţat că îşi va 
continua programul de îm‑
bogăţire a uraniului, la o zi 
după ce a răspuns ofertei 
internaţionale menite să îi 
sisteze activităţile nucleare. 
Detaliile acestui răspuns ofi‑
cial al Iranului, trimis Înaltului 
Reprezentant pentru Politică 
Externă, Javier Solana, nu au 
fost făcute publice. Purtătorul 
de cuvânt al guvernului ira‑
nian, Gholamhossein Elham, 
a declarat că Iranul nu inten‑
ţionează să discute despre 
“dreptul său de a îmbogăţi 
uraniu”. “Poziţia Iranului nu s‑a 
schimbat şi suntem pregătiţi 
să purtăm negocieri pentru a 
păstra drepturile nucleare”, a 
declarat Elham.

În India şi 
Bangladesh 
Mii de victime 
ale inundaţiilor 

Cel puţin 16 persoane 
au murit în Bangladesh în 
urma inundaţiilor provo‑
cate de ploile musonice 
din ultimele zile. În total, în 
India şi Bangladesh, circa 
70.000 de oameni au ră‑
mas izolaţi şi fără adăpost 
din cauza apelor. Trei alu‑
necări de teren provoca‑
te de ploile torenţiale au 
provocat moartea a zece 
persoane, iar alte şase s‑au 
înecat în districtul Cox’s 
Bazar, din sud‑estul statu‑
lui Bangladesh, a anunţat 
un oficial din cadrul admi‑
nistraţiei, Sajjadul Hasan. 
“Zone situate la joasă al‑
titudine au fost inundate 
(...), izolând 20.000 de per‑
soane”, a adăugat el. De 
asemenea, mii de locuinţe 
din India au fost avariate în 
urma inundaţiilor şi peste 
50.000 de persoane şi‑au 
părăsit casele în statul 
Assam din nord‑estul ţării. 
Potrivit Guvernului, apele 
fluviului Brahmaputra, care 
traversează Tibetul, India şi 
Bangladesh, şi afluenţii săi 
au depăşit cota de alertă în 
cel puţin şase locuri.

Italia 
Român arestat

Un cioban român în 
vârstă de 26 de ani a fost 
arestat de poliţia italiană, 
după ce a ucis un agricul‑
tor de 85 de ani, al cărui 
cadavru a fost găsit în lo‑
calitatea Monterotondo. 
Potrivit poliţiei, cei doi au 
avut o altercaţie pe 2 iulie, 
deoarece bătrânul i‑ar fi 
cerut românului să nu îşi 
mai aducă turmele pe te‑
renul său. Acesta din urmă 
l‑ar fi lovit în zona gâtului, 
provocându‑i moartea. 

Cuţite, săbii, 
cocteiluri Molotov 
Arsenal 
într‑o 
închisoare 
afgană

Forţele de securitate af‑
gane au descoperit peste 
100 de cuţite şi săbii, coc‑
teiluri Molotov şi sute de 
telefoane mobile, în timpul 
unei percheziţii efectuate 
la principala închisoare din 
Afganistan, a anunţat sâm‑
bătă Ministerul Apărării. 
Percheziţia a fost lansată 
după un atac al insurgen‑
ţilor talibani asupra închi‑
sorii din Kandahar, luna 
trecută, care a permis eva‑
darea a sute de deţinuţi.  

Turcia/ Arestaţi pentru complot 
Un tribunal turc a plasat în detenţie provizorie patru persoane în 

cadrul unei anchete privind o presupusă tentativă de lovitură de stat. 
Acuzaţiile formulate împotriva suspecţilor, printre care Sinan Aygun, 
preşedintele Camerei de Comerţ de la Ankara, şi Atilla Ugur, un colo‑
nel în rezervă, nu au fost comunicate clar. Inculpaţii au fost arestaţi 
în aceeaşi zi cu alte 17 persoane bănuite de legături cu ceea ce au‑
torităţile au calificat drept “organizaţia teroristă Ergenekon”, al cărei 
obiectiv era de a înlătura de la putere Guvernul.

Zece talibani ghinionişti 
Sinucigaşi din greşeală  

Zece talibani au murit după ce bomba pe care încercau să o amplaseze 
la marginea unui drum din sudul Afganistanului a explodat. Deflagraţia 
s‑a produs în districtul Musa Qala, din provincia Helmand, bastion al ta‑
libanilor şi traficanţilor de opiu. Cadavrele celor zece au fost recuperate 
de forţele de securitate.

Ieri după‑amiază, o explo‑
zie s‑a produs în Islamabad, în 
apropierea de Moscheea Roşie. 
Incidentul, aparent un  aten‑
tat sinucigaş, s‑a soldat cu zece 
morţi.  

Mii de islamişti radicali se adu‑
naseră, de dimineaţă, în capitala 
Pakistanului, pentru a comemo‑
ra un an de la atacul sângeros de 
la Moscheea Roşie. Pe 10 şi 11 iu‑
lie 2007, peste 100 de persoane, 
majoritatea femei, refugiate în 
moschee, au murit într‑un asalt 
organizat de armată şi poliţie. 
Asaltul a fost urmat de o inten‑
sificare a atentatelor sinucigaşe, 
soldate cu circa  1.000 de morţi 
în Pakistan.

Numeroşi manifestanţi apro‑
piaţi ai talibanilor şi reţelei 
al‑Qaida au arborat drapele ne‑
gre, aducând omagii “martirilor” 

din atacul de la Moscheea Roşie. 
Poliţia a plasat un perimetru de 
securitate în jurul moscheii, în‑
conjurată de un gard de sârmă 
ghimpată. “Cerem acţiuni îm‑
potriva celor care au ordonat 
operaţiunea şi sunt responsa‑
bili de moartea unor persoane 
nevinovate”, a declarat muftiul 
Abdul Rehman, purtător de cu‑
vânt al Comitetului de acţiune al 
Moscheii Roşii. Manifestaţia de 
ieri vizează să ceară eliberarea li‑
derului moscheii, Abdul Aziz, în‑
carcerat, şi restituirea controlului 
asupra complexului administra‑
tiv administratorilor, a precizat 
el. “Astăzi va fi o manifestaţie 
paşnică, însă nu putem garan‑
ta că acest lucru va dura dacă 
Executivul nu ne mulţumeşte”, a 
ameninţat Rehman.

Explozie la Islamabad 

După spusele lui Serghei 
Prihodko, consilier la Kremlin, pre‑
şedintele rus, Dmitri Medvedev, 
îi va cere, astăzi, omologului său 
american să pună în aplicare 
promisiunile privind scutul an‑
tirachetă pentru a atenua preo‑
cupările Moscovei. Medvedev va 

aborda, de asemenea, problema 
tratatului de reducere a numă‑
rului de arme strategice (START) 
pe care Rusia speră să îl încheie 
înainte de încheierea mandatu‑
lui preşedintelui Bush din ianu‑
arie 2009, a mai spus Prihodko. 
“În ceea ce priveşte scutul anti‑

rachetă, poziţiile noastre sunt în 
continuare divergente”, a decla‑
rat consilierul, înaintea întâlnirii 
dintre cei doi lideri care va avea 
loc pe marginea summitului G8, 
organizat la Toyako, în insula ja‑
poneză Hokkaido.

Astăzi  

Uniunea Europeană (UE) ar 
putea acoperi din producţie 
proprie doar o treime din bio‑
combustibilii necesari îndeplini‑
rii obiectivului pentru anul 2020 
privind carburanţii folosiţi la 
transport, ceea ce va duce la im‑
porturi masive, se arată într‑un 
raport al Agenţiei Europene 

de Mediu. UE şi‑a propus ca, în 
următorii 12 ani, 10 la sută din 
combustibilii utilizaţi pentru 
transport să provină din surse 
regenerabile. Criticii susţin că 
această măsură va intensifica de‑
frişările în statele în curs de dez‑
voltare şi va duce la majorarea 
preţurilor alimentelor.

În următorii 12 ani 

UE va importa masiv 
biocombustibili

Un robot de supraveghere 
va patrula nopţile prin birourile 
unei companii japoneze pentru 
a trimite acasă angajaţii care au 
lucrat prea mult. Robotul, ca‑
pabil să ia singur liftul pentru 
a explora toate etajele, ştie să 
repereze prezenţa salariaţilor în 

birouri la ore târzii şi să le ceară 
acestora să se identifice. Fiecare 
angajat prins asupra faptului 
trebuie să‑şi prezinte legitima‑
ţia în faţa unui monitor de citire 
instalat pe burta robotului, care 
înregistrează, astfel,  numele in‑
dividului în cauză şi ora la care 

s‑a produs incidentul. În Japonia, 
salariaţii declară singuri numărul 
de ore suplimentare efectuate, 
care sunt plătite de companie. 
Costurile utilizării robotului se ri‑
dică la 390.000 de yeni japonezi 
(2.300 de euro) pe lună.

Vânătorul 
de... angajaţi conştiincioşi

În urma incidentului de la 
cazarma din Carcassonne, unde  
un soldat francez a împuşcat, cu 
muniţie de război, 17 persoane 
în cadrul unui exerciţiu militar, 
ministrul Apărării, Herve Morin, 
a luat o măsură extrem de rară 
‑ a suspendat din funcţie cinci 
ofiţeri şi a desfiinţat două uni‑
tăţi de elită. Incidentul dusese 
deja la demisia comandantului 
forţelor terestre, Bruno Cuchea, 
care a apreciat că, ”în calitate 
de comandant militar, poartă 

responsabilitatea pentru aces‑
te nereguli grave”. Se pare că, 
în ziua exerciţiului, un  sergent 
înlocuise gloanţele de manevră 
cu muniţie reală. Ofiţerii demişi 
erau membri ai regimentului de 
paraşutişti implicaţi în drama 
din Carcassonne. “Aceste mă‑
suri excepţionale nu afectează 
în niciun fel nivelul ridicat de 
încredere şi consideraţie pe care 
o am, pe care am avut‑o întot‑
deauna, pentru forţele terestre”, 
a conchis ministrul Apărării. 

După drama de la Carcassonne 

Sancţiuni dure în 
armata franceză

Comemorarea agitată 
la Moscheea Roşie

Medvedev 
se întâlneşte cu Bush

Operaţiunea, filmată 

Operaţiunea de eliberarea a 
celor 15 ostatici ai gherilelor FARC, 
printre care şi Ingrid Betancourt, 
a fost filmată de un membru al 
comandourilor speciale ale arma‑
tei columbiene, care s‑a dat drept 
jurnalist.

Într‑o primă secvenţă a acestei 
înregistrări de trei minute, ostati‑
cii traversează o câmpie, pentru 
a ajunge la elicopter. Unii din‑
tre ostatici par furioşi. În aceste 
momente, camera se fixează pe 
chipul militarului american Keith 
Stansell, ţinut ostatic timp de cinci 
ani, care declară în faţa camerei: 
“Îmi iubesc familia”. Ulterior, ca‑
mera se deplasează spre liderul 
rebelilor, comandantul “Cesar”, 
care refuză să acorde un interviu.

Cea de‑a doua secvenţă este 
cea în care ostaticii, aflaţi la bor‑
dul elicopterului, sunt anunţaţi 
că sunt liberi. “Sunteţi liberi, totul 
s‑a terminat”, strigă unul dintre 
membrii comandoului adresân‑
du‑se ostaticilor, care sunt cu‑
prinşi de bucurie”. Se aud strigăte 
de bucurie, iar o parte din ostatici 
se ridică în picioare. Nicio imagine 
nu înfăţişează însă modul în care 
cei doi membri ai Forţelor Armate 
Revoluţionare din Columbia sunt 
neutralizaţi de forţele speciale. 

Ministrul columbian al Apărării, 
Juan Manuel Santos, care a decis 
ca aceste secvenţe să fie transmi‑
se presei, a declarat că imaginile 
dovedesc faptul că misiunea nu 
a fost “regizată”, ci a fost o ade‑
vărată operaţiune de comando. 
De asemenea, Ingrid Betancourt 
a declarat, la Paris, că nu crede că 
operaţiunea a fost “regizată”, aşa 
cum anunţase RSR.

„Nu s‑a plătit recompensă„

Administraţia americană nu 
a oferit răscumpărare pentru eli‑
berarea celor 15 ostatici răpiţi de 
Forţele Armate Revoluţionare din 
Columbia (FARC), a dat asigurări 
ambasadorul american la Bogota, 
William Brownfield. “Cât am dat 
(...) în schimbul eliberării celor trei 
cetăţeni nord‑americani? Zero...
zero, nimic. Niciun dolar, niciun 
peso, niciun euro”, a declarat di‑
plomatul. Anterior, pe postul de 
radio RSR, se vehicula ipoteza eli‑
berării ostaticilor în schimbul unei 
răscumpărări de 20 de milioane 
de dolari. Guvernul columbian 
“nu a primit nici măcar un cent 
în această operaţiune”, a decla‑
rat la rândul său, vineri, generalul 
Freddy Padilla, comandant al for‑
ţelor militare columbiene, pentru 
postul privat W.

Detenţie grea  

Odată eliberaţi, ostaticii au 
dezvăluit condiţiile inumane în 
care au fost încarceraţi şi actele 
de sadism şi crimele la care au 
asistat, relatează publicaţia The 
Guardian. Ingrid Betancourt a 
declarat că a fost în repetate rân‑
duri legată cu lanţul de un copac 
şi că s‑a gândit de mai multe ori 
să se sinucidă în timpul deten‑
ţiei.  “Moartea este cel mai fidel 
partener al unui ostatic. Am trăit 
cu moartea (...), iar seducţia sinu‑
ciderii a fost mereu cu noi”, a pre‑
cizat ea.

Un alt fost ostatic, asistentul 
medical William Perez, a declarat 
că, la un moment dat, Betancourt 
era atât de deprimată încât el a 
fost nevoit să o hrănească cu lin‑
guriţa. “A trebuit să o hrănesc cu 
linguriţa, precum un copil, spu‑
nându‑i că «această linguriţă este 
pentru Melanie (fiica lui Ingrid) iar 
aceasta este pentru Lorenzo (fiul 
său)”, a declarat Perez.

Betancourt a povestit că a fost 
tratată în mod abominabil. “Nu 
aş fi tratat niciun animal în acest 
fel, poate nici măcar o plantă” – a 
spus fosta ostatică, amintindu‑şi 
că, atunci când erau indispuşi, mi‑
litanţii  îi strângeau lanţul în jurul 
gâtului, abia lăsându‑i posibilita‑

Suspiciuni în cazul Betancourt 

Detaliile eliberării, încă neclare  
[ Statele implicate în intervenţie susţin că nu au plătit recompensă [ Un militar columbian 

a filmat trei minute din operaţiune [ Pe casetă nu se vede nicio intervenţie în forţă 
a salvatorilor [ Reîntorşi acasă, foştii ostatici dau detalii şocante despre tratamentul 

care li s‑a aplicat în detenţie  
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Se caută o carte
Biografia „Tudor Vornicu”

Mai multe persoane au sunat la redacţie şi au întrebat de unde 
îşi pot procura cartea lansată de Annie Muscă la Galaţi, la sfârşitul 
săptămânii trecute – Biografia „Tudor Vornicu”. Încât autoarea este 
din Vrancea, cărţile se pot comanda doar telefonic, la numerele 
0237631185 sau 0722 804128.

R. A. P. 

În atenţia celor 
care vor să fie 
vânători
Examenul 
bate la uşă!

De la conducerea 
Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi Galaţi am aflat că 
e deja bătută în cuie data 
de 19 iulie a.c. , adică ziua 
în care se va susţine, la 
Galaţi,  examenul de vâ-
nător.

Aşadar, pentru as-
piranţii în ale vânătorii 
ziua cea mare se apropie 
vertiginos. Probabil că 
aceştia nu mai prididesc 
cu învăţatul. Ei nu au voie 
să uite însă că trebuie să 
treacă  pe la sediul aso-
ciaţiei pentru a  afla dacă 
nu cumva le lipseşte vreo 
„piesă” de la dosar sau 
dacă nu trebuie actuali-
zat ceva.

Acestea sunt motive 
serioase pentru ca cei in-
teresaţi să ia legătura ur-
gent cu asociaţia. Altfel, 
riscă să nu fie  primiţi la 
examen. 

Ştefan Dimitriu  

Nu-i aşa că pare incredibil să 
găseşti la sfârşit de săptămână, 
în plină amiază, un medic de 
familie la datorie? Şi nu în vreun 
cabinet de oraş, ci în comuna 
Corni, localitate aruncată între 
dealuri, la vreo 60-70 de kilome-
tri de Galaţi. Unde legătura cu 
oraşul este destul de delicată… 
În ziua documentării noastre, 
afară era o căldură înăbuşitoare, 
aşa că am dat buzna în cabinetul 
medical, încurajaţi şi de cură-
ţenia evidentă, în totală discor-
danţă cu dezordinea din micul 
parc aferent clădirii ce adăpos-
teşte Dispensarul comunal. Uşa 
larg deschisă, răcoarea şi cură-
ţenia ne-au dat ghes să intrăm. 
Ne declinăm intenţiile şi aflăm…  
„Am consultat astăzi 21 de pa-
cienţi, ne spune tânărul medic 
Valentin Boldea, reprezentantul 
medicilor de familie din Galaţi 
în Comisia de specialitate a 
Ministerului Sănătăţii. Tot astăzi, 
alţi şase pacienţi  au venit cu re-
zultatele la analizele medicale 
în cadrul programului derulat 
de  Ministerul Sănătăţii, de anul 
trecut,  şi  pentru aceştia a tre-
buit să completez riscogramele. 
După prima etapă a programu-
lui de evaluare a sănătăţii, după 
centralizare, va exista şi o a doua 
etapă, în care vor fi incluşi cei cu 
probleme grave de sănătate, cei 

După avort 
Fata din Neamţ se simte bine 

Sâmbătă dimineaţa, a doua zi după întreruperea de sarcină, fata de 11 ani din 
Neamţ a spus că se simte bine şi că tocmai sîncepuse să pregătească, împreună cu 
mama ei, o masă copioasă în stil românesc. Fetiţa a mai povestit  că se plimbă prin 
parc, se joacă în grădină, face cumpărături la Londra şi că nu şi-a uitat nici păpuşi-
le. 

Mediafax/G.K. 

Atenţie 
la motoscutere!
Moartea vine 
pe două roţi

La Reanimarea Spitalului 
Clinic de Urgenţă este inter-
nat un tânăr în vârstă de 22 
de ani, care, ieri, a avut ne-
voie de intervenţia SMURD 
după ce s-a accidentat con-
ducându-şi motoscuterul. 
A fost adus la UPU în stare 
gravă, conform primelor in-
vestigaţii, cu un traumatism 
cranian sever şi fractură de 
rotulă. Dacă în cazul său, şan-
sele de supravieţuire sunt 
mari, alţi doi bărbaţi au murit 
sâmbătă noaptea, la Tecuci, 
tot în urma unui accident de 
motoscuter.

„Gluma” cu vehiculele mo-
torizate pe două roţi, condu-
se de „piloţi” fără experienţă, 
fără cunoştinţe în materie de 
reguli de circulaţie rutieră şi 
mai cu seamă fără disciplină 
în trafic,  „se îngroaşă” pe zi ce 
trece. Statistica accidentelor 
în care sunt implicate mope-
de şi motociclete creşte de la 
o zi la alta. Şi nu e de mirare!  
Cine n-a văzut motoscuterişti 
mergând pe contrasens sau 
făcând slalom printre maşini 
într-un trafic rutier şi aşa de 
coşmar din cauza aglome-
raţiei? „Conducem crispaţi, 
încercând să fim atenţi simul-
tan, şi la ceea ce vedem prin 
parbriz, dar şi la imaginile din 
oglinzile retrovizoare, de tea-
mă să nu ne apară din senin, 
în faţa maşinii, un inconştient 
pe două roţi care te poate 
băga în puşcărie”, afirmă 
dr. Mihai Polinschi, directo-
rul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, un şofer cu mul-
tă experienţă.

Marius M.

Din cauza unor probleme 
ale instalaţiei electrice, sâmbă-
tă noaptea, în jurul orei 22.00, 
un tânăr din Tecuci s-a urcat pe 
casa în care locuieşte pentru a 
verifica integritatea unor cone-
xiuni. În timp ce trebăluia la un 
cablu, a alunecat pe şarpanta 
acoperişului şi a căzut de pe 
casă. Consecinţele sunt grave 
deoarece a căzut  efectiv în cap 
şi a rămas nemişcat lângă pere-
tele imobilului. Familia a telefo-
nat la numărul de urgenţă 112 şi 
o ambulanţă a substaţiei Tecuci 
s-a deplasat la locul accidentu-
lui acordându-i victimei primul 
ajutor. Concomitent, a plecat de 
la Galaţi o ambulanţă cu dotare 

specială şi medic, cu care bărba-
tul a fost transportat la Unitatea 
de Primiri Urgenţe. După cum 
ne-a informat dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă, starea acciden-
tatului era critică, în special din 
cauza unui traumatism cranian 
sever şi a unei posibile fracturi 
de coloană cu afectarea mădu-
vei. Fiind în comă profundă, pe 
drum şi în continuare la UPU au 
fost continuate manevrele de re-
suscitare.  Medicii de gardă care 
s-au ocupat de caz au fost rezer-
vaţi în a se pronunţa cu privire la 
un pronostic favorabil, având în 
vedere starea critică a pacientu-
lui.

Consultaţii şi riscograme

Medic de ţară
[“Soldatul” Valentin Boldea, de la Corni

cu cancer”.

Validarea - în suspans
 
După ultima validare, opera-

ţiune cerută de casele de sănă-
tate, Dispensarul din comuna 
Corni are 1300 de pacienţi, deşi 
pe liste sunt înscrişi 2050 de 
oameni. Diferenţa,  spune me-
dicul de familie de la Corni, o 
reprezintă  beneficiarii Legii 416,  
subiecţii unei situaţii la care se 
lucrează de zor,  ne-a asigurat 
viceprimarul Alexandru Vasile.  
„Situaţia se va reglementa în 
curând prin transmiterea lis-
tei  cu beneficiarii Legii 416  la 
Casa Judeţeană  de Asigurări de 
Sănătate”.  Revenind la proble-
mele Dispensarului medical din 
Corni, media de vârstă a pacien-
ţilor de aici este destul de ridica-
tă, între 50 şi 60 de ani. Şanse de 
întinerire nu prea sunt, pentru că 
raportul dintre naşteri şi decese 
este descurajant. De la începutul 
anului şi până în prezent la Corni 
s-au înregistrat  4 nou născuţi, 
mai sunt în evidenţă patru gravi-
de, în timp ce au fost înregistrate 
deja 14 decese.

Boli cardiovasculare 
şi reumatisme

Ce dureri tratează medicul 
de ţară? „Pentru că populaţia 

este îmbătrânită, pe  primul loc 
sunt bolile cardiovasculare, hi-
pertensiunile arteriale, cele re-
umatismale. De asemenea, ca la 
orice aşezământ de sănătate, ne 
confruntăm şi cu bolile sezonie-
re; vara cu enterocolitele, iarna 
cu virozele…” Cât despre dota-
re, doctorul Valentin Boldea ne 
spune că pacienţii săi au ocazia 
să facă  ecografii în sat, la acelaşi 

cabinet, scutind astfel drumul 
anevoios către Galaţi. „Sperăm 
ca, în anii care vin, activitatea de 
prevenire a unor boli să devină 
mai coerentă, în cadrul unor pro-
grame dirijate de minister”, spu-
ne interlocutorul.  Până atunci, 
pe cont propriu, şi destul de mo-
tivat, doctorul Valentin Boldea 
aleargă între două cabinete, 
dimineaţa este la cel din Corni, 

după-amiaza la cel al soţiei, care 
este tot medic de familie şi care 
în puţin timp va naşte… 

Ce poate face un medic pen-
tru care vocaţia este mai mult 
decât literă de lege? Rămâne 
permanent la datorie, ca şi sol-
datul. 

Foto: M. Stanciu

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

Grav accident casnic 

A căzut de pe casă

Marius M.    
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Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Silvia Mihalcea
silvia@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro
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Cuza Vodă
Alianţa D.A. 
a supravieţuit

Alianţa D.A. nu a murit la 
Cuza Vodă. În ciuda faptului 
că „la centru” e război mare 
între foştii aliaţi PNL şi PD-L, 
în amintita comună e pace 
şi prietenie. Primarul Dănuţ 
Codrescu este liberal, iar 
vicele Constantin Buzuleac 
este democrat‑liberal. Cei doi 
sunt buni prieteni, dar spun 
că s‑au înţeles nu numai din 
acest motiv, ci şi pentru că de 
la Bucureşti a fost dezlegare 
la alianţe electorale locale.

Util
Subvenţii 
pentru animale

[ La ovine termenul-li-
mită a fost 30 iunie, însă 
la vaci se mai pot depune 
cereri până la 15 iulie

Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) a finalizat, 
pe 30 iunie 2008, campania 
de depunere a cererilor pen-
tru plăţile naţionale directe 
complementare în sectorul 
zootehnic, specia ovine/
caprine. Numărul total de 
cereri subvenţii se ridică la 
39.000, cu 3.600 mai multe 
decât în 2007. Acestea vizea-
ză aproximativ 6,5 milioane 
de caprine şi ovine, cu 1,6 
milioane mai mult decât anul 
trecut. Crescătorii de bovine 
mai au timp până pe 15 iulie 
să depună solicitările pentru 
subvenţii. 

După expirarea terme-
nului-limită, va fi controlat 
aleatoriu un eşantion de 40 
la sută din solicitările de-
puse. Fermierii care vor re-
fuza controlul vor fi excluşi 
de la plată, cererea fiind 
catalogată ca neeligibilă. 
Următorul pas este trimi-
terea cererilor la Ministerul 
Agriculturii, care – în funcţie 
de plafonul de subvenţii şi 
numărul total de animale eli-
gibile pentru subvenţionare 
– va calcula valoarea plăţilor 
pe cap de animal. 

Investiţii 
pentru toţi
Stadioanele 
din comună vor 
avea vestiare

Primarul de la Smârdan, 
Costică Stroea, spune că este 
hotărât să construiască fără 
întârziere vestiare la cele 
două terenuri de fotbal din 
comună. Menţionăm că exis-
tă două echipe în campiona-
tul judeţean de fotbal: una la 
Cişmele şi alta la Smârdan. 
„Am încercat să‑i conving să 
se unească şi să facă o echi-
pă puternică, dar nu vor. Ca 
să nu fie nicio supărare, le 
facem vestiare ambelor echi-
pe”, a precizat primarul.

Noul primar al comunei Cuza 
Vodă ‑ Dănuţ Codrescu ‑ este 
un om tânăr. Chiar foarte tânăr. 
Însă tinereţea sa poate fi un atu 
pentru comună, căci omul pare 
animat de cele mai bune intenţii 
posibile. Plus că este extrem de 

entuziast şi convins că va reuşi să 
facă tot ceea ce a promis.

‑ Domnule primar, felicitări 
pentru victoria în alegeri. Şi o 
primă întrebare: ce veţi face în 
următoarele zile în postura de 
nou primar al comunei?

Noul primar al comunei Smârdan, 
pesedistul Costică Stroea, este de 
12 ani în administraţia publică, dar 
ocupă pentru prima dată funcţia 
de primar. La bază este, ca mai toţi 
locuitorii comunei, siderurgist. A 
muncit la Combinat până în 1996, 
când i s‑a ivit oportunitatea de a 
lucra în calitate de referent impo-
zite şi taxe la primăria din comună. 
Nu a refuzat, iar anul acesta a decis 
să aspire,  pe listele PSD, la cea mai 
înaltă funcţie din comunitatea de la 

Smârdan.
Costică Stroea este născut în sa-

tul Cişmele, care ţine de Smârdan, 
unde şi‑a şi conturat, de altfel, vic-
toria electorală. „Am avut un avans 
zdrobitor de voturi la Cişmele, care 
mi‑a permis să contrabalansez şi 
să depăşesc avantajul pe care ad-
versarul meu îl avea la Smârdan”, 
spune Stroea. Interesant este că şi 
noul viceprimar – Ştefan Pastia – 
este tot din Cişmele şi tot de la PSD. 
Glumind un pic, am putea spune că 

„mărginaşii” (aşa li se spune locuito-
rilor satelor care nu sunt centre de 
comună) au câştigat „războiul” şi că, 
la o adică, ar putea muta primăria în 
satul lor.

Noul primar al Smârdanului este 
căsătorit şi are doi băieţi: unul de 
20 de ani şi altul de 15 ani. Spune 
că priorităţile lui imediate sunt 
construirea unei grădiniţe în satul 
Cişmele, reabilitarea şcolii din ace-
eaşi comună („Satele au fost negli-
jate de fostul primar, aşa că trebuie 

să acţionăm pentru a pune lucrurile 
în ordine”) şi rezolvarea alimentării 
cu apă. În acest moment, doar 80 
la sută dintre săteni beneficiază de 
apă curentă. Valoarea proiectului 
depăşeşte un milion de euro, iar 
lungimea conductelor magistrale 
este de circa 25 de kilometri.

Foto: Vasile Caburgan

Pe scurt
Postelectorale 
de Piscu

Perioada postelec-
torală a fost una plină 
de frământări la Piscu. 
S‑a constituit Consiliul 
Local, s‑a ales vicepri-
marul şi au început 
„jocurile de glezne”.

Viceprimar 
de la PD-L

Deşi primarul este 
de la PC, iar PSD are 
cei mai mulţi consilieri 
locali (5 din 13), vice-
primarul  a fost ales de 
la PD-L. Se numeşte 
Dumitrache Pană şi nu 
este la prima „inter-
acţiune” cu adminis-
traţia locală. „A fost o 
negociere interesantă, 
în care nu s‑a ţinut ne-
apărat seama de cu-
loarea politică”, spune 
primarul Ştefan Vlad.

Acuma, ce‑i drept, 
e clar că lângă cei trei 
consilieri PD-L s‑au 
alăturat la vot alţi pa-
tru membri ai CL. Dar 
cine? PSD are 5, PC – 3, 
PNL ‑1, iar unul este in-
dependent.

Consilier local 
independent

Anton Vlad a reuşit 
să iasă consilier local 
în calitate de indepen-
dent. O situaţie destul 
de rară la actualele 
alegeri. Anton Vlad 
a fost viceprimar în 
mandatul 2004‑2008, 
însă, pentru că au exis-
tat unele divergenţe 
privind poziţia care‑i 
era alocată pe listă, 
s‑a retras şi a candidat 
independent. A ieşit 
consilier, cu 160 de vo-
turi. Gurile rele spun că 
este exact numărul de 
persoane de la venitul 
minim garantat (care 
au fost „păstorite” de 
fostul viceprimar în 
cursul mandatului).

Fostul primar 
s‑a retras 
din consiliu

Fostul primar, pese-
distul Mihăiţă Muscă, 
a decis să renunţe la 
mandatul de consi-
lier local, pe care l‑a 
cedat următorului de 
pe listă. În ciuda dez-
amăgirii pierderii fo-
toliului de primar, se 
pare totuşi că Muscă 
nu va ieşi definitiv din 
politică.

Promisiune
Căminul cultural va avea etaj

Primarul comunei Cuza Vodă ne‑a promis că până la toamnă va 
căuta o soluţie pentru reabilitarea şi extinderea căminului cultural. 
„Cred că singura soluţie rămâne, până la urmă, construirea unui nou 
nivel. Să vedem ce vor arăta expertizele tehnice”, ne‑a declarat pri-
marul Dănuţ Codrescu.

La Smârdan
Cel mai alambicat Consiliu Local

Consiliul Local al comunei Smârdan are una dintre cele mai largi 
reprezentări politice din judeţul Galaţi. Din el fac parte nu mai puţin 
de şase partide, după cum urmează: PSD ‑ 5 (în plus, partidul are şi 
primarul şi viceprimarul), PD-L ‑2, PNG – 2, PC ‑ 2, PNL – 1 şi PRM – 1. 
Să sperăm că nu va fi un al doilea Turn Babel...

Teoretic, programul naţio-
nal de înlocuire a parcului de 
tractoare (programul „Rabla” în 
varianta ţărănească) ar fi trebuit 
să înceapă pe 1 iulie. Însă recti-
ficarea bugetară de la Fondul 
pentru Mediu întârzie şi,  nefi-
ind bani disponibili, programul 
de înlocuire a tractoarelor vechi 
va începe, aproape sigur, de la 1 
august. 

Autorităţile explică

Potrivit preşedintelui 
Administraţiei Fondului pentru 
Mediu (AFM), Mihai Toti, amâna-
rea începerii programului a fost 
cauzată de aprobarea rectificării 
bugetare impuse de Ministerul 
Finanţelor. „Programul nu va în-
cepe la 1 iulie pentru că, în con-

formitate cu Legea pentru insti-
tuirea Programului de stimulare 
a înnoirii parcului naţional de 
tractoare, adoptată la începutul 
acestui an de Parlament, deru-
larea programului se va face în 
funcţie de disponibilitatea buge-
tului AFM.  Având în vedere fap-
tul că trebuie să aprobăm ultima 
rectificare a bugetului, aşa cum 
solicită Ministerul Finanţelor, 
acest termen se amână până în 
august”, a declarat Mihai Toti. 

Cum se procedează

Desfăşurarea programului 
„Rabla” pentru tractoare are 
aceiaşi paşi  ca şi cel pentru au-
toturisme. Proprietarul sau moş-
tenitorul unui tractor funcţional 
mai vechi de 12 ani îşi poate 

achiziţiona un tractor nou, AFM 
acordând o primă de casare de 
17.000 de lei. 

După înscrierea în program, la 
unul dintre producătorii validaţi 
de AFM, de la care primeşte o 
notă de acceptare valabilă 30 de 
zile, solicitantul trebuie să pre-
dea vechiul tractor unui agent 
economic autorizat în dezmem-
brarea vehiculelor. 

Acesta din urmă va trebui să 
elibereze un certificat de distru-
gere, necesar solicitantului pen-
tru radierea tractorului vechi. În 
baza certificatului de distrugere 
şi a celui de radiere, proprietarul 

primeşte cei 17.000 de lei, care 
vor fi viraţi în contul producă-
torului la care s‑a înscris. Ultima 
etapă constă în achiziţionarea 
vehiculului nou. 

Prima de casare: 17.000 lei

Bugetul alocat în 2008 pro-
gramului „Rabla” pentru trac-
toare este de 21 de milioane de 
lei. Având în vedere mărimea 
primei de casare rezultă că anul 
acesta vor putea fi cumpărate 
cel mult  1335 de tractoare noi, 
adică nu mai multe de 25‑30 de 
fiecare judeţ. Nu e mult, dar e 

un pas. Nu de alta, dar estimările 
Ministerului Agriculturii arată că 
peste 60 la sută dintre tractoa-
rele existente acum în România 
(175.000 de bucăţi) sunt într‑un 
stadiu avansat de uzură şi au ie-
şit din zona rentabilităţii econo-
mice.

Potrivit conducerii Direcţiei 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, în judeţul 
nostru există actualmente 3400 
de tractoare, din care circa 2000 
sunt mai vechi de 12 ani. Deci s‑ar 
încadra de minune în programul 
„Rabla”.

Atenţie!

[ Fondul pentru Mediu alocă, 
începând cu 1 august, 21 de milioane de lei 

pentru reînnoirea parcului de tractoare 
[Prima de casare este de 17.000 de lei

Mulţumim de activitate! La fier vechi cu tine...

Primarul din Cuza Vodă:

„Voi face curăţenie 
şi la propriu, şi la figurat”

[Proaspăt ales primar, Dănuţ Codrescu crede că în comună sunt 
„o groază de lucruri de făcut” [ „Nu s‑a făcut treabă cum trebuie”, 

spune el despre fosta conducere
‑ Sunt multe de făcut, pentru 

că la noi nu s‑a făcut treabă cum 
trebuie în ultimii ani.

‑ Daţi‑ne nişte exemple!
‑ În primul rând – deja am 

început – vreau să scot şoseaua 
din nămol şi buruieni. Ne‑am 
apucat să curăţăm toate şanţu-
rile şi să adunăm tot pământul 
care este peste asfalt.  Apoi vom 
dala rigolele. Ne‑am apucat deja 
şi de scoaterea cimitirului din 
boscheţi. Vom defrişa vegetaţia 
sălbatică şi vom repara gardul. 
Mai vrem să reparăm drumurile 
de acces către tarlale şi să rezol-
văm iluminatul public, care este 
execrabil.

 ‑ Nu‑s cam multe?
 ‑ Nu. În 60 de zile vreau să re-

zolv toate astea. În paralel vreau 
să mă ocup şi de altele. Va fi cu-
răţenie şi la propriu şi la figurat 
în comună şi în primărie. Una 
dintre problemele noastre foar-

te presante este lipsa unei auto-
speciale pentru incendii. În ulti-
ma perioadă au fost în sat două 
incendii grave, al căror efect pu-
tea fi mai mic dacă aveam cu ce 
stinge focul.

Fişă de primar
Dănuţ Codrescu are 33 de ani, e de profesie tehnician veteri-

nar şi este student la Facultatea de Medicină Veterinară din Iaşi, 
la specializarea „inginerie economică”. Este căsătorit şi are două 
fetiţe: una de cinci şi alta de trei ani. Este membru PNL şi până 
la alegeri a fost consilier comunal. Se mândreşte cu „statutul” de 
co‑iniţiator al înfiinţării comunei, act produs în 2005.

‑ Pe termen lung ce intenţii 
aveţi?

‑ Vreau să termin clădirea noii 
primării, să termin extinderea 
şcolii şi să ne apucăm de reţea-
ua de apă potabilă. Aceasta din 
urmă va începe, sper eu, chiar 
din primăvara următoare, dacă 

vom reuşi să obţinem finanţarea 
necesară.

‑ Vă temeţi că „puterea” vă 
va modifica felul de a fi?

‑ Vreau să‑i asigur pe toţi cei 
3200 de locuitori ai comunei că 

nu mă voi schimba. Voi fi acelaşi 
om de sat ca şi până acum şi voi 
face tot ceea ce le‑am promis 
în campania electorală. Vreau 
ca peste patru ani comuna asta 
să fie de nerecunoscut. În bine, 
desigur.

‑ Mult succes!

Smârdan

[Ofensiva „mărginaşilor”: sediul primăriei este la Smârdan, 
dar primarul şi vicele locuiesc la Cişmele

Un siderurgist convertit la administraţie publică

Primarul Costică Stroea

Primarul 
Dănuţ Codrescu

Programul „Rabla” 
pentru ţărani

Costel Crângan
costel @viata‑libera.ro
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Te salut, Vasile! 
Depărtarea de tine îmi aduce aminte ce pupăză am vrut să fac în 

timpul vieţii tale, ce naiba umbla prin microencefalul meu când m-am 
înscris la „sala de box” ca să ajung celebru supt pumnii antrenorului 
Petre Mihai.

Desigur, habar nu aveam ce însemnează „dansul pe ring”, cum se 
parează o „directă”, un „croşeu”, un „upercut” ori alte şi alte metode/
şmichirii dătătoare de glorie unsă cu aur, argint şi bronz. Am luat caf-
teală la antrenamente, cât nu m-a snopit mama în şapte plus şapte ani 
de acasă.

Odată, o singură dată, când primeam pumni într-o sală de pe strada 
6.03, ai venit să te vedem, să te admirăm, să ne demonstrezi ceva, să 
ne dai o lecţie generală, dar tu ne-ai dat câte o lecţie la fiecare. Mă 
uitam la tine ca la un idol. Tu erai mare şi blând ca o „bocceluţă cu 
plăpânde”, cum ar spune un poet la fel de mare ca tine. Când mi-a venit 
rândul să mă afişez în faţa ta plină de milă şi respect pentru tinereţea 
mea scăpată de sub controlul mamei, când am început să dau din mâini 
şi să mă hâţân ca pălit de leucă, de parcă veneam din osul lui Cassius 
Clay, tu, Vasile, mi-ai şoptit părinteşte să mă las de box, că n-am stofă, 
n-am răbdare şi nu ştiu ce apucături nu mai aveam atunci. 

N-am înţeles, n-am vrut să mă dau mic, iar Vasile Lehăduş mi-a dat 
un pumn în moacă, de m-am învârtit continuu, în sens invers acelor de 
ceasornic, până în ziua în care blândul boxer a fost ucis.

Ştiu, ştim cu toţii, Vasile a vrut să facă bine şi a murit rău de tot. 
Sărmanul şi blândul Vasile s-a nimerit la capătul ascuţit al cuţitului, 
într-o zi fatală pentru el şi pentru mine. Spun „şi pentru mine” fiindcă 
nu mai avea cine să-mi dea bere la halbă pe diverse terase, cine să-mi 
asculte versurile veşnicei mele tinereţi, cine să mă înveţe că „pumnii nu 
aduc fericirea”, doar te pun cu picioarele pe pământ.

Te salut, Vasile!
Soţiei tale, distinsa doamnă Mariana, îi este dor de tine şi mi te tot 

arată în ultima ta fotografie.
Băieţii tăi sunt boxeri în Dubai şi-ţi respectă cariera şi mănuşile cu 

care ai dus la extaz un morman de gălăţeni.
Fiica ta, comoara şi bestiuţa Camelia, fina mea de cununie, şade pe 

gânduri şi vrea să plece, să organizez cu tine „răpirea din Dubai”.
Nepoata ta, Lăcrămioara, este mai frumoasă şi mai isteaţă decât 

fetele pe care le admirai atunci, când viaţa ta se împărţea între familie 
şi sport, când totul ţi se părea floare la ureche.

Vorbim despre tine, vorbim toţi cei pe care i-ai făcut KO şi OK, 
vorbim printre lacrimi discrete, vorbim ca şi cum urmează să vii printre 
vii.

Te salut, Vasile!

Ştefan Frunză, preşedintele 
Uniunii Judeţene CNSLR-Frăţia 
- filiala Galaţi şi preşedinte coor-
donator pe Regiunea Sud-Est, 
spune că are la Galaţi 14.600 de 
membri de sindicat, 850.000 de 
membri cotizanţi în toată ţara şi 
până la 1,2 milioane simpatizanţi. 
Practic, e reprezentantul celei mai 
mari confederaţii sindicale din 
România. Ştefan Frunză e supărat 
foarte tare pe clasa politică. 

- Cum vi se pare mişcarea 
sindicală românească în acest 
moment?

- La nivel naţional, mişcarea 
sindicală este slabă în momentul 
de faţă. Adică pe mine nu mă sa-
tisface modul de abordare a aces-
tei lupte sindicale, cu guvernanţii 
în primul rând şi apoi, în mod 
indirect, şi cu politicul. Pentru că, 
discutând şi cu alţi colegi de la 
celelalte confederaţii, am văzut că 
toţi sunt nemulţumiţi de politicul 
din România, de modalitatea lor 
de abordare a dialogului social, a 
pluripartitismului, chiar şi a legis-
laţiei, care e vitală pentru membrii 
noştri de sindicat, pentru cetăţeni 
în general. Şi toţi sunt nemulţumiţi 
de Executiv, însă nu vor să pună 
umărul să facem ceva concret, în 
coagulare şi în organizarea sindi-
cală. Clasa politică, prin cei care au 
această „calitate” de struţocămilă, 
adică politician şi om de afaceri, 
încearcă şi reuşeşte să împiedice 
această coagulare, asigurându-le 
unor lideri din confederaţii, sau 
liderilor unor federaţii mari, anu-
mite facilităţi economice, afaceri 
etc. Aşa a fost blocată şi acea fu-
ziune între CNSLR-Frăţia şi BNS; a 
existat şi o alianţă confederativă 
între Frăţia, Meridian şi BNS, care 
a funcţionat pe hârtie: a obţinut 
personalitate juridică doar pentru 
un an, urmând ca în această peri-
oadă să se realizeze complet fu-
ziunea, dar nu s-a mişcat nimic în 
sensul acesta. A avut grijă puterea 
politică şi economică să nu se facă 
această fuziune. 

- Ce se întâmplă în plan lo-
cal?

- La Galaţi colaborăm exce-
lent cu BNS (Gheorghe Valentin) 

şi Cartel Alfa (Emil Gârneaţă), cu 
pichetări, cu idei privind note de 
protest, cu adrese comune… Eu 
am propus - şi sunt deja semnate 
documentele, am lucrat şi la un 
statut – să organizăm o alianţă sin-
dicală teritorială („Monolit” îi dădu-
sem denumirea), care să reprezin-
te opusul Consiliului Judeţean. Dar 
sindical, nu politic. Fiecare politici-
an local din Consiliul Judeţean are 
interese economice. Pe niciunul 
dintre aşa-zişii social-democraţi, 
democrat-liberali sau liberali nu-i 
leagă doctrina de partid. Ştiţi cum 
e, ei ies consilieri, după care fieca-
re îşi rezolvă interesele economice 
pe comisii. Şi atunci am propus să 
facem această alianţă, „Monolit”. 
Era Maricel Oancea atunci când 
ne-am întâlnit la Club Sidex, am 
adoptat statutul, am stabilit forma 
de conducere. Dar acum el e poli-
tician local, s-ar putea să ne întâl-
nim cu el de partea cealaltă a me-
sei. Chiar am zis să lăsăm să se lim-
pezească puţin acest al doilea tur 
de scrutin, să se tragă la poartă pe 
aşa-zisele conduceri de comisie, 
pe posturile de vicepreşedinţi şi 
după aceea să vin iarăşi cu această 
propunere către sindicatele care 
au reprezentativitate în judeţ, să 
facem totuşi această alianţă, care 
să-şi prevadă clar două-trei obiec-
tive în relaţia cu administraţia lo-
cală şi judeţeană.

- Ce vă nemulţumeşte, ca li-
der de sindicat, în această zonă 
de ţară?

- Vorbind economic despre 
Galaţi, sunt rezultatele foarte slabe 
în atragerea de fonduri europene. 
Nu există proiecte şi dacă vreţi, 
mă uit la vecinii noştri din Brăila, 
ca să nu iau ca exemplu Tulcea sau 
Constanţa. Şi din punctul meu de 
vedere asta înseamnă o activitate 
foarte slabă a administraţiei loca-
le. Ca preşedinte al CNSLR-Frăţia, 
sunt fondatorul acelui parteneriat 
regional; am fost la mai multe şe-
dinţe la Brăila, a căror preşedinţie 
a fost preluată de Bunea-Stancu, 
pentru că a fost mai activ. Şi la 
unele dintre aceste întruniri, în 
cadrul parteneriatului regional, 
s-au stabilit vreo patru direcţii pri-

mordiale, ale problemelor urgen-
te pe care să se depună proiecte. 
Galaţiul era mai slab reprezentat 
decât alte judeţe şi dau exemplul 
Vrancea sau Constanţa. Iar Brăila 
preia preşedinţia, Bunea-Stancu 
mi se pare un tip dinamic, care are 
şi suflet pentru localitate, pentru 
urbe. Or, acest lucru nu prea l-am 
văzut la reprezentanţii noştri po-
litici, să vină cu suflet şi cu patos 
pentru Galaţi. Să atragă proiecte 
de finanţare, pentru că sunt bani 
care ne-ar reveni în plus faţă ceea 
ce avem de la buget, din taxe, im-
pozite şi celelalte. 

- Cum poate sindicatul să de-
termine politicul să-şi schimbe 
atitudinea?

- Revenind la alianţa “Monolit”. 
Eu propusesem să punem doi oa-
meni, unul în Consiliul Local şi al 
doilea în Consiliul Judeţean, care să 
monitorizeze fiecare ordinea de zi 
cu materialele şi documentele, aşa 
încât să ştim unde se canalizează 
interesele de grup şi unde se duc 
banii şi pe ce proiecte. Discutând 
apoi cu membrii noştri de sindicat, 
vom afla care sunt priorităţile din 
mijlocul oamenilor şi ce diferenţe 
sunt faţă de priorităţile oamenilor 
politici pe care noi i-am votat. În 

felul acesta, vom încerca să im-
punem, pe ordinea de zi a CL şi a 
CJ, priorităţile reale, preluate de 
la membrii noştri, de la cetăţeni. 
Dumneavoastră, presa, ştiţi că, de 
multe ori, banii nu se duc pe pro-
iecte stringente. 

- CNSLR-Frăţia îşi reproşea-
ză ceva?

- Sunt destule neîmpliniri în 
mişcarea sindicală. Şi dacă mă re-
fer numai la CNSLR-Frăţia, avem o 
problemă de imagine pe care eu 
îmi propun să o rezolvăm la con-
siliul din toamnă. Mai avem atunci 
şi congresul şi sper să ne spălăm 
rufele în familie, să clarificăm 
odată şi care e problema în cadrul 
BNS-ului, pentru că 90 la sută din 
procesul de fuziune dintre Frăţia 
şi BNS a fost făcut. Din teritoriu, 
toţi vor, numai cei de la vârf nu 
vor. O altă problemă e cea a finan-
ţării. CNSLR-Frăţia este cea mai 
mare confederaţie din România. 
Datorită faptului că există aceste 
presiuni exercitate de oamenii 
grei politico-economici, s-a redus 
numărul de membri de sindicat, 
nu se reţin cotizaţiile pe statul de 
plată la organizaţii mari, din cauza 
conflictelor cu patronatul. Ca să 
menţii o confederaţie eficientă, ai 

nevoie de bani şi de aceea le-am 
sugerat departamentelor noastre 
de specialitate să ne axăm şi noi 
pe aceste programe europene de 
finanţare, la care sindicatele sunt 
eligibile. 

- Şi totuşi, mişcarea sindica-
lă din România, încotro?

- Mişcarea sindicală din 
România are viitor şi va avea, fără 
discuţie, aşa cum şi politicul din 
România va fi obligat, de către co-
misarii şi observatorii europeni, 
să fie competent şi moral, măcar 
de teama UE. Cele două mari con-
federaţii mondiale au fuzionat, 
deci există o singură confede-
raţie. Vom avea CES-ul, Consiliul 
Economic şi Social European, 
unde avem membrii noştri de 
sindicat şi avem oameni în struc-
turi alese, care trebuie aplice o 
strategie. Prim-vicepreşedintele 
CNSLR-Frăţia, Liviu Luca, a fost 
ales vicepreşedinte al Federaţiei 
Europene din Energie, Chimie, 
Petrochimie. Avem trei oameni 
în CES-ul european. Lucrurile 
acestea vor duce până la urmă şi 
la o îmbunătăţire. Vrem, nu vrem, 
trebuie s-o facem, să împingem 
înainte această situaţie. 

Dosare „subţiri”
Adrian Năstase 
şi Miron Mitrea -
acuzaţi pentru 
imagine
] Cei doi deputaţi 
pot fi apăraţi 
şi de un stagiar - spune 
juristul Bogdan Ciucă

„Nu ştiu ce, când şi cum 
au făcut ceva oamenii aceş-
tia, dar ceea ce am văzut în 
dosar vă pot spune că nu re-
prezintă, în opinia Comisiei 
Juridice, probe pentru a se 
justifica începerea urmăririi 
penale” împotriva parlamen-
tarilor Miron Mitrea şi Adrian 
Năstase, a declarat deputatul 
PC Bogdan Ciucă. Ca membru 
al Comisiei juridice a Camerei 
Deputaţilor, Ciucă a participat 
la audierile lui Miron Mitrea şi 
Adrian Năstase şi ne-a decla-
rat că doar grupul parlamen-
tar PD-L a cerut începerea 
urmăririi penale, „dar repre-
zentanţii acelui grup parla-
mentar, în discuţiile din comi-
sie, au spus că, din punct de 
vedere politic, sunt nevoiţi să 
ceară avizarea începerii urmă-
ririi penale, dar, ca profesio-
nişti, consideră că sunt dosare 
forţate din punct de vedere al 
procedurilor şi că – încerc să 
citez din memorie – <<şi un 
stagiar ar câştiga în instanţă 
respingerea acestor dosa-
re>>”. Parlamentarul gălăţean 
nu a dat numele autorului de-
claraţiei, discuţia fiind… de la 
jurist la jurişti. Astfel, dosarele 
pot fi respinse foarte uşor, „de 
pe scaun”, cum obişnuiesc ju-
riştii să spună. 

Parlamentul nu a fost se-
sizat „procedural corect” şi 
ar fi putut să nu aibă reacţie, 
dar a răspuns pentru a nu da 
impresia că ascunde ceva, a 
mai precizat conservatorul. 
„Şi dl Năstase şi dl Mitrea au 
cerut să nu se respingă ce-
rerea Parchetului şi să se ia 
în discuţie. Pentru că, dacă 
s-ar fi respins pe motiv pro-
cedural, şi opinia publică ar 
fi avut impresia că s-a găsit 
o cichiţă.” Mitrea este acuzat 
că a numit o persoană într-o 
funcţie ca răsplată pentru că 
ar fi modernizat casa mamei 
sale, dar dovedeşte cu acte 
că în momentul numirii casa 
nu era nici măcar cumpărată 
încă. În cazul Năstase „e o ca-
uză civilă, după opinia mea”: 
o firmă privată cere mai mulţi 
bani pentru o lucrare, a mai 
spus deputatul PC.

Victor Cilincă  

Protecţie

Vârstnicii 
vor fi păziţi 
de „ţepe”

O modificare legisla-
tivă care va acorda asis-
tenţă juridică vârstnicilor 
împotriva „ţepelor” imo-
biliare a trecut de Senat: 
oameni care sunt păcăliţi 
să vândă sau să doneze 
apartamentul vor fi sfătu-
iţi cum să se ferească de 
aceste pericole. Din câte 
am aflat de la deputatul 
PC Bogdan Ciucă, mem-
bru al Comisiei Juridice 
a Camerei Deputaţilor, 
modificarea este adusă 
Legii 17/2000, prin care 
va fi obligatorie asistenţa 
juridică pentru persoa-
ne vârstnice, la încheie-
rea oricărui contract de 
transfer a drepturilor de 
proprietate. Până acum 
legea oferea asistenţă 
juridică numai în cazul 
contractelor de întreţi-
nere în schimbul cedării 
locuinţei. 

Victor Cilincă

Sindicatele, încotro? 

„Vom monitoriza clasa 
politică gălăţeană”

- declară Ştefan Frunză, preşedintele filialei Galaţi a CNSLR-Frăţia
Aurel Stancu
aurel@viata-libera.ro

Egipt 
Descoperire arheologică 

O misiune arheologică a Consiliului suprem al antichităţilor egip-
tene (CSAE) a descoperit coşciuge din lemn şi resturi osoase umane 
care datează din perioada Vechiului Regat (cu 3.000 de ani î.Hr.), în 
apropiere de Abidos, în Egiptul de Sus. A fost descoperit, totodată, 
şi un joc format din piese şi dintr-o tablă de şah din fildeş. Conform 
agenţiei Mena, este vorba de cea de-a doua descoperire a unui astfel 
de joc, după cea din mormântul lui Tutankamon, din 1922.

Mediafax/G.K. 

De la fostul iubit 
Cântec pentru Kate Moss

Pete Doherty, solistul trupei Babyshambles, a compus un cântec 
de dragoste care se pare că este dedicat fostei sale iubite, top-mode-
lul britanic Kate Moss. Piesa, intitulată "Bohemian Love", a fost posta-
tă pe contul de YouTube al lui Doherty şi are un videoclip ce prezintă 
imagini cu fotomodelul şi solistul Babyshambles din perioada în care 
aceştia erau împreună.

Mediafax/G.K. 

Ştefan Frunză

Lehăduş
(şaisprezece ani fără boxerul Vasile)
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Accidentul
 
Accidentul naval a avut loc 

în data de 4 iulie 2001 şi a  fost 
provocat de vasul  „Iglicioara 
18”, aparţinând societăţii de 
„Întreţinere,  Reparaţii şi Con­
strucţii Hidrotehnice Galaţi” 
(IRCH). La acel moment, şalanda 
Iglicioara 18, care se îndrepta spre 
Galaţi 1, îşi pierde controlul în 
dreptul bazei nautice din Brăila, la 
km 172, virează brusc la 90 de gra­
de şi intră în plină viteză în baza 
nautică. Ca urmare, pontonul nr. 8 
s-a  scufundat trăgând după sine 
ambarcaţiunea nr. 506 şi alte bărci 
cu motor legate de el. Imediat 
după accident, conducerea IRCH 
Galaţi a adus în zonă o macara de 
mare tonaj şi o echipă de scafandri 
cu ajutorul cărora toate vasele au 
fost ridicate la suprafaţă. 

„După ce şalupa 506 Br a fost 
scoasă la suprafaţă, am dus-o la 
mal în baza nautică  Brăila, am 
legat-o de chei şi am făcut o pri­
mă evaluare a pagubelor. După 
aceea, m-am repezit acasă ca să-
mi iau sculele de primă urgenţă, 
pentru a demonta piesele şi sub­
ansamblele deteriorate în timpul 
accidentului. Când am revenit, 
după cca o oră, nu am mai găsit 
nici corpul ambarcaţiunii, nici gru­
pul motor-ambreiaj-ax-port-elice. 
Am fost informat de conducerea 
bazei nautice că şalupa şi motorul 
cu axul port-elice au fost ridicate 
şi transportate în mare grabă, din 
dispoziţia conducerii IRCH Galaţi, 
pentru reparaţii. Pe mine nu m-a 
întrebat nimeni nimic”.  

Şalupa a dispărut 
din atelierul de reparaţii 
de la AFDJ Brăila

Din acest moment a urmat 
calvarul inginerului brăilean, în 
încercarea zadarnică de a-şi recu­
pera invenţia şi proprietatea. Toţi 
anii care au urmat de la accident 

Detalii despre prototip
Ambarcaţiunea, înmatriculată la Căpitănia Portului 

Brăila sub nr. 506 Br şi parcată la Baza nautică pe bază 
de contract anual, era proprietatea inginerului Victor 
I. Constantinescu, o construcţie navală unicat, mul­
tifuncţională, nescufundabilă, cu caracteristici 
superioare de confort, viteză şi consum redus 
de combustibil. Vasul (vezi macheta) avea o 
lungime de 9,80 m, din aluminiu şi fibră de sticlă 
cu cabină şi cuşetă de dormit. Cu câteva zile înainte de accident, 
vasul 506 Br fusese echipat pentru o croazieră în Delta Dunării, o ul­
timă probă înaintea întocmirii documentaţiei de brevetare, ambar­
caţiunea prezentând elemente de noutate absolută în alcătuirea 
constructivă a corpului navei şi în amplasarea motorului precum şi 
a modalităţii de realizare a propulsiei. Construcţia acestui tip de am­
barcaţiune a fost înregistrată la OSIM sub nr. A/00188/14.03.07,  cu 
titlul  “ambarcaţiune  multifuncţională nescufundabilă, sub formă 
de   delfin  cu efect delta,  construită prin asamblarea  rigidă  sau  
elastică  a unor elemente prefabricate de un corp de bază clasic”.

Vestea de natură juridică pe 
care o (re)transmitem  prin de­
mersul publicistic de faţă sună 
cam aşa: un bărbat şi-a lovit ne­
vasta şi, culmea!, până la urmă a 
fost arestat. Asta da ştire, pentru 
că, de regulă, autorii agresiunilor 
şi violenţelor domestice scapă re­
voltător de uşor. Să revenim însă 
la cazul de mai sus.

La data de 6 martie a.c., 
prin Ordonanţa nr.1750/P/2008 

a Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, s-a dispus pu­
nerea în mişcare  a acţiunii penale 
faţă de inculpatul Vasile C. pentru 
săvârşirea infracţiunilor prevăzu­
te de art.189 al.1 şi 2 Cod penal 
(lipsire de libertate în mod ilegal) 
şi art. 180 al.2, 2 indice1 Cod pe­
nal (lovire sau alte violenţe).

Evenimentele s-au precipitat 
în ceea ce-l priveşte pe Vasile C. 
La Parchetul local, „taurul a fost 

luat de coarne” şi iată ce s-a în­
tâmplat. 

Din conţinutul unui „referat 
cu propunerea de luare a măsu­
rii arestării preventive” din data 
de 2 iulie a.c. al Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi aflăm că: 
„în ziua de 20 martie a.c. inculpa­
tul  Vasile C. a lovit-o pe soţia sa  
Cornelia C., provocându-i leziuni 
ce au necesitat 1-2 zile de îngrijiri 
medicale şi, împreună cu fratele 
său Silviu C., au luat-o cu forţa din 
barul în care lucra, au urcat-o într-
un autoturism şi au transportat-o 
împotriva voinţei sale în munici­
piul Focşani”.

Lege aplicată hotărât

Din acelaşi referat reiese că „la 
dosarul cauzei sunt probe şi indi­
cii temeinice de vinovăţie… şi că 
faţă de împrejurările şi condiţiile 
concrete în care fapta a fost co­
misă se apreciază că inculpatul 
se află în situaţia prevăzută de 
art.148 lit.b,d,f Cod de procedură 
penală respectiv: există date că 
inculpatul încearcă să zădărni­
cească în mod direct sau indirect 

aflarea adevărului prin influenţa­
rea unei părţi, a unui martor sau 
expert ori prin distrugerea, alte­
rarea sau sustragerea mijloace­
lor materiale de probă respectiv 
influenţarea martorilor Lenuţa D. 
şi Lucian P.; există date că inculpa­
tul pregăteşte săvârşirea unei noi 
infracţiuni; inculpatul a săvârşit 
o infracţiune pentru care legea 
prevede pedeapsa detenţiunii pe 
viaţă sau pedeapsa închisorii mai 
mare de patru ani şi există probe 
că lăsarea sa în libertate prezintă 
pericol concret pentru ordinea 
publică.”

Ei bine, pe baza acestor pre­
vederi legale, dar şi pe aceea a 
probelor şi indiciilor temeinice de 
vinovăţie (reclamaţie şi declaraţie 
parte vătămată; raport de consta­
tare medico-legală; proces-ver­
bal de constatare; proces-verbal 
de discuţie telefonică; procese 
verbale de căutare la domiciliu; 
declaraţii martori; proces-verbal 
de studiere a telefonului mobil; 
procese-verbale de recunoaştere 
după planşă foto; proces-verbal 
de recunoaştere din grup a părţii 
vătămate; declaraţie de inculpat), 

Parchetul local, prin prim-procu­
rorul Costache Roşca a susţinut în 
instanţă propunerea de arestare 
preventivă a lui Vasile C., în vârstă 
de 40 de ani, de loc din Focşani, 
judeţul Vrancea.

Instanţa, cum spuneam la în­
ceputul acestui articol, a dat curs 
propunerii Parchetului, astfel în­
cât pe numele lui Vasile C. a fost 
emis un mandat de arestare pre­
ventivă pe o perioadă de 29 de 
zile, începând cu data de 2 iulie 
a.c. şi până la data de 31 iulie a.c.

De ce a făcut Vasile C. aşa 
ceva? Din spusele procurorului 
de caz am înţeles că acesta era 
despărţit în fapt de soţie, era în 
divorţ cu aceasta, dar, din câte s-a 
văzut, nici nu putea să renunţe la 
ea, aşa încât, acum, lucrurile s-au 
complicat rău pentru el.

În orice caz, speţa de faţă e 
de urmărit, pentru că, aşa cum 
spuneam, mai rar se întâmplă ca 
un soţ care reacţionează violent 
faţă de soţie să o păţească aşa 
rău. Există, nu-i aşa?, un început 
în toate. Vom vedea cum se va 
finaliza.

Ştefan Dimitriu   

Dosarele X pe Dunăre

Prototipul-fantomă
Buletin 
legislativ

Construirea 
de locuinţe 
proprietate 
personală
Monitorul Oficial 
nr. 499 din 3 iulie 2008

Hotărârea 666 pri­
vind aprobarea buge­
telor de venituri şi chel­
tuieli rectificate pe anul 
2008 ale unor operatori 
economici aflaţi sub au­
toritatea Ministerului 
Transporturilor.

Hotărârea 679 pri­
vind stabilirea unor mă­
suri pentru aplicarea 
Deciziei nr. 1.753/2000/CE 
a Parlamentului European 
şi a Consiliului din 22 iunie 
2000 de stabilire a unui 
program de supraveghere 
a mediei emisiilor specifi­
ce de CO2 produse de au­
toturismele noi.

Ordinul 1958 al mi­
nistrului Economiei şi 
Finanţelor pentru aproba­
rea Sistemului de rapor­
tare contabilă la 30 iunie 
2008 a operatorilor eco­
nomici.

Monitorul Oficial 
nr. 500 din 3 iulie 2008

Ordinul 8 pentru pune­
rea în aplicare a Normelor 
privind asigurarea obliga­
torie de răspundere civilă 
pentru prejudicii produse 
prin accidente de vehicu­
le.

Monitorul Oficial 
nr. 503 din 3 iulie 2008

Hotararea 682 pen­
tru aprobarea Înţelegerii 
dintre Ministerul Muncii, 
Familiei şi Egalităţii 
de Șanse şi Ministerul 
Sănătăţii Publice din 
România şi Ministerul 
Muncii şi Incluziunii 
Sociale din Norvegia pri­
vind exceptarea anumitor 
categorii de lucrători de 
la prevederile art. 13 din 
Regulamentul Consiliului 
(CEE) nr. 1.408/71 pentru 
aplicarea regimurilor de 
securitate socială lucrăto­
rilor salariaţi, lucrătorilor 
independenţi şi membri­
lor familiilor lor care se de­
plasează în interiorul co­
munităţii, semnată la Oslo 
la 7 noiembrie 2007.

Hotărârea 690 privind 
modificarea anexei nr. 3 
la Hotărârea Guvernului 
nr. 328/2007 pentru 
aprobarea Programului 
„Electrificare 2007—2009” 
privind alimentarea cu 
energie electrică a loca­
lităţilor neelectrificate şi 
înfiinţarea Unităţii de ma­
nagement al programului.

Ordinul 697/510  al 
ministrului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor şi al ministru­
lui Internelor şi Reformei 
Administrative privind 
modificarea şi completa­
rea Normelor metodolo­
gice pentru punerea în 
aplicare a Programului 
naţional privind sprijinirea 
construirii de locuinţe pro­
prietate personală, apro­
bate prin Ordinul ministru­
lui Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Locuinţelor şi 
al ministrului Internelor şi 
Reformei Administrative 
nr. 166/216/2007.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Informaţii 
utile

Taxa 
pe poluare

În vederea calcu­
lării taxei pe poluare, 
începând cu data de 
1.07.2008, contribua­
bilii se pot prezenta la 
organul fiscal de do­
miciliu cu următoarele 
documente: - cerere 
prin care se solicită cal­
culul taxei pe poluare; 
- cartea de identitate a 
autovehiculului având 
menţionată emisia de 
CO2 de către Registrul 
Auto Român (pentru 
vehiculele din catego­
ria M1 şi norma de po­
luare E3, E4, E5 sau E6) 
– original şi copie; - în 
cazul vehiculelor rulate, 
achiziţionate din alte 
state, un document din 
care să rezulte data pri­
mei înmatriculări, emis 
de autoritatea străină, 
document tradus în 
limba română şi certi­
ficat de un traducator 
autorizat.

Pentru maşini 
vândute 
nu se restituie taxa

În cazul în care este 
solicitată diferenţa din­
tre taxa specială achi­
tată până la data de 
30.06.2008 şi taxa pe 
poluare, contribuabilii 
vor depune la organul 
fiscal de domiciliu ur­
mătoarele documente: 
- cerere de restituire tip; 
- documentul de plată 
a taxei speciale în copie 
(în situaţia în care con­
tribuabilii nu mai deţin 
dovada plăţii se ane­
xează o cerere prin care 
se solicită Trezoreriei 
Municipiului Galaţi 
eliberarea unei copii 
a acestui document); 
- cartea de identitate 
a vehiculului (copie şi 
original); certificatul de 
înmatriculare (copie şi 
original).

Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Finanţelor 
Publice gălăţene, 
George I. Marinescu, 
persoanele care, după 
achitarea taxei specia­
le, şi-au înstrăinat au­
tovehiculul, nu mai au 
dreptul la restituirea 
diferenţei de taxă.

Cei interesaţi sunt 
rugaţi să studieze pre­
vederile noii OUG nr. 
50/2008 pentru insti­
tuirea taxei pe poluare 
pentru autovehicule 
şi ale HG nr. 686/2008 
privind aprobarea 
Normelor metodolo­
gice de aplicare, iar 
contribuabilii care do­
resc informaţii supli­
mentare se pot adresa 
Serviciului de Asistenţă 
Contribuabili şi la cele­
lalte ghişee special des­
chise la sediul DGFP a 
judeţului Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.

Anca Spânu Tudor

] Inginerul Victor I. Constantinescu,  constructorul unei ambarcaţiuni prototip, şi-a petrecut ultimii 
şapte ani prin sălile de judecată încercând s-o recupereze ] Potrivit declaraţiilor sale, în urma unui 
accident naval petrecut în 2001, IRCH Galaţi a luat ambarcaţiunea unicat pentru reparaţii şi de 
atunci vasul a dispărut fără urmă ] În urma proceselor, Justiţia nu a găsit niciun  vinovat iar omul 
nu-şi poate recupera bunul ] Inginerul brăilean se teme că prototipul a fost, pur şi simplu, furat

şi i-a petrecut pe la instanţele de 
judecată, care au consemnat că 
ambarcaţiunea a fost luată de 
IRCH Galaţi, instituţie care între 
timp s-a mutat la Tulcea. La acea 
dată, conducerea IRCH Galaţi era 

reprezentată de directorul gene­
ral Liviu Seceanu iar căpitanul şa­
landei era Ionel Toader.

„Această sustragere a şalupei 
506 de la locul accidentului şi 
transportul ilegal şi abuziv s-au fă­
cut sub pretextul (conducerii IRCH 
Galaţi) că îşi recunoaşte vina şi, în 
această situaţie, a dus din proprie 
iniţiativă, corpul navei şi motorul 
cu axul port-elice la un atelier pro­
priu de reparaţii”, a declarat ingi­
nerul Constantinescu. 

Nava a fost dusă la atelierul 
de reparaţii al IRCH găzduit de 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos  Brăila (AFDJ), atelier de care 
răspundea Laurenţiu Vlădescu, 
coordonat de la Galaţi de inginerul 
Şendrea Constantin. Inventatorul 
brăilean a constatat că ceva este 
în neregulă în momentul în care 
IRCH a început să ofere pretexte 
pentru amânarea reparaţiilor.

„Ori  nu avea muncitori dispo­

nibili, ori nu avea materialele ne­
cesare, motivând în final că nu se 
poate apuca de reparaţii până nu 
se termină raportul de expertiză 
al accidentului naval şi până nu 
se stabileşte persoana vino­

ces 
comer­

cial, ce  face 
obiectul dosarului 

nr.97/233/2004. În acest pro­
ces, inventatorul a solicitat des­
păgubiri în valoare de 6.840 
de dolari şi,  în mod expres, 
obligarea pârâtei IRCH Tulcea, 
conform Legii 129/1992 “Privind 
protecţia desenelor şi modele­
lor industriale”, să-i pună la dis­
poziţie ambarcaţiunea prototip 
506 Br. În cererea de trimitere 
în judecată, inginerul brăilean 
a cerut instanţei ca, în cazul în 
care ambarcaţiunea nu poate fi 
restituită, să i se restituie con­
travaloarea actualizată a bunu­
rilor. „În timpul procesului am 
fost obligat să plătesc taxa de 
timbru deşi, potrivit dispozi­
ţiei articolului 15 litera “o” din 
Legea nr.146/1977, despăgu­
birile pe care le pretind îşi au 
izvorul într-o cauză penală, iar 
acţiunea este scutită de la taxa 
de timbru. Totodată, conform 
Legii invenţiilor nr.64/1991, 
art.67 alin.2, acţiunile în justiţie 
în domeniul drepturilor de pro­
prietate industrială sunt scutite 
de la plata taxei de timbru”, sus­
ţine domnul Constantinescu.  E 
adevărat că instanţa, în sentinţa 
civilă nr.1 din 31.10.2007 a anulat 
ca netimbrată acţiunea formu­
lată de avocata inginerului (deşi 
inginerul ceruse şi un alt termen 
pentru a-şi angaja un alt apără­
tor, cerere care a fost respinsă 
de instanţă), drept pentru care a 
fost înaintat recurs. Recursul s-a 

judecat pe 11 martie 2008, dar 
inginerul Constantinescu nu a 
reuşit să afle nici până azi  hotă­
rârea finală a completului de ju­
decată, deşi omul s-a prezentat 
de trei ori la arhiva Tribunalului 
Galaţi pentru a intra în posesia 
documentului. Asta este varian­
ta brăileanului care consideră 
că toate aceste tergiversări s-au 
întâmplat pentru ca cei care 
i-au furat pur şi simplu şalupa să 
scape nepedepsiţi iar el să nu-
şi mai poată recupera invenţia. 
Pe site-ul Tribunalului Galaţi, 
însă, este trecută soluţia dată 
de judecători la termenul de la 
11 martie. „Respinge cererea ca 
nefondată”, se spune în soluţia 
instanţei, iar la dosar nu este 
nicio cerere formulată de cel 
în cauză pentru a i se înmâna 
sentinţa (n.a. în procesele aflate 
în recurs, soluţia nu se comu­
nică acasă). Dosarul a mai avut 
un termen în  februarie, când 
s-a amânat judecarea pentru 
ca omul să îşi poată depune la 
dosar actele necesare susţinerii 
motivelor de recurs. Ce s-a în­
tâmplat de fapt, după acel ter­
men, dacă brăileanul a depus 
sau nu aceste documente la do­
sar, sau dacă judecătorii au fost 
corecţi sau nu, nu putem spune 
noi. Tot ce putem afirma în acest 
moment este că inginerul Victor 
Constantinescu declară că a in­
ventat un prototip care, între 
timp, a dispărut fără urmă.

Aura Costea
Teodora Miron

Există un început în toate

Arestat findcă şi-a răpit nevasta!

Ziua Justiţiei, sărbătorită la Constanţa 
Ziua Justiţiei a fost sărbătorită, vineri, în municipiul Constanţa, la 

evenimentul organizat de Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) fi­
ind prezente personalităţi din viaţa juridică, politică şi socială. Pentru 
organizarea Zilei Justiţiei, Guvernul a aprobat alocarea a 50.000 de lei 
din bugetul propriu al CSM. 

Mediafax/G.K. 

Astăzi şi mâine 
Ministrul Justiţiei, la Cannes 

Ministrul Justiţiei, Cătălin Predoiu, participă astăzi şi mâine  la 
lucrările Consiliului Informal Justiţie şi Afaceri Interne (JAI), care se 
desfăşoară la Cannes (Franţa). Agenda reuniunii este axată pe dezba­
teri referitoare la regimul vizelor, la azil şi imigraţie, precum şi la co­
operarea poliţienească şi la măsurile legislative destinate să asigure 
cetăţenilor un nivel sporit de protecţie. 

Mediafax/G.K. 

vată de la care să-mi recuperez 
paguba.  Dar,  în loc să fiu despă­
gubit şi să mi se repare urgent şa­
lupa 506, de către IRCH Galaţi, aşa 
cum mi s-a promis de către con­
ducerea IRCH Galaţi, atunci când 
a sustras şalupa de la locul acci­
dentului, sunt antrenat în două 
procese (dosar nr.327/P/2004 şi 
dosar nr.792/P/2006) cu inculpa­
tul Toader Ion, căpitanul vasului 
Iglicioara 18, rezultând în final că 
de acest accident nu se face ni­
meni vinovat, iar eu, ca păgubit, 
nu am de unde să-mi recuperez 
pierderile”, mai spune inginerul 
brăilean.

Justiţia nu a găsit 
niciun vinovat

Omul a făcut recurs la cele două 
decizii penale (nr.327/P/2004 şi nr. 
4202/121/2006), cu aceeaşi sen­
tinţă şi ulterior, a deschis un pro­
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„Puteam chiar să câştigăm”

Ajunşi în toiul nopţii de vineri 
spre sâmbătă la Klagenfurt – la 
ora 3.00, ora Austriei – „oţelarii” 
lui Petre Grigoraş n‑au avut parte 
de menajamente, iar seara au şi 
dat drumul primului meci ami‑
cal din stagiul petrecut în inima 
Europei. „Ne aşteptam la acest 
drum obositor şi, dacă aş fi putut, 
aş fi amânat meciul, dar nu s‑a mai 
putut. M‑am temut că am putea 
lua vreo cinci goluri de la Zilina, 
în condiţiile în care jucătorii mei 
erau încă sub impresia drumului”, 
a comentat tehnicianul Oţelului. 

Dar, spre surprinderea sa, a ieşit o 
partidă foarte echilibrată în com‑
pania vicecampioanei Slovaciei. 
„Puteam chiar să câştigăm pe fi‑
nal”, a adăugat Grigoraş, oarecum 
mulţumit de acest prim pas făcut 
în Austria. 

Dintre nou‑veniţi 
a lipsit Ioviţă

Oţelul, cu un lot în continua‑
re subţirel din punct de vedere 
numeric, a ieşit pe teren într‑o 
formulă uşor de intuit, nou‑veniţii 
Bourceanu, Pena şi Anca găsin‑
du‑şi loc în primul „unsprezece”. 
După pauză a intrat şi Romeo 

Stancu, în timp ce Ioviţă, încă ne‑
refăcut după o accidentare sufe‑
rită în Poiana Braşov, a rămas doar 
la stadiul de alergări pe marginea 
suprafeţei de joc. „Am avut câteva 
ocazii bune de a marca, Elek, Anca 
şi Paraschiv fiind la un pas de a tri‑
mite balonul în poartă, dar n‑am ce 
să le reproşez, am întâlnit o forma‑
ţie foarte masivă, o echipă a naibii 
de bătăioasă”, a mai spus antreno‑
rul formaţiei gălăţene de Liga I.  

Marţi seară ‑ 
meci cu MTK Budapesta

Al doilea meci de verificare 
din acest cantonament va avea 

MSK ZILINA ‑ OŢELUL GALAŢI 0‑0
Meci amical de fotbal disputat sâmbătă seară la Klagenfurt 

(Austria);
OŢELUL: Kolev – Cojoc, Costin, Jelev, Ilie – Viglianti, Bourceanu, 

Paraschiv – Elek (46’ Sârghi), Anca (46’ Stancu), Pena (46’ Iorga). 
Antrenor: Petre Grigoraş.

FOTBAL  /  Oţelul a făcut 0‑0 în primul „amical” din Austria

"Remiză”, 
în stare de 
oboseală 
] La numai cincisprezece ore de când s‑au cazat la 
Klagenfurt, „oţelarii” au fost nevoiţi să joace prima partidă 
de verificare a turneului ] Antrenorul Grigoraş aşteaptă 
întăriri, deoarece „acum arătăm ca o echipă de handbal”

Gabi Paraschiv 
şi compania 

n‑au avut timp 
de odihnă în 

primele 24 de 
ore petrecute 
în Austria, ei 
susţinând un 

prim meci 
amical chiar în 
ziua în care au 
aterizat în ţara 

organizatoare a 
Europeanului de 

fotbal de luna 
trecută

Foto Bogdan Codrescu
loc mâine, de la aceeaşi oră 
18.00 (19.00 la Galaţi), adversa‑
ra roş‑alb‑albaştrilor fiind MTK 
Budapesta, campioana Ungariei. 
„Aşteptăm să ne completăm lotul, 
deoarece arătăm ca o echipă de 
handbal”, a glumit Petre Grigoraş, 

delegaţia clubului dunărean 
numărând numai optsprezece 
fotbalişti. Astăzi este posibil să 
sosească la Klagenfurt un atacant 
bosniac pe care conducerea gru‑
pării Oţelul îl tatonează de mai 
bine de două săptămâni.   

Grigoraş i‑a dat papucii unui croat durduliu!
Un impresar român aflat în Austria, acolo unde se pregătesc mai multe echipe din Liga I, a încercat 

să‑i „plaseze” un jucător antrenorului Petre Grigoraş, ştiută fiind foamea de fotbalişti a clubului Oţelul 
în această vară. „Chiar sâmbătă dimineaţă ne‑a fost adus un mijlocaş croat, dar cu precizarea că este 
puţin în urmă cu pregătirea. Impresarul ne‑a zis că jucătorul are vreo patru kilograme în plus, dar că 
nu‑i asta o problemă”, povesteşte Grigoraş care, după antrenamentul de dimineaţă, l‑a dus la cântar pe 
aşa‑zisul sportiv. „Iniţial am zis că‑i vreun halterofil, însă cântarul mi‑a dat dreptate. Deşi jucătorul are 
1.85 metri, cântărea 100 de kilograme! Aşa ceva n‑am mai văzut, i‑am zis să plece cât mai repede”, s‑a 
amuzat tehnicianul.

Piţi, ascunde‑te!
Dănuţ Lungu

redactie@viata‑libera.ro

[ Gata şi cu ecourile Europenelor din Austria 
şi Elveţia, revenim la mocirla internă de care alde 
Sandu şi Dragomir se îngrijesc cu minuţiozitate. 
Curtea de Arbitraj pentru Fotbal a anulat ca bătând 
din palme măsurile de penalizare a Stelei în „Cazul 
valiza”, întreaga afacere din ultima etapă a campio‑
natului precedent fiind ştearsă cu buretele. Avem un 
fotbal curat ca lacrima. Lacrima lui Ovidiu. Prietenii 
ştiu de ce!

[ Mahărul principal al Federaţiei Române de 
Miuţă, Mircea Sandu, a încercat să se disculpe, 
după ce şeful Stelei, Gigi Becali, l‑a acuzat că ar 
fi intervenit pe la comisii pentru a pune formaţia 
bucureşteană cu genunchii pe coji de nucă. „Dacă 
se va dovedi că am făcut acest lucru, voi cere 
Comitetului Executiv să ia măsuri împotriva mea”, a 
spus, duios, cel supranumit Naşu’. Domnule Sandu, 
„aceste cuvinte ne doare” (n.r. –replică antologică 
dintr‑o comedie românească de neegalat)… 

[ După Euro 2008, selecţionerul român Victor 
Piţurcă este de negăsit, nici măcar camarazii săi de 

la FRF nereuşind să mai dea de el. Nenea Piţi, nu 
te poţi ascunde matale încă vreo doi ani de zile, ca 
să joace şi naţionala României câte ceva în prelimi‑
nariile următoare, başca la turneul final din Africa 
de Sud? Vedeţi cât de elegant am fost? Ce rost avea 
să folosesc acel refren învechit al tribunei: „Piţi, la‑
să‑ne!”? 

[ România se menţine pe locul 12 în clasamentul 
FIFA Coca Cola, după prestaţiile de la Euro 2008. 
La ce mişcări de muşte în stare de ebrietate au eta‑
lat în partidele cu Franţa şi Olanda, „tricolorii” ar 
trebui să figureze într‑un top sponsorizat de ceva 
spirtoase, şi nicidecum băuturi răcoritoare.

[ Clubul Poli Timişoara şi‑a schimbat nume‑
le şi culorile oficiale, devenind FC Timişoara, cu 
mov‑alb‑negru, în loc de violet‑alb‑negru. Obligaţi 
de justiţie, conducătorii grupării de pe Bega au mo‑
dificat… schimbarea, deoarece mov şi violet sunt 
cam acelaşi lucru, doar n‑o să ne împiedicăm în 
nuanţe. Este ca şi cum ai spune că renunţi cu inima 
strânsă la culoarea albastră şi te consolezi cu un 
amărât de bleu.  

Cupa 
Intertoto

Rezultate înregis‑
trate, sâmbătă, în pri‑
ma manşă a turului doi 
al Cupei Intertoto: FC 
Saturn (Rusia) ‑ Etzella 
Ettelbruck (Luxemburg) 
7‑0, Grasshoppers Zurich 
‑ KS Besa (Albania) 2‑1, FK 
Teplice (Cehia) ‑ Honved 
Budapesta 1‑3, Sturm 
Graz ‑ Şahtior Soligorsk 
(Belarus) 2‑0, OFK Grbalj 
(Muntenegru) ‑ Sivasspor 
(Turcia) 2‑2, Cernomoreţ 
Burgas (Bulgaria) ‑ NK 
Gorica (Slovenia) 1‑1, 
Tiraspol (Moldova) ‑ Tavria 
Simferopol (Ucraina) 0‑0, 
KFC Anvers (Belgia) ‑ PFC 
Neftci (Azerbaidjan) 1‑1. 
Meciurile retur vor avea loc 
pe 12 iulie.

C.L.

Handbalistele
încep pregătirile

[  Astăzi debutează an‑
trenamentele handbalistelor 
de la Oţelul  ‑ echipă calificată 
în Cupa Cupelor. Pregătirile 
vor fi  coordonate de antre‑
norul Cornel Bădulescu.

Despre programul acestei 
echipe – într‑unul din nume‑
rele viitoare ale ziarului nos‑
tru.  

[ Au mai rămas pa‑
tru  zile până la finalizarea 
Campusului naţional de bas‑
chet organizat, la Galaţi, de 
Clubul  Phoenix.  Timp de 
zece zile, pe terenurile şi în 
sala Complexului Studenţesc 
"Florin Balaiş" se pregătesc 
aproape 150 de sportivi (de 
12‑18 ani) din mai multe oraşe 
din ţară, dar şi din Republica 
Moldova. Ei sunt îndrumaţi 
de tehnicieni români, dar şi 
de trei sârbi. 

[ Frumoasa gălăţeancă 
Adina Meiroşu (care a „cres‑
cut” la Clubul Sportiv Şcolar) 
s-a căsătorit. Ceremonia a 
avut loc sâmbătă, la Rm.Vâlcea 
(unde Adina este componen‑
tă de bază a multiplei campi‑
oane de handbal Oltchim), iar 
fericitul soţ este Ovidiu Fiera. 
Cei doi au rămas împreună 
doar… o noapte, pentru că 
astăzi handbalista se prezintă 
la lot, pentru pregătirile în ve‑
derea Olimpiadei. 

[ Echipa Phoenix Galaţi 
‑ participantă la turneul final 
al Campionatului Naţional de 
minibaschet, de la Tg. Mureş 
‑ a ajuns până în faza semifi‑
nalelor. Gălăţencele au sus‑
ţinut, sâmbătă, finala mică, 
în compania echipei KSE Tg. 
Secuiesc, în faţa căreia au ce‑
dat la scorul de 24‑32.

Cu şase victorii şi trei în‑
frângeri micuţele baschet‑
baliste (10‑12 ani) au ocupat 
locul al patrulea.

[ Mâine,  la Iaşi debutea‑
ză întrecerile Campionatului 
Naţional de box pentru seni‑
ori. La întreceri vor participa 
şi doi boxeri gălăţeni, ambii 
componenţi ai loturilor re‑
prezentative ale României. 
Este vorba despre Gabriel 
Podaşcă (60 kg), campion na‑
ţional de tineret şi de Cristian 
Ciocan (supergrea), titularul 
categoriei în lotul olimpic. Ei 
vor fi asistaţi, la Iaşi, de către 
prof.Felix Păun, antrenorul lor 
de la Box Club Bute Pechea, şi 
de către preşedintele clubu‑
lui, Nelu Manea.

[ Pe terenurile 
Complexului Sportiv al 
Clubului de Tenis ICMRS din 
Galaţi (Turnul TV) au  început 
întrecerile celei de a XVI‑a 
ediţii a "Cupei de Vară", con‑
curs de categoria a IV‑a, in‑
clus în calendarul federaţiei 
de specialitate. Turneul este 
deschis categoriilor de 10, 12, 
14, 16 ani şi seniori, arbitrul 
principal fiind Ştefan Cristian, 
iar director de concurs, ing.
Radu Capţan. Întrecerile se 
vor încheia pe 11 iulie.

[ La Bucureşti, pe Baza 
Sportivă Herăstrău (BTT) se 
desfăşoară turneul al şapte‑
lea al Circuitului Internaţional 
de Tenis al României ‑ Ilie 
Năstase Trophy. La concursul 
de 10.000 de dolari participă, 
în calificările probei de sim‑
plu, şi Cristina Dănăilă, de la 
C. S. M. Dunărea Galaţi.

Gh.Arsenie

Este vremea pregătirilor, a 
acumulărilor echipelor de toate 
nivelele. De la acest principiu nu 
abdică nici echipele gălăţene din 
cel de‑al treilea eşalon al fotbalu‑
lui nostru.

Aflată în cantonament la 
Hărman (Braşov), FCM Dunărea 
a susţinut, sâmbătă, primul meci 
de verificare din acest sezon. 
Parteneră a fost echipa braşovea‑
nă Forex. Deşi evoluează în eşa‑
loane diferite, jocul celor două 
combatante a fost echilibrat. În 
cele din urmă s‑a impus formaţia 

braşoveană, la scorul de 2‑1. Golul 
gălăţenilor a fost marcat de Vali 
Munteanu.

Meciul a avut loc pe terenul din 
Hărman, FCM Dunărea fiind con‑
dusă de antrenorii Dănuţ Oprea şi 
Gh. Cucu. Ploieşteanul Octavian 
Grigore – care i‑a preluat pe gă‑
lăţeni cu două săptămâni în urmă 
– se află acasă, având de rezolvat 
unele probleme familiale.

Dunărenii au aliniat formaţia: 
Posteucă – Em. Cristian, Velescu, 
I. Marin, Iftime – Chiriac, Ionaşcu, 
Măgureanu, V. Munteanu 
– Tudorie, Lungu. Au mai ju‑
cat Bostan, Şerban, Drăgoi, A. 
Popescu şi D. Popescu.

După meciul de dimineaţă, ju‑
cătorii au participat la un antrena‑
ment de refacere, după‑amiază. 
Ieri, „dunărenii” au urcat în Poiana 
Braşov, pentru o nouă şedinţă de 
refacere.

Astăzi şi mâine, echipa va con‑
tinua pregătirile, cu accent pe 
acumulările fizice. Miercuri este 
programat al doilea „amical” – 
cu nou promovata Gaz Metan 
Mediaş sau (revanşa) cu Forex. 
Revenirea la Galaţi va avea loc pe 
10 iulie.

Politehnica s‑a aflat şi ea, 
sâmbătă, la primul joc amical, 

după o săptămână de pregătire. 
„Studenţii” – pregătiţi de Sorin 
Haraga şi Tudorel Pelin – au în‑
tâlnit o colegă de eşalon – CSM 
Rm. Sărat. Gălăţenii au dominat 
majoritatea timpului, au irosit 4 
– 5 ocazii clare – dintre care trei 
în situaţii de singur cu portarul 
(au ratat Ionuţ Cristian şi Serian) – 
însă victorioşi au terminat cei din 
Rm. Sărat. Scor 1‑0 (1‑0).

Iată echipa aliniată: Pădurariu 
– Radu, Hristian, Chirciu (revenit 
la Galaţi, după ce a mai jucat la 
Buzău şi Rm. Vâlcea), Danilescu 
– Munteanu, Şerbănescu, Velicu, 
Cramer – Ionuţ Cristian, Serian. 
Au mai jucat Fălcaru, Zain, Ganea, 
Haret, Grigoruşcă, Iosif şi Stoian.

Următoarea perioadă este de‑
dicată antrenamentelor, sâmbătă 
urmând al doilea joc amical – cu 
Oţelul II.

Oţelul II îşi reia pregătirile în 
cursul zilei de astăzi, sub îndru‑
marea antrenorilor Vivi Stamate 
şi Mitică Ragea. Printre „elevii cu 
nume” prezenţi în pregătiri se va 
număra şi jucătorul din Burkina 
Faso – Nogo, lăsat acasă de con‑
ducerea tehnică a Oţelului, echi‑
pă aflată, de două zile, în canto‑
nament, în Austria.

Gh. Arsenie

Fundaşul Radu Ştefan a de‑
venit, odată cu definitivarea 
trecerii sale la formaţia italiană 
Lazio Roma, cel mai scump ju‑
cător transferat de la o echipă 
din România la una din străină‑
tate. Fostul său club, Dinamo 
Bucureşti, va încasa, în total, 
aproximativ 5,4 milioane de 
euro. Ştefan a fost împrumutat în 
iarnă de Dinamo la Lazio contra 
sumei de 1,2 milioane de euro, 
italienii având drept de cumpă‑
rare definitivă contra sumei de 
4,2 milioane de euro.

Într‑un clasament al celor mai 
scumpe transferuri Radu Ştefan 
l‑a detronat pe fostul fotbalist al 
echipei Rapid, Ionuţ Mazilu, care 
a fost cedat, în ianuarie 2008, 
la formaţia ucraineană Denpr 
Dnepropetrovsk, pentru suma 
de 3,5 milioane de euro. Locul 

al treilea în acest top este deţinut 
de Gheorghe Hagi, transferat de 
la Steaua la Real Madrid pentru 
suma de 4 milioane de dolari, 
imediat după Cupa Mondială din 
1990.

Fostul atacant al formaţiei 
Rapid, Daniel Niculae, a semnat, 
la începutul lunii iunie 2006, cu 
gruparea franceză AJ Auxerre, 
clubul giuleştean încasând suma 
de 3,3 milioane de euro.

Ultimul loc în acest "Top 5" al 
celor mai scumpi jucători români 
este ocupat de un jucător de la 
Steaua. La 23 mai 2006, George 
Ogăraru semna un contract pe 
patru ani cu Ajax Amsterdam, 
formaţia olandeză plătind suma 
de 3 milioane de euro, conform 
declaraţiilor de la acea dată ale 
finanţatorului Gigi Becali.

D.C.Predescu

Mort în raliu!
TRAGEDIE. Pilotul 

Laurenţiu Moldovan a murit, 
duminică, în urma unui acci‑
dent produs la etapa a VIII‑a 
a Campionatului Naţional de 
Viteză în Coastă de la Reşiţa. 
Maşina, în care se aflau 
Laurenţiu Moldovan şi copi‑
lotul Marius Vasilescu, a ieşit 
în decor, iar cei doi au fost 
transportaţi la spitalul din 
Reşiţa. În urma gravelor lezi‑
uni suferite (multiple fisuri la 
coaste, fracturi la picior, lezi‑
uni ale plămânilor), Laurenţiu 
Moldovan a încetat din viaţă. 
Marius Vasilescu este în afara 
oricărui pericol. 

FELICITARE. Clubul 
Internazionale Milano a 
publicat, pe site‑ul oficial, 
un mesaj de felicitare pen‑
tru Adelina Elisei şi Cristian 
Chivu, care s‑au căsătorit 
religios ieri. "Tot clubul Inter 
şi toţi suporterii nerazzurri îi 
salută şi îi felicită cu dragoste 
pe Cristian şi Adelina, două 
persoane minunate care se 
iubesc şi cărora le dorim să li 
se îndeplinească totul în via‑
ţă", scrie site‑ul oficial, care în 
final notează "Bravo, Cristian, 
ai câştigat şi această parti‑
dă...".

PARIURI. Tribunalul 
Bucureşti a obligat case‑
le de pariuri din reţeaua 
Wettpunkt International să 
cedeze Federaţiei Române 
de Fotbal (FRF) cota de 20 la 
sută din încasările din pari‑
uri şi pronosticuri sportive 
prevăzută de lege. Decizia 
poate fi contestată la Curtea 
de Apel Bucureşti, instanţă 
care va lua o decizie irevoca‑
bilă în acest dosar. În februa‑
rie 2008, FRF a executat silit 
Loteria Naţională, câştigând 
în instanţă procesul deschis 
pentru recuperarea a 20 la 
sută din încasările pronosti‑
curilor sportive pe anii 2003, 
2004 şi 2005. Valoarea a fost 
de 5 milioane de euro. 

RECIDIVĂ. Atletul slovac 
Mikulas Konopka (29 de ani), 
campion european de sală în 
2007 la aruncarea greutăţii, a 
fost suspendat pe viaţă, după 
ce a fost găsit vinovat de do‑
paj pentru a doua oară. El mai 
fusese suspendat în 2002, pe 
o perioadă de doi ani.

BAC. Gimnasta Steliana 
Nistor a reuşit să promoveze 
examenul de bacalaureat, 
sesiunea iunie‑iulie, cu me‑
dia generală 8,95. Sportiva a 
obţinut nota maximă, 10, la 
probele de orale de română 
şi engleză, precum şi la mă‑
iestrie sportivă.

OK. Treizeci şi şase de ruti‑
eri de la patru echipe au fost 
supuşi, duminică, unor teste 
sangvine, înainte de star‑
tul în cea de‑a doua etapă a 
Turului Franţei şi toţi sportivii 
au primit acceptul de a conti‑
nua cursa. Rutierii vizaţi apar‑
ţin echipelor Lampre, CSC, 
Columbia şi Saunier Duval.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

Din surse Mediafax

În această perioadă, câteva 
zeci de copii din Galaţi – cu vâr‑
ste cuprinse între 9 şi 13 ani – se 
află în Slovacia. În oraşul Preşov 
se desfăşoară o competiţie in‑
ternaţională de minifotbal de 
amploare. Aici se află aproape 
trei sute de echipe, reprezen‑
tând 16 ţări, între care: Cehia, 
Polonia, Croaţia, Rusia, Ucraina şi 
România.

Ţara noastră este reprezen‑
tată de patru grupe de copii ale 
Clubului Steaua Dunării – una 
dintre ele cu rezultate excelente 
la „Cupa Gheorghe Hagi”. Alături 
de aceştia, la Preşov, mai este 
prezentă şi o grupă de copii de 
9 ani de la Clubul Galactic (pa‑
tronat de cunoscutul fost mare 
fotbalist Ion Viorel).

Iată şi numele copiilor de 
la Steaua Dunării (în ordinea 
vârstei – de la 10 la 13 ani): 

Ureche, Medinţă, Câmpureanu, 
Mănău, Istrate, Chiriac, Apostol, 
Rânceanu, D. Constantinescu, 
Lupuşor, Hurduc; Chicoş, Hoha, 
Florea, Ignat, Zaharia, Adrian şi 
Ionuţ Codreanu, Stroie, Corozel, 
Lupu, Rusu; Vicol, Prună, Apostol, 
Tureatcă, Halmaghe, Voicu, 
Chirvasă, A. Constantinescu, 
Manea, Nechita, Mohorâţă, 
Toniţă, Damaschin; Odainic, 
Ene, Mircaş, Resa, Ciurea, Bălan, 
Enache, Popovici, Hodorogea, 
Onea, Vasilachi, Anghel, Stoian. 
Dumitru, Tudorie, Dajbog şi 
Moglan.

Cele cinci grupe de copii - 
participante la competiţia datată 
cu “Cupa Fregaria” - sunt condu‑
se, în ordine, de antrenorii Ionuţ 
Neculcea, Adrian Bontea şi Ion 
Crucianu.

Gh.A.

Sportiva americană Margaret 
Hoelzer, campioană mondială 
en‑titre, a stabilit un record mon‑
dial în proba de 200 metri spate, 
cu timpul de două minute, şase 
secunde şi nouă sutimi. În ace‑

laşi concurs de la Omaha, con‑
tând ca selecţie pentru Jocurile 
Olimpice, Michael Phelps şi‑a îm‑
bunătăţit propriul record mondi‑
al la 200 metri mixt, cu un minut, 
54 secunde şi 80 sutimi.

Antrenamente, 
meciuri amicale...

] Două dintre echipele gălăţene au susţinut, sâmbătă, primele 
jocuri de verificare din acest sezon

Din campionatul intern în străinătate

Radu Ştefan ‑ cel 
mai scump transfer

Minifotbalişti 
gălăţeni ‑ 

la „Cupa Fregaria”

Recorduri...

Dănuţ Lungu

Dunărenii se pregătesc
 la Hărman sub comanda 

lui Dănuţ Oprea

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Luni, 7 Iulie 2008

12
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Gheorghe Arsenie
redactie@viata-libera.ro

Fotbal

Competiţii/ştiri/rezultate

Bursa transferurilor

Atmosferă festivistă vineri 
noaptea la Viena, unde a avut loc 
tragerea la sorţi a grupelor şi me-
ciurilor Ligii Campionilor la volei 
feminin. Ceremonia – intitulată 
sugestiv Gala Ligii Campionilor 
şi la care au participat 300 de 
persoane – s-a desfăşurat sub 
patronajul autorităţilor austriece 
şi al Confederaţiei Europene de 
Volei.

În urne au fost introduse nu-
mele a 20 de echipe – cele mai 
bune de pe continent la ora ac-
tuală.  Între acestea şi CSU Metal 
Galaţi, grupare calificată în pre-
mieră la acest înalt nivel.

Gălăţencele au avut neşansa 
de a avea în Grupa C, pe multi-
pla campioană europeană (ulti-
mele titluri – în 2005 şi 2007) – 
Volley Bergamo Foppapedretti. 
Celelalte două formaţii sunt 
Muszynianka Fabro (Polonia) 
şi VakifBank Gunes Istambul 
(Turcia) – şi aceste două echipe 
având experienţa meciurilor din 
competiţiile continentale.

Meciurile vor debuta în pri-
ma decadă a lunii noiembrie 
– prima partidă având loc în 
Polonia. Gălăţencele vor evo-
lua în Capitală, întrucât Sala 
„Siderurgistul” nu întruneşte 
condiţiile impuse de forul euro-
pean (CEV).

„Avem parte de o grupă pu-
ternică” – a precizat Petrică 
Deju, delegatul clubului gălă-
ţean la Viena. „Cu toate acestea 
cred că fetele noastre au şanse 
reale de a depăşi faza grupelor. 
Înainte de tragerea la sorţi, au 
fost voci care au afirmat că în 
niciun caz nu ar vrea să joace 
în grupă cu Galaţiul (apropo de 
faptul că echipa noastră este 
pregătită de un antrenor – Zoran 
Terzici – prea bine cunoscut în 
arena voleiului mondial). Cele 
20 de echipe au fost repartizate 
în cinci grupe, primele două din 
fiecare urmând să se califice în 
faza a doua. De asemenea, vor 
obţine acest drept cele mai bune 
două formaţii clasate pe locul 

al treilea. Echipa noastră are şi 
avantajul că este mai puţin cu-
noscută în Europa şi este consi-
derată o grupare de valoare mo-
destă, după cum am putut să-mi 
dau seama. Această poziţie de 
outsider poate să ne avantajeze” 
– a conchis vicepreşedintele exe-
cutiv al Clubului Metal Galaţi. 

Iată şi alte două scurte decla-
raţii:

Cornel Mangalea, patronul 

echipei: „Grupa este puternică 
– la acest nivel nici nu se putea 
altfel – dar sperăm să trecem 
cu brio de această primă fază. 
Nădăjduiesc că ne putem clasa 
pe locul al doilea sau chiar pri-
mul”!

Adriana Dumitru, veterana 
gălăţencelor: „Sperăm să avem 
un parcurs cât mai lung în com-
petiţia continentală numărul 
unu. Desigur că era mai bine 

dacă puteam să jucăm în propria 
sală – publicul, atmosfera ar fi 
fost de partea noastră, dar va tre-
bui să evoluăm în Sala „Giuleşti”,  
unde spectatorii ne vor sprijini 
cu siguranţă”

Primul meci al echipei noastre 
va avea loc în deplasare (4-6 no-
iembrie, cu formaţia poloneză.

Foto: Ilie Stan 

* Farul Constanţa a învins, 
sâmbătă seară, cu un scor de mai-
dan, 18-0 (8-0), echipa germană 
Fortuna Elten, într-un meci ami-
cal din cadrul cantonamentului 
din Germania. Pe lista marcato-
rilor au fost nouă fotbalişti, plus 
un jucător de la Fortuna, care a 
trimis mingea în propria poartă. 
Următoarea partidă de verifica-
re a Farului va avea loc astăzi, în 
compania campioanei Ciprului, 
Anorthosis Famagusta.

* Fundaşul echipei FC Argeş, 
Nicolae Diţă, va fi indisponibil 
aproximativ două luni, după 
ce şi-a fracturat mâna stân-
gă la meciul amical cu Dnepr 
Dnepropetrovsk, scor 0-0, sus-
ţinut în stagiul de pregătire din 
Austria. Este a doua accidenta-
re a lui Nicolae Diţă din carieră. 
Prima a fost în urmă cu 12 ani, 
când a ratat cantonamentul din 

Antalya. 
* Antrenorul echipei Real 

Murcia, Javier Clemente, a decla-
rat cotidianului AS că transferul 
fundaşului stelist Ionuţ Rada ar fi 
foarte important, deoarece fot-
balistul român poate ajuta gru-
parea din liga secundă spaniolă. 
“Este un jucător care ne poate 
ajuta mult. Este puternic, agre-
siv, are experienţă şi ne va întări 
apărarea”, a afirmat Clemente.

* Rapid Bucureşti a terminat 
la egalitate, scor 1-1, partida ami-
cală cu FC Sion, prima din cadrul 
turneului de pregătire din Elveţia. 
Golul feroviarilor a fost marcat 
de Ricardo Fernandes. Rapid va 
mai susţine în Elveţia încă trei 
jocuri de verificare: cu Neuchatel 
Xamax (9 iulie), Partizan Belgrad 
(12 iulie) şi cu Beitar Ierusalim (14 
iulie).

C.L.

* Gruparea AS Roma ar fi dis-
pusă să ofere 18 milioane de euro 
pentru achiziţionarea atacan-
tului Adrian Mutu (foto) de la 
Fiorentina, a anunţat, duminică, 
publicaţia Corriere dello Sport. 

“O sumă care s-ar apropia foar-
te mult de cererile toscanilor şi 
ar putea convinge Fiorentina să 
renunţe la cel mai reprezentativ 
jucător al său”, scrie publicaţia.

* Atacantul echipei under-19 a 

Cehiei, Libor Kozak, a fost achi-
ziţionat de Lazio Roma. Potrivit 
agenţiei CTK, Kozak a semnat 
un contract pe cinci sezoane, 
pentru suma de 1,2 milioane de 
euro. Kozak a marcat trei goluri 
în opt meciuri pentru naţionala 
under-19 şi 11 goluri pentru echi-
pa de club în sezonul trecut. 

* Clubul Manchester United 
solicită grupării Real Madrid 
suma de 100 de milioane de 
euro pentru transferul ata-
cantului portughez Cristiano 
Ronaldo, scrie publicaţia Marca. 
Real Madrid a oferit însă doar 85 
de milioane. 

* Portarul echipei Olympique 
Lyon şi al naţionalei Franţei, 
Gregory Coupet, a fost transfe-
rat la Atletico Madrid. Valoarea 
transferului este de 1,5 milioane 
de euro, la care se adaugă bo-
nusuri ce ar putea ajunge până 
la 500.000 de euro legate de 
calificarea echipei madrilene în 
Liga Campionilor în următoarele 
două sezoane.

C.Luca

* Fundaşul mexican al echipei 
FC Barcelona, Rafael Marquez, a 
câştigat un milion de dolari, după 
ce s-a impus la concursul de exe-
cutare a loviturilor libere care s-a 
desfăşurat pe Reliant Stadium 
din Houston. Portarul forma-
ţiei Portsmouth, David James, 
a primit premiul de 500.000 
de dolari, pentru cele mai pu-
ţine goluri primite. Spectatorii 
prezenţi au fost dezamăgiţi de 
lipsa unor vedete precum ata-
cantul spaniol Fernando Torres, 
italianul Alessandro Del Piero şi 
portughezul Deco. Brazilianul 
Ronaldihno şi argentinianul 
Lionel Messi nu au reuşit califica-
rea în ultima rundă, după ce nu 
au transformat niciuna din cele 
opt lovituri libere executate. 

* Fotbaliştii clubului Saint-
Etienne au părăsit cantonamen-
tul în semn de protest faţă de 
neachitarea unei prime promi-
se la finalul sezonului, după ce 
“verzii” au obţinut calificarea în 
Cupa UEFA. Duminică diminea-
ţă, după ce au primit asigurări că 
îşi vor primi banii, ei au revenit în 
cantonament.

* Fratele jucătorului Joseph 
Yobo de la Everton a fost răpit 
de persoane înarmate la Port-
Harcourt, în sudul Nigeriei, în 
timp ce revenea la hotel după 
o seară petrecută în compania 
prietenilor săi. Răpirea nu a fost 
revendicată şi că nu a fost stabi-
lită nicio legătură între familie şi 
răpitori.

C.Luca

Formula 1
Lewis 
Hamilton, 
învingător... 
acasă

Pilotul britanic al echi-
pei McLaren-Mercedes, 
Lewis Hamilton, a câş-
tigat Marele Premiu al 
Marii Britanii, a noua 
etapă a Campionatului 
Mondial de Formula 1, 
disputat, duminică, pe 
circuitul de la Silverstone. 
Hamilton a fost ur-
mat de Nick Heidfeld 
(BMW-Sauber), Rubens 
Barrichello (Honda), 
Kimi Raikkonen (Ferrari), 
Heikki Kovalainen 
(McLaren), Fernando 
Alonso (Renault), Jarno 
Trulli (Toyota) şi Kazuki 
Nakajima (Williams-
Toyota).

În urma acestui Grand 
Prix, Hamilton conduce 
în clasamentul general al 
piloţilor, cu 48 de punc-
te, la egalitate cu Felipe 
Massa şi Kimi Raikkonen. 
Pe locul patru se află po-
lonezul Robert Kubica, 
cu 46 de puncte. 

În clasamentul ge-
neral al constructorilor, 
lider este Ferrari, cu 96 
puncte, urmat de BMW 
82 şi McLaren 72 puncte. 

Următoarea eta-
pă, Marele Premiu al 
Germaniei, va avea loc, 
pe 20 iulie, pe circuitul 
de la Hockenheim.

C.L.

S-a reînnodat 
tradiţia 
rugbyului 
rural...

Cu aproape patru de-
cenii în urmă cunoscutul 
tehnician cu specialita-
tea rugby – prof. Viorel 
Secuianu – a pătruns şi în 
mediul rural. Interesant 
că zeci de copii ai şcolilor 
din Fârţăneşti, Cosmeşti, 
Tg. Bujor au răspuns 
prezent la întâlnirea cu 
balonul oval. Astfel, a 
luat fiinţă un campionat 
de rugby pentru aceas-
tă categorie de vârstă. 
Totodată au fost orga-
nizate mai multe ediţii a 
„Cupei Covurlui”.

După o perioadă de 
întrerupere a acestei 
activităţi, începând de 
anul trecut s-a repus 
pe tapet această activi-
tate. Iniţiatorul nefiind 
altul decât fiul lui Viorel 
Secuianu – tânărul pro-
fesor Marius Secuianu. 
Aşa a apărut rugbyul în 
comuna Fundeni, unde 
respectivul profesor îşi 
desfăşoară activitatea. 
Anul acesta, copiii din 
Fundeni au luat parte la 
mai multe turnee, unde 
nu s-au făcut de ruşine: 
locul III la Iaşi, locul I la 
Gura Humorului şi locul II 
la Paşcani.

Respectivii copii au 
fost sprijiniţi în aceste 
deplasări de directorul 
Şcolii din Hanu Conachi 
(prof. Vasile Bogdan) şi 
preşedintele Asociaţiei 
Revoluţionarilor – 
Valentin Alexa.

Gh.Arsenie

Tiberiu Agoston a izbutit să cucerească cel de-
al zecelea titlu de campion naţional pentru Clubul 
Dunărea Galaţi. Concurând în cadrul probei de să-
ritură cu prăjina, Tiberiu a realizat o încercare de 
4,80m, clasându-se, astfel, pe primul loc în con-
cursul desfăşurat sâmbătă seara, în nocturnă, pe 
Stadionul „Dinamo” din Capitală. În aceeaşi probă, 
colegul său de club, juniorul Bogdan Alexandru, 
s-a clasat al şaselea, cu 4,10 m.

Îndeplinindu-şi baremurile, elevii antrenorului 
emerit Dumitru Văduvoiu vor reprezenta România 
la Campionatele Balcanice: Agoston va sări peste 
două săptămâni în Grecia, la Kastoria (seniori), iar 
Alexandru va concura la Balcaniada pentru juniori 
de la Izmir (Turcia).

Un rezultat foarte bun a obţinut şi reprezen-
tanta Clubului Sportiv Universitatea, Veronica 
Budileanu. Sportiva antrenoarei emerite Fiţa Lovin 
a sosit a doua în cursa de 20 km marş, desfăşurată 
în Parcul Herăstrău, devenind  vicecampioană na-
ţională.

În fotografie  - Tiberiu Agoston şi prăjina sa 
victorioasă…

Gh.A.

Sportivi 
români 
în întreceri 
internaţionale

SORŢI. Campioana 
României la handbal 
feminin, Oltchim Rm. 
Vâlcea, va evolua în 
Grupa C preliminară a 
Ligii Campionilor, unde 
va avea ca adversare pe 
Lada Togliatti, Larvik HK 
şi câştigătoarea grupei 
din turul doi preliminar. 
Datorită rankingului de 
ţară, Oltchim a obţinut 
dreptul de a juca direct 
în grupele Ligii, spre deo-
sebire de vicecampioana 
Rulmentul Braşov, care va 
trebui să joace meciuri de 
calificare. Braşovencele 
sunt obligate să câştige 
grupa în care mai con-
curează Ikast Bording, 
Lublin şi o formaţie veni-
tă din primul tur, pentru a 
se califica în Grupa A pre-
liminară a Ligii, unde vor 
avea o misiune aproape 
imposibilă, avându-le 
ca adversare pe Zvezda 
Zvenigorod (deţinătoa-
rea Ligii Campionilor), 
Gyor ETO şi Kometal 
Skopje.

La masculin, dacă va 
trece de formaţia belgi-
ană Sasja HC, campioa-
na Steaua Bucureşti ar 
urma să joace în Grupa 
E preliminară a Ligii 
Campionilor, unde va 
avea ca adversare echi-
pele Cehovski Medvedi 
Cekhov (Rusia), Cimos 
Koper (Slovenia) şi 
Portland San Antonio 
(Spania). 

VICTORIE. Naţionala 
universitară de handbal 
feminin a României a în-
vins, sâmbătă, deţinătoa-
rea titlului, Polonia, cu 
scorul de 33-27, în primul 
meci din cadrul Grupei C 
a Campionatului Mondial 
Universitar din Italia. În 
cea de-a doua partidă a 
grupei, programată as-
tăzi, România va întâlni 
Serbia. Primele două cla-
sate se califică în sferturi-
le de finală, iar ocupanta 
locului trei va juca în tur-
neul pentru locurile 9-14.

POLO. Naţionala de 
polo a României a termi-
nat la egalitate (scor 6-6) 
meciul susţinut în com-
pania reprezentativei 
Serbiei, în cadrul Grupei 
B a Campionatului 
European de la Malaga 
(Spania). În primele două 
partide din grupă B, 
România a fost învinsă de 
Macedonia (10-6) şi de 
Italia (12-7). Astăzi, echipa 
antrenată de Cornel Rusu 
va juca cu Germania, iar 
mâine cu Rusia. Primele 
trei clasate din grupă se 
vor califica mai departe. 

TENIS. Tenismanul 
Victor Crivoi, venit din 
calificări, a ratat califi-
carea în finala turneului 
challenger de la Lugano 
(Elveţia), dotat cu pre-
mii în valoare totală de 
85.000 de euro. Crivoi a 
fost învins în semifinale, 
cu 6-3, 7-5, de peruanul 
Luis Horna, cap de serie 
nr.5.

SCRIMĂ. Mihai 
Covaliu a fost învins în 
semifinalele probei mas-
culine de sabie din cadrul 
Campionatelor Europene 
de scrimă, competiţie 
ce se desfăşoară la Kiev. 
Covaliu a pierdut în faţa 
rusului Alexei Iakimenko, 
care a fost învins ulterior, 
în finală, de bielorusul 
Aleaksandr Buikevici. 

În sferturile pro-
bei de floretă, Cristina 
Stahl a fost eliminată de 
poloneza Malgorzata 
Wojtkowiak. 

Cristi Luca

[Adversarele CSU Metal Galaţi în Liga 
Campionilor: Volley Bergamo, Muszynianka 
Fakro şi VakifBank Istanbul

Tragerea la sorţi a grupelor şi meciurilor Ligii Campionilor la volei feminin

”Avem o grupă grea, 
dar ne putem califica”

Scor de maidan

Un briliant de 18 milioaneFlash fotbal

Fundaşul Rafael 
Marquez - „regele” 
loviturilor libere

Agoston - la al zecelea titlu!

Cubaneza Mayvelis Martinez - singura jucătoare de peste Ocean care evoluează 
în echipa antrenată de Zoran Terzici

Finala Federer - Nadal, întreruptă de ploaie
Finala masculină a turneului de la Wimbledon, disputată între primii doi tenismeni ai momentului, a 

fost întreruptă, ieri, din cauza ploii, la scorul de 6-4, 6-4, 4-5 pentru Rafael Nadal. Pentru Federer, o înfrân-
gere echivalează cu primul meci pierdut pe iarbă după 66 de victorii consecutive, dar şi cu ratarea şansei 
de a deveni primul tenisman care obţine şase trofee consecutive la Wimbledon. 

Surorile Venus şi Serena Williams au câştigat proba de dublu feminin, trecând în finală de Lisa Raymond 
(SUA) şi Samantha Stosur (Australia), cu 6-2, 6-2. Venus şi Serena au fost şi protagonistele finalei de simplu, 
în care s-a impus Venus, cu 7-5, 6-4. 

C.Luca
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13
viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră lux, 21 mp, Brăila, 
17.500 E. 0766591958, www.asistaq.ro. 
(007166/NC-110456)
• Garsonieră, Micro 40, bloc C5, 750 
mil. 0721077488. (007329/NC-110961)
• Vând garsonieră Micro 39, cămi‑
ne nefamilişti. Relaţii la telefonul 
0751077136. (006122/NC-111719)
• Garsonieră Micro 19, 21 mp, 1/4, 
91.000 lei. 0742686917. (2365945/NC-
112380)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Viaduct et. 4, UM, TP, f, mobilat, 65.000 
lei neg. 0748691525, 0726629613. 
(006364/NC-112464)
• Garsonieră Ţiglina I, A3, parter, 
îmb., ideal birou, cabinet sau locuit, 
preţ 140.000 lei. Telefon 0747854893. 
(0021890/NC-112719)
• Garsonieră Ţiglina I, TP, UM, g +f +p, 
f. curată, preţ 110.000 neg. Telefon 
0747854893. (0021890/NC-112765)

• Vând garsonieră A-uri, 4/4, persoană 
fizică, preţ negociabil. 0747137095. 
(007924/NC-112978)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bl. I5 
parter, 130.000 lei neg. 0748122445. 
(006563/NC-113029)
• Garsonieră Port 2/8, 70.000 neg. 
0744840641. (006578/NC-113091)
• Vând garsonieră Ţig. I, 100.000 lei. 
Telefon: 0755979336 (07/08cs04/NC-
113319)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I5, et.1. 
Tel.0747502179. (008076/NC-113443)
• Garsonieră, M19, G5, grup sanitar 
nou, renovată recent, liberă, 55 mii lei, 
0740492621. (7/08cs.06/NC-113477)
• Vând garsoniră A6, et.1, exce-
lent pentru agenţie. 0749108965. 
(0022159/NC-113059)

• P.f. vând garsonieră mobilată, A8, 
et.1, 26 mp lângă Tribunal, exclus 
agenţie. 0741266345. (006487/NC-
112864)

• Apartament o cameră, ultracentral, 
etaj 1, parchet, gresie, faianţă, termo‑
pan, centrală termică, aer condiţionat. 
0732520534. (007509/NC-111699)
• O cameră Mazepa, parter, liber, con‑
fort I, preţ 155.000 lei. Tel.0721890962. 
(06.08/GC.25/NC-111872)

• Apartament o cameră, Mazepa, 
42 mp, 200.000 neg. 0742627306. 
(007615/NC-111933)
• P.f. vând apartament o came‑
ră, I.C.Frimu, 1,5 mld. negociabil. 
0741614353, 0741401857. (006405/NC-
112525)
• Urgent o cameră, parter, 39 mp. 
0745361207. (0021946/NC-112621)
• Vând 1 cam. 37 mp, bloc nou, 160.000. 
0746581121. (2365945/NC-112651)
• Vând 1 cameră Ţiglina îmbunătăţit 
sau schimb, 33.000 euro. 0742319605, 
0749080652. (006568/NC-113039)
• Vând apartament cu o cameră Ţiglina 
I parter cu vedere la stradă, condiţii de 
privatizare. Tel. 0752302242. (007960/
NC-113092)
• Vând apartament o cameră, Piaţa 
Energiei. Relaţii la telefon 0236476505, 
mobil 0726771484, 0722317141. 
(008020/NC-113245)
• Vând 1 cameră General, stradal, etaj 
1, 160.000 lei. 0724580144. (007967/
NC-113385)
• Cameră cămin Micro 39, 3/4, curat, 
72.000. 0766753378. (008091/NC-
113465)
• O cameră Micro 38, bl.N11, p/4, liber, 
125.000. 0755492009. (008091/NC-
113467)
• Proprietar vând apartament 1 ca‑
meră, Silozului. Relaţii 0744302016. 
(008088/NC-113470)
• Vând apartament o cameră I.C.Frimu, 
4/4, preţ 140.000 lei negociabil. 
0745883363, 0728960436. (0022106/
NC-113485)

• Apartament o cameră, zonă centra‑
lă, p/4, fără îmbunătăţiri, ideal birou, 
cabinet, 39.000 E. Tel.0336802264. 
(07.08.PC.03/NC-113500)
• Vând apartament 1 cameră, 
I.C.Frimu, etaj 1 din 4, bloc tip 
simplu, pe est, negociabil. Tel. 
0741900509. (VLG/NC-113533)

• Vând în faza de proiect apartament 
cu o cameră, 30 mp la mansardă. 
0741151151. (0021767/NC-110346)

• Vând apartament 1 cameră vizavi 
hotel Dunărea, vedere şi poziţie ex‑
celente, gresie, faianţă, termopan, 
aer condiţionat, uşă metalică. Tel. 
0723530000. (006646/NC-113292)

• Vând urgent 2 camere, decomanda‑
te. 475479. (06/08cs16/NC-66391)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (07/08/mr/12/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere, Sid-Vest. 
0743627253. (005700/NC-110352)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa, 0743627253. (005700/NC-
110353)
• Vând apartament cu 2 camere, Micro 
13B. Tel.0740432748, 0741416815. 
(005706/NC-110358)
• Vând apartament lux, 2 camere Brăila, 
165.000 lei. 0766313342. (007166/NC-
110458)
• Vând apartament 2 camere, ultra‑
central. Tel. 0726201399. (006024/NC-
111560)
• Vând 2 camere, zona IREG. 
0742025362. (006126/NC-111729)
• P.f. 2 camere, et.1/4, Micro 17 (Havana), 
liber, curat. 0729107779, 0729897719. 
(006197/NC-111879)
• 2 camere dec., Leonard, parter, super‑
lux, mobilat, toate utilităţile, posibili‑
tăţi extindere, 68.000 E. 0727118130. 
(006258/NC-112078)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, ultracentral, et.4, cu pod 
făcut, bucătărie mobilată, superîm‑
bunătăţită, preţ 80.000 E negociabil. 
Tel.0747811482. (006307/NC-112221)
• P.f. vând apartament 2 camere, semi‑
decomandat, zona Coşbuc, M-uri, su‑
perîmbunătăţit, 75.000 E negociabil. 
0723567796. (006329/NC-112289)
• 2 sdec. Micro 19, bl. Q2, liber, 160.000 
lei. 0746474992. (2365945/NC-112376)
• 2 sdec. Micro 38, bl. L10, et. 1/4, 
180.000 neg. 0742686917. (2365945/
NC-112377)

• Vând apartament 2 camere 3/4, 
Ţiglina II, zona Constructorilor, bloc 
C4. Telefon 0745815001 după ora 
16,00. (007777/NC-112493)
• Constructor vând apartament 1, 
2, 3 camere la cheie. 0745361207. 
(0021946/NC-112618)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere la mansardă, Micro 21, zidărie 
BCA, structură beton, exclus credit 
ipotecar, 180.000 lei. 0744694336. 
(006458/NC-112674)
• Persoană fizică vând urgent 2 de‑
comandate I.C.Frimu, 3/4, conf 1, 
termopan, u.m., curat, poziţie bună, 
218.000 neg, 0743925230 (05/08cs36/
NC-112711)
• Vând 2 decomandate zona Dunărea, 
etaj 2, simplu, curat, preţ 220.000 neg. 
Telefon 0747854893. (0021890/NC-
112767)
• P.f. vând apartament sdec., 2 camere, 
Ţiglina I, bl.C24, etaj 1, simplu, exclus 
agenţii. Tel.0723072929. (007879/NC-
112806)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
stradal, ideal privatizare, îmbunătăţit, 
vizavi BRD Traian, str.Gării, intersec‑
ţie cu Traian, 80.000 lei negociabil. 
0751312441. (007898/NC-112901)
• Vând apartament 2 camere ultramo‑
dern, decomandat, complet mobilat, 
nou, multiple îmbunătăţiri, parchet, 
faianţă, gresie, termopan, aer condiţi‑
onat, zona Grădina Publică, 100.000 E 
negociabil. Tel.0740868352. (007899/
NC-112902)

• 2 camere decomandate parter, 2 
balcoane. 0748508044. (006384/NC-
112481)
• Vând apartament 2 camere, par‑
ter, mare, stradal, ideal privatiza‑
re, Micro 17, 100.000 E negociabil. 
Tel.0751312441. (007897/NC-112903)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, Sid Vest, et.4/4, AC, T, 50 
mp, 210.000 lei neg. Tel.0745775620. 
(007901/NC-112904)
• 2 camere îmbunătăţit, Ţiglina 3, 
199.000 lei. 0749080652, 0765588870. 
(006568/NC-113037)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 3, 
etaj 4/4, 2 balcoane, geam la baie, spa‑
ţios, liber, preţ 180.000. 0745812130. 
(006579/NC-113095)
• Vând apartament 2 camere semide‑
comandate, 2 balcoane, 4/4, Micro 16. 
0724594129. (006609/NC-113141)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 20, 1/4, 215.000 lei. 0747117327. 
(006623/NC-113164)
• Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 39 C, 3/4, 60.000 E. 0747117327. 
(006623/NC-113166)
• 2 cam. decomandate parter, ultra‑
central. Tel. 0752440408. (006654/
NC-113336)Ar
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Mica
Publicitate

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

Garsoniere
I.C.Frimu, p/4, curat 	 ‑ 110.000 lei/neg.
  Micro 19, 3/4, simplu, curat	  ‑ 105.000 lei/neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	 ‑ 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou	  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb. 	 ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber 	 ‑ 75.000 lei neg. 

1 cameră
I.C.Frimu, 4/4, T+G+F+ contorizat 	 – 145.000 lei neg.
I.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu 	 ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa I, p/4, curat, simplu 	 – 165.000 lei neg. 
I.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat 	 ‑ 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat 	 ‑185.000 lei neg.   

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber  	 – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber 	 – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat	  ‑ 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM 	 ‑ 250.000 lei neg.
Maz. I, 4/4, simplu, curat 	 ‑ 230.000 lei neg. 
Micro 18, 2/10, F+G+AP + REP.  	 – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit	  ‑ 160.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, curat	  ‑ 255.000 lei neg.
Aurel Vlaicu, 3/4, la cheie, dec.	 ‑ 160.000 lei neg. 

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu 	 ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC 	 ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit 	 ‑ 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu 	 ‑ 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat 	 ‑ 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P 	 ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou 	  ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp	 ‑ 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat 	 ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat 	 ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber 	 ‑ 82.000 euro neg. 

4 camere
Mazepa I,  4/11, îmbunăt.+ garaj 	 ‑ 127.000 euro neg.  
Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane 	 ‑ 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu 	 ‑ 195.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie 	 ‑ 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d‑10, 	 preţ 500 euro /mp neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4, 	 preţ 70 euro /mp.
Alexandru Cernat, St ‑ 250 mp, d ‑9, 	 preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,  	 preţ 400 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20, 	 preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9, 	 preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14, 	 preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14, 		  preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d‑22, 	 preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 700 mp, d‑17, 	 preţ 21 euro/mp.  
 Ştiinţei, St ‑ 456 mp, d‑11, 	 preţ ‑135.000 euro/neg.
Sat Costi, St ‑ 486 mp, d‑20, 	 preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, 	 preţ 2 euro/mp     
Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală 	 ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la roşu 	 ‑ 260.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp	  ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp,
constr. cărămidă	 ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar 	 – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St‑602 mp, Sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie 	 ‑ 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, st‑1200 mp, d‑12 , 6 cam., utilităţi	 ‑ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St‑430 mp, casă bătrânească, utilităţi	 ‑ 300.000 lei
Garaj  
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 ‑ 7.000 euro neg.

Închirieri
Gars, Ţig. I,  mobilat, utilat 	 ‑ 150 euro/lună
Casă, zona A. Vlaicu, 22 cam, baie, buc. mobilat, 	 preţ ‑ 700 lei/lună   
1 cam. Faleză, lux, bl. nou, mobilat, 	 preţ ‑ 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat, 	 preţ ‑ 450 euro/lună
Gars. Micro 19, mobilat, 	 preţ ‑ 80 euro/lună
2 cm. lux, bl. nou, Faleză, mobilat, utilat	 preţ ‑ 600 euro‑lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp ‑ 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

1-2 CAMERE
Gars,M19, G5,1/4  ,termop,.um,parchet, libera	 42 .000 lei 
Gars ,M39, 1/4 ,20 mp,amenajat ,grup sanitar	 24.000 Eur
Gars,M40,parter,22mp,grup sanit,amenajat nou	 80.000 lei
2 cam,M21,1/4,balcon,liber	 150.000 lei
2 sdec,M40,3/4,(N-uri),termopan ferestre,gresie,faianta	 170.000 lei
2 sdec,Tig I,4/4,termopan ext,AC,liber	 180.000 lei
2 dec,M20,10/10,55mp,curat	 170.000 lei
2 dec,M18,10/10,termop,usi int	 195.000 lei
2 dec,ICF,2/4,2 balcoane,simplu	 240.000 lei
2 dec,M18,1/10,centrala,termopan ext,usi lemn int.	 270.000 lei
2dec,Port,et.1/10,liber,termopan int+ext,parchet	 70.000 Eur

3-4 CAMERE
3 sdec,M40,termopan ext,um,gresie,faianta,aer cond. 	 200.000 lei
3 sdec,Tig2,et.3/4,2 balc,termopan,ac,gr,f	 75.000 Eur
3 dec,Tig 1,et3/4,liber,termopan ext.	 81.000 Eur
3dec,ICF,(in spate la Elvilla),3/4, amenajat,mobilat lux	 95.000 Eur
3dec.MazII,3/4,amenajat,mobilat	 100.000 Eur
3 dec Balcescu,10/10,2 balcoane,ST.-80mp	 250.000 lei

4 dec,Maz1,(la Orange),et5/10,amenajat,mobilat lux	 170.000 Eur
4 dec,Centru,duplex,et 2-3 amenajat,mobilat lux	 200.000 Eur

Terenuri:
200 mp ,Ds-15m, Nufarului, utilitati	  300E/mp
456 mp,Ds-11,Stiintei,utilitati	 286E/mp
1400 mp , Ds-12,5m, Str.Razboieni,utilitati 	 170E/mp
5.000 mp  Centura, 50m DS	 120E/mp
4.800 mp  Vanatori-Odaia, la strada , 14m Ds 	 19E/mp
6.000 mp  Vanatori-Odaia, la strada , 20m Ds 	 19E/mp
13.000 mp Vanatori  ,cu drum de acces din DN26, 35m Ds	  35E/mp
1.000 mp  Odaia Manolache 	 650 mii lei
1.000 mp DN26 , IRICAD ,Ds-20m 	 70E/mp

Inchirieri:
2 dec,M17,et.4,amenajat nou,aer cond.,
mobilat,utilat,contorizat   	  220E/luna
2 decomandate,Mazepa I ,et.3/10,amenajat,
mobilat,utilat              	 400E/luna
Spatiu comercial p+1, constructie noua,
Str.Romana 60mp         	 1200 E/luna 

• VAND SAU SCHIMB URGENT AP 3 
CAM, MICRO 18 , 70 MP, DEC, CONF 
1, 2 BAI, BALCON 10 MP, ET9/11, 
PANORAMA DEOSEBITA. 69 000 EURO 
!!!!! TEL. 0763 683852 (SMS/06-07-2008 
12:57:13)
• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(06/08cs16/NC-66390)

• 2 I.C. Frimu, 2/4, 56 mp, utilat, 2,2 
mld. 438874. (7/8/bc/1/NC-113344)
• Vând apartament 2 camere, et. 3, 
str. Siderurgiştilor. Tel. 0753158581. 
(008066/NC-113355)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, îmbunătăţit, zona IREG, preţ 
negociabil. 0726740140. (006171/NC-
113379)
• Vând 2 camere Micro 38, etaj 3, liber, 
jaluzele, g +f, TP, p, UM, 165.000 lei 
neg. 0724580144. (007967/NC-113386)
• 2 decomandate Două Babe, 4/4, stra‑
dal, 60 mp, amenajat, 225.000 negoci‑
abil. 0745079752. (007929/NC-113388)
• 2 camere Micro 17,dec., CT, AC, t, p, 
g +f, UM, et. 3/4, preţ 250.000. Tel. 
0744693818, 0763664060. (007976/
NC-113389)
• Vând apartament 2 (două) camere 
în Micro 20, bloc mansardat, mobi‑
lat, foarte curat, preferabil persoană 
fizică, preţ 265.000 neg. 0740312214, 
0745660361. (006610/NC-113391)

• Vând apartament 2 cam. dec., îm‑
bunătăţit, curat, termopan, uşă 
metalică, cartier Gară, 220.000 lei. 
Tel.0741255604. (008041/NC-113408)
• 2 decomandate bdul Dunărea 
1/4, 225.000 lei negociabil. Tel. 
0765263936. (07/08/BC/6/NC-113421)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, etaj 1, 
190.000. 492555. (008060/NC-113427)
• 2 camere Micro 17, etaj 2, balcon, 
zona Piaţa Ruşilor, 150.000. 492555. 
(008060/NC-113428)
• 2 decomandate Siderurgiştilor 55 mp, 
curat, 195.000 lei. 492555. (008060/
NC-113429)
• 2 decomandate etaj 1, 56 p, renovat, 
CT, totul nou, semimobilat, 235.000 
negociabil. 492555. (008060/NC-
113430)
• Două decomandate Micro 20, etaj 5, 
195.000. 492555. (008060/NC-113431)
• Vând ap.2 cam., Micro 20, îmbu‑
nătăţit, parţial mobilat, 210.000 lei 
negociabil. 0766499628. (006664/NC-
113433)
• 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, simplu, curat, 
235.000 neg. 0741650051. (008091/
NC-113466)
• 2 sdec, M21, et.1, balcon, liber, 150 
mii lei, 0724224314. (7/08.cs.06/NC-
113478)
• 2 dec, M20, et.10, curat, 50 mp, 170 
mii lei, 0724224314. (7/08.cs.06/NC-
113479)
• 2 dec, M21, et.8, termopan feres‑
tre, uşi noi interior, pereţi izolaţi, 190 
mii lei, 0724224314. (7/08.cs.06/NC-
113480)

• 2 dec, M18, et.10, termopan ext, uşi 
noi int., gresie, faianţă, parchet, 60 
mp, 200 mii lei, 0724224314. (7.08.
cs.06/NC-113481)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, 4/4, îmbunătăţit. Tel.0740531417. 
(008096/NC-113483)
• Vând 2 sdec., M38, 1/4, preţ 155.000 
lei neg. 0745883363, 0728960436. 
(0022106/NC-113486)
• Vând 2 dec., M17, 2/4, preţ 180.000 
negociabil. 0728960436. (0022106/
NC-113487)
• 2 dec., I.C.Frimu, parter, spaţios, sim‑
plu, 62.000 E. Tel.0336802264. (07.08.
PC.03/NC-113497)
• 2 dec., Micro 20, 8/10, îmbunătă‑
ţit, merită văzut, la cheie, 62.000 E. 
Tel.0336802264. (07.08.PC.03/NC-
113498)
• 2 sdec., Ţiglina I, stradal, parter, 2 
balcoane, ideal firme, îmbunătăţit, 
200.000 lei neg. Tel.0336802264. 
(07.08.PC.03/NC-113499)
• Apartament liber în Micro 21, zona 
Billa, 150.000 lei. 0744610621. (07.08.
cs.02/NC-113504)
• 2 dec., 4/4, M20, curat, 200.000 
lei. 0788478896. (07.08.cs.53m/NC-
113519)
• 2 cam., Mazepa, R-uri, 85.000 E. 
0788478896. (06.08.cs.53m/NC-
113520)
• 2 dec., vedere la Dunăre, 95.000 
E. 0788478896. (06.08.cs.53m/NC-
113521)
• 2 dec. bl.Ialomiţa, 210.000 lei. 
0788478896. (06.08.cs.53m/NC-
113522)

• 2 sdec., Parfumul Teilor cu CT, 210.000 
lei. 0788478896. (06.08.cs.53m/NC-
113523)
• Vând apartament 2 camere, 
et.3, superîmbunătăţiri, stra‑
dal, Siderurgiştilor. 0749108965. 
(0022519/NC-113057)
• Birou credite intermediere cu băn‑
cile, direct la dumneavoastră aca‑
să. 0749138389, 416879. (008060/
NC-113456)

• Vând apartament 2 camere dec. 
I.C.Frimu, et.3 fără îmbunătăţiri. 
Tel.0732969813. (006998/NC-
109966)

• Vând apartament 2 camere la 
cheie, zona Doja. Tel.0720050136. 
(0021933/NC-112367)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (07/08/mr/12/
NC-68284)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, bloc B4, sc. 7, et. 1/4, 100.000 E ne‑
gociabil. Tel. 0728136716. (0021732/
NC-110827)
• Vând ap. 3 cam. dec., et. 2/4, 85 
mp, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, Micro 
13B, 255.000 lei. Relaţii 0747290499. 
(007265/NC-110829)
• 3 dec., Frunzei, parter, superîm‑
bunătăţit, (pretabil privatizare). 
Tel.0721890962. (06.08/GC.25/NC-
111874)
• Vând 3 camere dec., 3/4, liber, Ţiglina 
I, PS11A, 290.000 lei. Tel.0742064628, 
0766255821. (007651/NC-112054)
• Vând 3 camere ultracentral. 
0788247470. (006185/NC-112105)
• Vând apartament 3 camere sdec., 
et.2/4, Micro 39, N21, 49.000 E. 
0745900592. (006304/NC-112217)
• Vând apartament zonă centrală, foar‑
te spaţios, nou, preţ 110.000 euro. Tel. 
320429. (007761/NC-112461)
• Vând apartament 3 camere dec., 
Micro 20, proaspăt renovat, termo‑
pan, uşi lemn masiv, int. gresie, faian‑
ţă, 73.000 E neg., etaj 2/4. 0744624053, 
0743883663. (007798/NC-112581)
• 3 dec., I.C.Frimu, et.2, K-uri, 77.000 E. 
0765543100. (06.08/GC.25/NC-112585)
• Vând apartament 3 camere decoman‑
date, Piaţa Centrală, CT, AC, termopan, 
parchet, 78.000 neg. 0745689962. 
(006440/NC-112611)
• Persoană fizică, 3 camere, 2,4 mld. 
0745361207. (0021946/NC-112619)

• Vând urgent apartament 3 camere 
decomandate, Ţiglina II, B1, moderni‑
zat, 80.000 E negociabil. 0746261037. 
(006491/NC-112869)
• Persoană fizică vând urgent apar‑
tament 3 camere, etaj 4/4, Ţiglina 
II, 80.000 E. 0752254132, 474776. 
(006523/NC-112927)
• Vând apartament 3 camere de‑
comandate, Piaţa 30 Decembrie. 
0745496716. (0022156/NC-113003)
• 3 decomandate I.C. Frimu sau schimb, 
65.000 euro. 0742319605, 0749080652. 
(006568/NC-113038)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina I, 
parter, sdec., 230.000 lei. 0741146360. 
(006623/NC-113167)
• Vând apartament 3 camere decoman‑
date, et.2/4, I.C.Frimu. Tel.0721769706. 
(008022/NC-113241)
• Vând ap. 3 cam. dec., 75 mp, situat 
în Micro 14, parţial îmbunătăţit, et. 1, 
stradal, preţ 280.000 lei. 0743017206. 
(006644/NC-113291)
• Vând ap 3 camere, Micro 13, telefon: 
0755979336 (07/08cs04/NC-113315)
• Vând ap 3 camere, Ţig. III, 60.000 
euro. Telefon: 0741680443 (07/08cs04/
NC-113316)
• 3 decomandate 2 mld. 438874. (7/8/
bc/1/NC-113346)
• Vând 3 decomandate etaj 1, Micro 38, 
confort 1, 3 balcoane, TP, CT, p, g +f, 
tâmplărie nouă. 0724580144. (007967/
NC-113384)
• Vând apartament 3 camere etaj 
7, Micro 20, spaţios, 85.000 E. 
0722392766. (008054/NC-113422)

• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
cu îmbunătăţiri. Tel.0751109494, 
0336412551. (008079/NC-113451)
• 3 dec.,2/4, I.C.Frimu, tp, simplu, liber, 
76.000 E. 0755492009. (008091/NC-
113464)
• 3 decomandate, Albatros, et.10, 75 
mp, 250 mii lei, 0724224314. (7/08.
cs.06/NC-113482)
• 3 dec. Micro 20, et.2/4, tp, spa‑
ţios, îmbunătăţit, 73.000 E neg. 
Tel.0336802264. (07.08.PC.03/NC-
113496)
• Apartament 3 dec., I.C.Frimu, bloc 
nou, liber, 240.000 lei. 0745526231. 
(07.08.CS.02/NC-113505)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
18, parter, CT, T. 0749108965. 
(0022159/NC-113065)

• Particular apartament 3 camere ul‑
tracentral. Tel. 0744631087. (005642/
NC-110187)

• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
II, BR5, modernizat, 105.000 E nego‑
ciabil. Tel.0746983315. (007564/NC-
112094)

• Vând apartament cu 3 camere, 
amenajat complet, zona Doja, et.1. 
0740108571. (008082/NC-113454)Ar
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Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Garsoniere si Camere	 350.000 – 150.000 ron
2 dec  PC 3/4  AC,CT,g,f,p,t.	 95.000E
2 dec  Port 4/4  cu pod g,f. 	 63.000E
2 sdc  Tg‑1 1/4  2 balcoane Simplu Curat	 180.000 ron
2 dec  Mz‑2 9/10 UM,Simplu,Curat	 225.000 neg
2 dec  Mz‑1  1/4  Simplu Curat	 60.000E
2 dec  Mz‑2  2/4 Simplu Curat	 65.000E
2 sdc  M‑16 4/4  AC. Izol. Exterioara	 200.000 neg
2 dec  M‑16 1/4  CT,termop int/ext,UM.             	 250.000 neg
2 dec  M‑17 1/4 AC.g,f,termopan Acc.Credit	 250.000 neg
2 sdc  M‑17 p/4    Simplu, Balcon	 175.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  termopan,g,f,p.	 240.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu Curat	 190.000 neg
2 sdc  M‑19  1/4  UM.termopan	 175.000 ron
2 sdc  M‑19  p/4  Balcon mare, UM.	 170.000 ron
2 dec  M‑20 2/4   Simplu Curat	 233.000 ron
2 dec  M‑20 1/10  Simplu Acc. Credit	 230.000 neg
2 dec  M‑20 3/8  Simplu Curat 	 220.000 ron
2 sdc  M‑21 3/8  UM. termopan	 215.000 ron

Primim apartamente la vânzare in exclusivitate                   
comision ,,0” 

     e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec Sid.V  3/4  Simplu Curat         	 63.000 E      
2 dec Sid.V   p/4 Simplu Acc.Credit	 240.000 neg   
2 dec  ICFR  3/4  CT.AC.termop	 250.000 E       
2 dec  Sid.V  3/4  Termop,izol. exterioara	 250.000 ron    
2 dec  N.L     3/4  CT.AC.termopan	 250.000 neg    
2 dec  M‑14   2/4  CT.AC.termopan g,f,p	 250.000 ron     
2 dec  M‑39c 2/4  U.M. g,f,termopan	 240.000            
2 sdc  M‑38   2/4  Curat Acc.Credit	 160.000 neg    
2 sdc  M‑40    p/4  balcon g,f,p  	 160.000 neg    
2 sdc  M‑40    2/4   Simplu , Curat, balcon	 150.000 neg

3 dec  P.C  2/4 AC. termopan, garaj	 350.000 ron      
3 dec  Port  p/4  Simplu LIBER	 290.000 ron       
3 dec  Mz‑2 7/10  CT.termop, g,f,p. Acc.Credit	 110.000 E neg   
3 dec  Mz‑2  6/8  Simplu  Curat	 100.000 E          
3 dec  Tg‑1 3/4  CT.AC.termopan,g,f,p	 110.000 E neg    
3 dec  C.R.  3/4  Simplu  termopan	 85.000 E           
3 sdc  M‑16  1/4  UM. termopan	 250.000 ron     
3 dec  M‑17  2/4  Simplu, 2 balcoane	 250.000 ron       
3 sdc  M‑19 1/4  p,g,gaze separat	 170.000 ron        
3 dec  M‑20  6/10 Simplu Curat 2 gr.sanitare	 250.000 neg       
3 dec  Sid.V 1/4  Simplu Acc.Credit	 290.000 neg        
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat	 87.000 E neg   
3 dec  ICFR 3/4   Liber termop. 2 gr.sanit.	 78.000 E           
3 dec  M‑39 3/4  CT. 2 balcoane 2 gr.sanitare	 260.000 ron      
3 sdc  M‑39a  1/4  termopan ,Curat	 195.000 ron      
4 dec  Sid.V  p/4  2 balcoane renovat	 115.000 E          
4 dec  N.L    1/4  termopan, CT,g,f.	 130.000 E          
4 dec  ICFR  2/4  termop. exterior 2 gr.sanitare	 100.000 E

• VAND AP.4 CAMERE CONF.1 DEC. 
100MP ETJ 4/8 L10 LIBER,INATBULAT 
SI ACT CADASTRAL OLTULUI MIC.17 
2003 TEL.0766572223 0740373689 
(SMS/06-07-2008 14:46:43)
• Vând apartament 4 camere Micro 
39B, J-uri sau schimb cu 2 camere, 
diferenţă. 0754685451. (006567/NC-
113036)
• Vând apartament cu 4 camere Micro 
40, bl. H, et. 3, ap. 55, preţ 175.000. 
Telefon 0754917806. (07791/NC-
113380)
• Patru camere ultraîmbunătăţit, 
135.000 euro, Isharo. 0743655204. 
(007994/NC-113392)
• Vând apartament 4 camere. Tel. 
0766662485. (008012/NC-113395)
• Vând 4 camere decomandate, Micro 
18, 2/10, 250.000 lei, exclus agenţii. 
Tel.0728128776. (07/08/BC/7/NC-
113471)
• Vând apartament Micro 16, 4 ca‑
mere dec., 2 grupuri sanitare, parter, 
265.000. Tel.0761551654. (008092/NC-
113476)
• 4 camere la vilă, Centru, 145.000 
E. 0748842152. (06.08.cs.53m/NC-
113515)
• 4 dec., M21, 110 mp. 0788478896. 
(07.08.cs.53m/NC-113516)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (06/08cs16/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)

• Caut apartament o cameră, 
bloc mixt,spaţios, exclus Aviaţie. 
Tel.0336802263. (07.08.PC.03/NC-
113490)

• Persoană serioasă cumpăr apar‑
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (06/08cs16/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (07/08/mr/12/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim‑
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
(poate fi cu datorii), plata cash. Tel. 
0766489111. (6/08/gc/25/NC-111598)
• Cumpăr apartament 2 camere deco‑
mandate, parter, stradal, (exclus agen‑
ţii). Tel.0336802263. (07.08.PC.03/NC-
113489)
• Cumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash. 
438381 (06/08cs16/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (07/08/mr/12/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Caut 3 decomandate, ofer 250.000 
-275.000 lei, fără ultimul etaj. 
Tel.0336802263. (07.08.PC.03/NC-
113501)
• Cumpăr 3 dec., Mazepa. 0788478896. 
(07.08.cs.53m/NC-113518)

Vânzãri
Case

• Vând apartament în vilă 73mp, două 
camere, dependinte, curte, zona 
Biserica Greacă. Preţ negociabil. Tel 
0741-031472 0728-084223 (1/8/gc/8/
NC-67611)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (006391/NC-87525)
• Vând casă str.Universităţii, curte co‑
mună. Tel.0747035811. (006857/NC-
109483)
• Vând casă, toate utilităţile, CT, garaj. 
0740556070. (006944/NC-109833)
• Vând vilă str.Ştiinţei: s+p+e+m, 
ST=600 mp, SC=160 mp, D=11 m. 
0745586568. (06987/NC-109959)
• Vând casă -800 mp, Traian, 
0745151844. (005671/NC-110323)
• Vând casă comuna Băleni, AC 2000, 
130.000 lei. 0766313342. (007164/NC-
110460)
• Vând 2 imobile zonă centrală. Tel. 
0745944005, 0744852754. (005755/
NC-110549)
• Vând vilă sat Costi, zona vile. 
0744577625. (005851/NC-110832)
• Vând vilă la gata în centru Şendreni. 
Tel. 0751170245. (007275/NC-110857)
• Vând casă Movileni, com.Şendreni. 
Tel.0748860830. (006133/NC-111731)
• Vând casă P+M, sat Traian, com.
Braniştea. Tel.313325, 0741110421. 
(007528/NC-111732)

• Vând casă +3000 mp în Fârţăneşti, 
jug.Galaţi, 700 mil. negociabil. 
Tel.0749592038. (007571/NC-111769)
• Vând casă bolţari, com.Schela. Rel. 
telefon 0723849941. (007313/NC-
112259)
• Vând casă lângă Metro, parter, man‑
sardă, proiect Hostil, suprafaţă con‑
struită la sol 210 mp, teren aferent 1500 
mp, merită văzut. Tel.0749506301. 
(007781/NC-112475)
• Vând casă, zona Modern, 67 mp, 
fără curte. 0788578429. (006423/NC-
112558)
• Vând casă comuna Smârdan. Tel. 
0752940055. (007829/NC-112669)
• Vând casă p +mansardă Smârdan, 
200.000 lei neg. Tel. 0751025800. 
(007852/NC-112755)
• Vând casă +vie (3200 mp), com.
Găneşti, jud.Galaţi. Telefon 420258. 
(007778/NC-112796)
• Vând casă proprietate, zona Piaţa 
Centrală, 220 mp. 0755191293. 
(006445/NC-112861)
• Vând vilă Odaia Manolache, la roşu, 
utilităţi, vie, livadă, 100.000 E negoci‑
abil, accept variante auto, imobiliare. 
0746512343. (006536/NC-112913)
• Vând urgent casă, singur curte, str.
Sf.Spiridon 10. 0749377595. (006516/
NC-112933)
• Vând casă strada Morilor 26. Telefon 
0755171828. (006624/NC-113169)
• Vând casă Soveja. Tel.0727704629. 
(006617/NC-113172)

• Casă str. T. Vladimirescu, 800 mp, sc 
=180 mp. 0740385277, 0746254843. 
(006470/NC-113378)
• P.f. vând casă, M.Eminescu 124. 
Tel.0729674732. (008090/NC-113468)
• Str.Cernat, 500 mp total, 350 mp con‑
struit, 12 m deschidere, cărămidă, uti‑
lităţi, 135.000 E neg. Tel.0336802264. 
(07.08.PC.03/NC-113493)
• Str.Tecuci, 472 mp total, 207 mp 
construit, 18 m deschidere, toate uti‑
lităţile, 480.000 neg. Tel.0336802264. 
(07.08.PC.03/NC-113494)
• Str.Chicuş, 600 mp, d=8 m, toate utili‑
tăţile, 100.000 E neg. Tel.0336802264. 
(07.08.PC.03/NC-113495)
• Vilă, Arcaşilor D+P+2, deosebită, 
la cheie, merită văzută, negocia‑
bil, accept variante şi posibilităţi 
rate. Tel.0741200091. (0021903/NC-
111952)
• Vând casă cărămidă Iveşti, 1000 
mp teren, poziţie deosebită, uti‑
lităţi, 21.000 E. Tel.0745589669. 
(008011/NC-113228)

• Casă, teren, zonă, poziţie, preţ 
-foarte bune. 0744690016. (006072/
NC-111492)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Luni, 7 Iulie 2008

16
viaţa liberă

- gars., Tig 1, p/8, 110.000 LEI   
- gars., Tig 2, 1/8, 130.000 LEI   
- gars., M19, p/4, 96.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 4/4, 170.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, 175.000 LEI   
- 1 cam, SDV, 1/4, 155.000 LEI
- 1 cam, M14, 3/4, 160.000 LEI
- 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 140.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 80.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, p/4, 200.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, 210.000 LEI  
- 2 cam dec, M 17, 4/4, 205.000 LEI   
- 2 cam dec, M 17, 1/4, 220.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, 68.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 7/10, 60.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 3/9, 230.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, 210.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, 150.000 LEI

- 2 cam dec, M 20, 6/8, 240.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 1/4, 220.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 10/11, 50.000 EURO 
- 2 cam dec, M 20, 4/4, 210.000 LEI   
- 2 cam dec, M 21, p/4, 220.000 LEI  
- 2 cam dec, M 39, 4/4, 200.000 LEI
- 2 cam semidec, M 40, p/4, stradal, 180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/10, 67.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, 210.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 190.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 1/4, 62.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4, 240.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 200.000 LEI   
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 220.000 LEI     
- 2 cam dec, ICF, 3/4, 230.000 LEI 
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 280.000 LEI
- 3 cam dec, M 16, 3/4, 245.000 LEI    

- 3 cam dec, M 17, p/4, 240.000 LEI 
- 3 cam semidec, M17, 3/4, 210.000 LEI     
- 3 cam dec, M 18, 9/11, 250.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 260.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 5/8, 75.000 EURO
- 3 cam dec, M 21, p/4, 250.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, 255.000 LEI 
- 3 cam semidec, M 40, p/4, 165.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, 3/4, 63.000 EURO    
- 3 cam dec, Centru, 1/4, 86.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 250.000 LEI    
- 3 cam dec, ICF, 4/4, 245.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 255.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou, 110.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 2/10, 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 11/11, 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4, 300.000 LEI
- 4 cam semidec, M 20, 2/4, 230.000 LEI   
- 4 cam dec, ICF, 4/4, 280.000 LEI    
- casa, Str. Romana, curte comuna, 260.000 RON

Teren DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m  	 ‑ 17 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m  	 ‑ 115 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=6000 mp, 	 D=47 m 	 ‑ 130 E/mp

Teren Metro, 	 ST=3000 mp, 	 D=23 m  	 ‑ 90 E/mp

Teren Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=25 m  	 ‑ 65 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=10.000 mp, 	 D=25 m 	 ‑ 75 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	 ‑ 45 E/mp

Teren Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	 ‑ 50 E/mp

Teren Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	  ‑ 60 E/mp

Teren Atlas, 	 ST=16.000 mp, 	 D=160m	  ‑25 E/mp   
Teren Atlas, 	 ST=12.000 mp, 	 D=55 m	  ‑ 18 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=10.000 mp, 	 D=17 m 	 ‑ 4 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m  	 ‑ 30 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=2000 mp, 	 D=27 m 	 ‑ 200 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=1640 mp, 	 D=19 m 	 ‑ 50 E/mp

Teren Micro 17, 	 ST=1.000 mp, 	 D=15 m 	 ‑ 160 E/mp

Teren Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m  	 ‑ 250 E/mp

Teren Micro 14, 	 ST=1000 mp, 	 D=15 m 	 ‑ 200 E/mp 

Teren Centru, 	 ST=840 mp, 	 D=12 m 	 ‑ 280 E/mp

Teren str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m  	 ‑ 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=1500 mp, 	 D=36 m 	 ‑ 165 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=500 mp, 	 D=17 m 	 ‑ 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc, 	 ST=680 mp, 	 D=14 m 	 ‑ 380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       ‑ 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    ‑ 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         ‑ 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            ‑ 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       	 ‑ 230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   	 ‑ 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     	 ‑ 120.000 E

Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m      	  ‑ 185.000 E

Garsonieră, 	 Micro 19, 	 et.2, gr.+f	 ‑ 45.000 RON
Garsonieră 	 Micro 40, et.1, gr.+f	 ‑ 40.000 RON
Garsonieră, 	 Ţiglina I, et. 4/10, tp+gr.+f 	 ‑ 120.000 RON 
1 cameră 	 Micro 14, p, gr.+f 	 ‑ 160.000 RON 
1 cam. 	 Mazepa II, parter, îmbunătăţit 	 ‑ 165.000 RON
1 cam. 	 I.C.Frimu, et. 3, simplu	 ‑ 155.000 RON
1 cam. 	 Port, et. 5, simplu	 ‑ 145.000 RON
 2 sdec. 	 Micro 40, et. 2, gr.+f 	 ‑ 150.000 RON
2 dec. 	 Micro 19, et. 5,  simplu 	 ‑ 180.000 RON
2 sdec. 	 Tiglina 2, et. 4, simplu	 ‑ 185.000 RON
2 sdec. 	 Tiglina 2, p, gr.+f 	 ‑ 210.000 RON
2 dec.  	 Micro 20, et. 2, simplu	 ‑ 220.000 ron
2 dec. 	 I.C.Frimu, et. 4, simplu   	 ‑ 195.000 RON
2 dec. 	  Mazepa I,  p, balcon    	 ‑ 240.000 RON 
3 dec. 	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit    	  ‑ 85.000 euro
3 dec. 	 Micro 20, et. 6., simplu 	 ‑ 230.000 RON
3 sdec. 	 Micro 16, et.3, tp+gr+f+p      	  ‑ 255.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, et.4, ct	 ‑ 65.000 E
3 sdec.	  Centru, et. 1, 2 balcoane	 ‑ 260.000 RON
3 sdec. 	 Micro 17, et. 3, gr.+f           	 ‑ 230.000 RON
3 dec.  	 Micro 39, et. 3, simplu  	  ‑ 200.000 RON
3 dec. 	 Ţiglina I, et.4, simplu	 ‑ 60.000 euro
4 sdec. 	 Micro 20, et. 2, simplu       	  ‑ 230.000 RON
4 sdec. 	 Micro 16, et. 2, simplu  	 ‑ 260.000 RON
4 dec. 	 Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit 	  ‑ 100.000 E

Str. Bălcescu ‑ sediu firmă ‑ ST = 250 mp  SC = 150 mp   ‑ 330. 000 E

7

Terenuri 
Coşbuc ST 522 mp D-11 m	 - 350 Euro/mp
Fileşti sat, ST-1000 mp, D-20	 - 10.000 Euro

Garsoniere
M19, p/4, cu grup sanitar, termopan, 
UM, liber	 - 15.000 Euro neg.
Aurel Vlaicu, et. intermediar, totul nou	 - 120.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/10, cu başcă, simplu, liber	 - 115.000 lei neg.

1 cameră
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, liber, stradal	 - 165.000 lei
I.C. Frimu, et. 2/4, instalaţii sanit. noi	 - 150.000 lei neg.
M40, et.3/4, stradal, cu balcon, 
curat, simplu	 - 135.000 lei neg.

2 camere
M20, 2 dec. et.3/4, simplu, liber	 60.000 Euro neg.

M39C, 2 dec., et. 4/4, izolaţie nouă, 
tâmplărie nouă, G, F.	 - 200.000 lei neg.
Ţiglina 2, 2 semidec., et. 2/4, simplu, curat 	- 220.000 lei neg.
Doja, 2 dec., et. 1/4, recent renovat, 
tâmplărie schimbată	 - 260.000 lei
M21, 2 semidec., p/4, simplu, curat	 - 155.000 lei neg.
M40, 2 semidec., stradal, et. 1/4, simplu	 - 175.000 lei neg.

3 camere
M17, 3 semidec., et. 1/4, simplu, curat	 - 220.000 lei. neg.
Micro 39C, 3 dec., et. 3/4, izolat termic,  
CT,  termopan, g, f, p 	 - 270.000 lei neg.
I.C. FRIMU, 3 dec., et. 3/4, simplu, curat 	 - 270.000 lei neg.

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm 
la sediul agenţiei

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

• Cumpăr apartament, S=100 -120 mp, 
în zonă centrală sau casă, ori teren în 
Galaţi. Relaţii la telefon. 0755107502. 
(0755107502/NC-111423)
• Cumpăr casă locuibilă în Galaţi, ofer 
75 -125.000 E (exclus intermediari). 
Detalii la tel.0336802263. (07.08.pc.03/
NC-113502)

• Schimb sau vând casă comuna 
Măstăcani, cu curte, un hectar, ma‑
gazin mixt, sifonărie cu ap. 2 came‑
re, Galaţi. 0746067055, 0722272480. 
(006466/NC-112707)
• Schimb garsonieră Micro 39A parter, 
îmbunătăţită, cu apartament două 
camere decomandat, preferabil car‑
tierele Micro 17, 18, 20 sau 21, exclus 
etaje superioare. Telefon

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament 3 camere 
nemobilate,termen lung, zona Mazepa 
0763643148. (SMS 5-07-2008)

• Medic stomatolog doresc să închiriez 
cabinet stomatologic complet utilat. 
Tel. 0744289921. (007814/NC-112610)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
12-15 mp, stradal, în zona M 18, 19, 
20, 21, pentru magazin prezentare 
tâmplărie. 0722698314. (0021886/
NC-112687)

• Închiriez apartament 3 came‑
re nemobilate,termen lung, zona 
Mazepa 0763643148. (SMS 5-07-2008)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (06/08cs16/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (07/08/
mr/12/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi‑
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(07/08cs04/NC-95875)
• Apartamente o cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008074/
NC-102206)
• Închiriez garsonieră în regim hoteli‑
er. 0744401766. (004672/NC-107173)
• Închiriez apartament o cameră, re‑
gim hotelier. 0723509166. (007285/
NC-111061)
• Ofer cameră mobilată, Centru. 
0743494192. (006236/NC-112118)

• Închiriez pe timp nelimitat apar‑
tament 2 camere, parter, mobilat, 
Micro 14. Tel.0763606152. (007684/
NC-112186)
• Închiriez garsonieră (termen lung), 
Micro 19. 0745176419. (006472/NC-
112715)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru. Telefon 0744352423. (007874/
NC-112803)
• Ofer cameră mobilată, termen lung. 
0748761382. (006548/NC-112950)
• 2 camere mobilat, nemobilat. 
0749080652, 0742319605. (006568/
NC-113040)
• 3 dec. SV, mobilat, utilat nou, AC, 
CT, termopan, 400 E. 0746474992. 
(2365945/NC-113075)
• 3 camere mobilate lux, 400 E Tel.: 
0746.114.928 (07/08cs27/NC-113130)
• Primesc în gazdă. Tel.0742060189. 
(007957/NC-113176)
• Închiriez apartament mobilat pentru 
1-2 fete, exclus agenţii. 0745846739. 
(006659/NC-113337)
• Garsonieră, Ţiglina, A1, parter, pentru 
birouri. 475479. (7/8/cs/03/NC-113357)
• Garsonieră, Ţiglina I, mobilată, uti‑
lată, 450 lei. 438381. (7/8/cs/03/NC-
113358)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, Micro 14, str.Tecuci nr.211, 
bl.M7, etaj 2. 0731902553. (006431/NC-
113377)
• Închiriez cameră la doi băieţi serioşi. 
Tel. 0741400149. (007992/NC-113390)
• Apartament două camere deco‑
mandate, mobilat şi utilat. Tel.435875. 
(008033/NC-113400)

• Închiriez apartament Ţiglina I, 2 ca‑
mere complet mobilate. 0743322419. 
(006670/NC-113440)
• Închiriez, zona Parfumul Teilor, con‑
venabil. Tel.0742755283. (008067/NC-
113450)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată şi uti‑
lată, 150 E. 0741104641. (07.08.CS.02/
NC-113506)
• 2 dec., Ţiglina III, mobilat şi utilat, 
150 E. 0745526231. (07.08.cs.02/NC-
113507)
• Închirez hală, 800 mp, preţ con-
venabil, 600 E/lună. 0749591526. 
(006409/NC-112535)
• Închiriez garsonieră A6, et.1, îm-
bunătăţiri, pretabil birou, agenţie. 
0749108965. (0022159/NC-113054)
• Închiriez apartament 2 camere, 
et.3, Siderurgiştilor, CT, T, parchet, 
super. 0749108965. (0022159/NC-
113060)
• Închiriez apartament 3 camere, 
parter, Micro 18, CT, T, parchet, 
super. 0749108965. (0022159/NC-
113062)

• Închiriez două spaţii comerciale, unul 
de 110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700426. (007589/
NC-111814)

• Închiriez spaţiu birouri, producţie, 
depozitare. Tel.0749207428. (005239/
NC-109003)
• Apartament o cameră, 39 mp, 
pentru birou, cabinet orice na‑
tură, Domnească, bl.A, parter. 
Tel.0730612679. (007593/NC-111885)
• Societate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. 0741058141. (0021655/NC-
111906)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE CU 
DESTINAŢII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCTIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZĂ MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (FOSTA FERMĂ 
AVICOLA B1). RELAŢII LA TEL.: 
0236/462288; 0744770026. (07/08cs13/
PF/112049)
• Închiriez apartament renovat, parter, 
2 camere, zona BR-uri, adecvat cabi‑
net medical, sediu firme 0749836386. 
(007795/NC-112579)
• Spaţiu comercial, 70 mp, str.Brăilei. 
Telefon 0741270185. (007820/NC-
112632)

• Închiriez spaţii pentru depozitare 
producţie, birouri în cadrul fostei soci‑
etăţi "Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0021813/NC-112728)
• Închiriez spaţiu amenajat birou firmă. 
0745496716. (0022156/NC-113004)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl.A5, 
et.1, lângă Vodafone pentru firmă, 
300 E/lună. Tel.0755317110. (007945/
NC-113014)
• Închiriez birou ultracentral. Tel. 
0752440408. (006654/NC-113340)
• Închiriez spaţiu comercial etaj, 
str. Aurel Vlaicu nr. 28. 424909, 
0729922046. (008025/NC-113397)
• Hale Tuluceşti. Tel. 0754098000. 
(0022177/NC-113436)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil de‑
pozit. Telefon 0766795828. (006669/
NC-113437)
• Spaţiu depozitare sau producţie 250 
mp. Tel. 0754098000. (0022177/NC-
113438)
• Spaţiu ultracentral 100 mp pentru de‑
pozitare sau atelier. Tel. 0754098000. 
(0022177/NC-113439)
• Închiriez/ vând spaţiu 30 mp str.
Nicolae Bălcescu 76. Tel.0745175348. 
(0022103/NC-113463)
• Cedez rezervare restaurant Liceu 
Pedagogic, 11 octombrie. Relaţii 
0744155344. (008089/NC-113469)
• Spaţiu, stradal pentru birouri 
75/95 mp, Mazepa, bloc Paltin. 
Tel.0722511145. (006111/NC-
107334)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1160)
• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(06/08cs16/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (07/08/mr/12/NC-
68295)
• Căutăm să nchiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.80.443 (07/08cs04/NC-95874)
• Închiriez apartament 2, 3 camere, ne‑
mobilat pe termen lung. 0742829851. 
(008095/NC-113484)
• Ag. Ideal închiriază ap. în toate zo‑
nele. 0236430926. (06.08.cs.53m/NC-
113517) Ar
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• Birou la cheie, etaj I, 23 mp, vi‑
zavi Tribunal, lângă Romtelecom. 
0745639223. (0021896/NC-112940)
• De închiriat spaţii. Tel. 0753589445. 
(008044/NC-113410)
• De închiriat spaţiu 28 mp str. Brăilei 
vizavi de bănci. Tel. 0753589445. 
(008044/NC-113411)

• SC închiriază spaţiu de 130 mp şi se‑
diu firmă (vilă +curte) pretabil biro‑
uri sau clinică. 0755125517. (0021962/
NC-111641)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu, capacitate 100 persoane. 
0744627817. (0021943/NC-112573)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(07/08/mr/12/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi‑
ecare, vizavi de Metro cu toate utili‑
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Vând urgent teren 400 mp cu toate 
utilităţile, zona 1 Brăila, preţ 380 E/
mp. Telefon 0768504050. (005918/NC-
106616)
• Vând /schimb teren zona Atlas, 
variante. 0743655204. (006887/NC-
109743)
• Teren sat Costi, 4500, 27 E. 
0741229086. (007100/NC-110306)
• Vând teren 1800 mp, Smârdan, ur‑
gent. Relaţii tel. 0742215748. (007476/
NC-111590)
• Teren 200 mp pentru construcţie 
casă, în Port, poziţionat pe colţ, cu 
deschidere la două străzi, utilităţi. 
0740238310, 462833. (006080/NC-
111592)
• Vând teren, zona Centură. 
Tel.0754539252, 0747218933. (007519/
NC-111703)
• Vând loturi teren, 600 mp, intravi‑
lan, intrare sat Costi. Tel.0740482834. 
(0021643/NC-111908)
• Vând teren intravilan, 900 mp, 
Şendreni, Galaţi. Relaţii la 0742959176, 
0745201469. (006291/NC-112155)
• Vând 8000 mp Vânători, preţ 15 E/mp. 
Tel.0742468406. (007687/NC-112189)
• Vând teren 820 mp în Şendreni, 
cartier vile, 70 E/mp. 0748030776. 
(0021994/NC-112239)
• Vând teren 750 mp, Barboşi. 
0753786299. (006322/NC-112264)
• Vând teren intravilan, 3360 mp, cu 
casă începută în comuna Tuluceşti. 
0749549006. (006315/NC-112280)
• Numai 32.000 lei vatră casă, Smârdan. 
0743655204. (007731/NC-112352)
• Vând teren sat Costi. Tel.0741389438. 
(006347/NC-112356)
• Urgent, teren str.Tecuci, 1200 mp. 
0742502502. (007738/NC-112370)
• Vând 3 hectare Bădălan, compact, iri‑
gat. 0743655204. (007731/NC-112425)
• 550 mp Fileşti, 0766488999. (06.08/
GC.24/NC-112590)

• 500 mp teren pentru construcţie, 
d=13 m, utilităţi, str.Domnească nr.218. 
0722213966. (006376/NC-112457)
• Vând urgent, preţ foarte bun, 1200 
mp intravilan Independenţa şi 9 ha 
extravilan -Braniştea. Tel.0722238111, 
0747136165. (007769/NC-112478)
• 14.000 mp Vânători, 6 E/mp. 
0754396382. (06.08/GC.24/NC-112587)
• 500 mp Vânători. 0765543100. (06.08/
GC.24/NC-112591)
• Vând vetre casă com. Vânători, 20 
E /mp negociabil. Tel. 0723545420. 
(007843/NC-112701)
• 2 ha cu deschidere 56 la DN26, lângă 
aviasan, 0743925230 (06/08cs31/NC-
112712)
• Vând teren intravilan, Vânători, loturi 
de 610, 840, 1450 mp, deschidere 22, 
preţ negociabil. Telefon 0747854893. 
(0021890/NC-112721)
• Vând teren 500 mp cu construcţie 
uşoară, deschidere 13, apă, canaliza‑
re, curent. 0788494082. (006484/NC-
112778)
• Vând teren extravilan, T35. 
0746389624. (006507/NC-112895)
• Vând teren intravilan, com.Tuluceşti. 
Tel.0732106697, 0740266967. (006510/
NC-112896)
• P.f. vând 1000 mp intravilan lângă 
gara Fileşti. Tel.0729853872. (0021823/
NC-112911)
• Vând teren cca 90 mp +casă veche 
cca 60 mp pe Avram Iancu. Relaţii la 
0767819055. (006535/NC-112915)
• Vând 2000 mp intravilan, zona 
Gârboavele. Tel.0740094899. (006529/
NC-112919)
• Vând vatră casă, 1000 mp, com.
Schela. 0741071972. (007913/NC-
112922)
• Vând teren intravilan -Galaţi, zona 
Ţiglina, 6600 mp. 0749377595. 
(006517/NC-112934)
• Vând vatră casă, com.Smârdan. 
Tel.0748384493. (006555/NC-113001)
• Vând vatră de casă, comuna 
Independenţa, poziţie bună, acces 
utilităţi. Tel. 0746526434. (007948/NC-
113031)
• Vând teren Vânători, 10.000 mp. 
0724368218. (006572/NC-113042)
• 2,25 ha Smârdan,lângă cartierul nou, 
0743925230 (06/08cs31/NC-113121)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona abator, 
deschidere > 29 m la şosea. Telefon 
0744.765.328 (07/08cs27/NC-113131)
• Vând 2000 mp com.Vânători, 22 E/
mp. Telefon 0754354213. (008004/NC-
113142)
• Vând 1800 mp vatră casă, 
Kogălniceanu, 10 km de Galaţi, 62 m 
deschiderea la şosea, vedere deosebi‑
tă. 0724807160. (007997/NC-113163)
• Vând 500 mp, teren zona Arcaşilor, 
împrejmuit gard beton, 90 E preţ 
negociabil. 0724317631. (006619/NC-
113174)
• Vând teren lateral Metro. 
Tel.0741914853, 0729986587. (007971/
NC-113212)
• Vând teren spate vile Şendreni, 
5000 mp, 10 E/mp neg., parcelabil. 
Tel.0745657498. (008027/NC-113244)
• Vând/închiriez teren lângă Smârdan, 
stradal. 493091, 0743135735. (008028/
NC-113254)
• Vând 3000 mp Şendreni. 0742293611. 
(006636/NC-113255)
• Vând 250 mp teren pe str.Sindicatelor. 
0742293611. (006636/NC-113256)
• Vând 200 mp teren în spate Castel 
WBC. 0742293611. (006636/NC-
113257)
• Vând 500 mp intravilan, Şendreni, 
proprietate, 20 E/mp. 0764697388. 
(006637/NC-113258)
• Vând urgent teren str. Cernat. 
TelefonL: 0741680443 (07/08cs04/NC-
113318)
• Teren 350 mp pentru construcţie 
casă, d =18 m, Micro 16. 0752440408. 
(006654/NC-113339)
• I.C. Frimu, d =15 ml, 200 mp, 50.000 
euro. 0741971636. (7/8/bc/1/NC-
113345)
• Vând teren Baldovineşti, 15 km 
de Galaţi, 2000 p, 40.000 euro. 
0752207700. (006629/NC-113396)
• Vând teren extravilan com. Vânători, 
3,5 euro/mp. Tel.0744551855. (008030/
NC-113398)

• Vatră de casă sat Smârdan, 750 
mp, poziţie centrală, utilităţi +garaj. 
0747528117. (006635/NC-113399)
• Vând teren intravilan Vânători, li‑
ber, 20x55 m. Telefon 0723257930. 
(008043/NC-113409)
• Vând 700 mp teren Drumul Viilor, toa‑
te facilităţile. 0753546688. (006663/
NC-113432)
• Vând teren proprietate 900 mp, 
cartierul vilelor Şendreni, 85 E/mp. 
Tel.0748516661. (008075/NC-113444)
• Vând teren Fileşti şi Vânători, ST=585 
mp, 50.000 lei. 0728960436, 499096. 
(0022106/NC-113488)
• Teren 600 mp, str.Chicuş, preţ 150 E/
mp. Tel.0336802264. (07.08.PC.03/NC-
113491)
• Urgent! Vând teren 900 mp, Bariera 
Traian, spate Mol, deschidere 18 ml, 
preţ 120 E/mp neg. Tel.0336802264. 
(07.08.PC.03/NC-113492)
• 500 mp, Bariera Traian, d=14 m. 
0788478896. (06.08.cs.53m/NC-
113513)
• 1000 mp, Micro 17. Telefon 
0788478896. (07.08.cs.53m/NC-
113514)
• Investiţie imobiliară! Câştig 
potenţial 1 an, 300 E/mp. Teren 
+casă 370 mp, str.Domnească lân‑
gă cartierul rezidenţial, Beycity. 
Tel.0723266100. (007834/NC-
112682)
• Vând teren sat Costi, str.
Turturelelor, şi Galaţi, str.Arcaşilor. 
Tel.0745589669. (008010/NC-
113225)
• Vând 800 mp, d =16 m, funda‑
ţie 100 mp, Centru. 0745137576. 
(006539/NC-113381)
• 1500 MP SAU JUMĂTATE ÎN 
SPATE LA ARABESQUE. 416879, 
0748639132. (008060/NC-113459)

• Vând teren intravilan 708 mp cu 
deschidere 18 m în Izvorul Muntelui 
(Bicaz, Neamţ) cu vedere spre munte‑
le Ceahlău. 0233253991, 0745627991. 
(005312/NC-109150)

• Vând loc casă, Şendreni, 500 mp, 
zonă bună +utilităţi. 0747232333. 
(006420/NC-112547)

• Vând teren, zona Beyler, 30.000 mp. 
Tel.0748121933. (007928/NC-112989)

• Vând teren sat Costi, Turturelelor, 
3000 mp. Tel.0744494295. (007928/
NC-112991)

• Vând 3750 mp, T35. Tel.0727145491. 
(006598/NC-113137)

• Teren 1250 mp, toate utilităţile, 
posibil parcelabil, Micro 17, Dr.Petru 
Groza nr. 19, telefon: 0744132966. 
(07/08cs12/NC-113232)

• Vând teren pe Faleză. Relaţii telefon 
0766520569. (006625/NC-113393)

• Vând teren 400 mp, Şendreni pe 
DN26, d=20 ml la DN şi 15 ml la drum 
de exploatare, zonă în plină dez‑
voltare, preţ 25.000 E. 0721976986, 
imagini pe www.bursadelocuinte.
ro. (07.08.CS.07/NC-113512)

• Urgent 2000 mp Odaia 
Manolache, poziţie excelen‑
tă, acces utilităţi, 28 euro/
mp. 0743060560, 0746198334. 
(0021701/NC-110559)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (07/08/mr/12/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun /Bădălan. Tel.0749546670. 
(005886/NC-106508)

• Cumpăr teren minim 1000 mp, sat 
Costi, zona Aviasan. Tel. 0236317701. 
(6/8/ext/173m/NC-110765)
• P.f. cumpăr teren 0,5 -1 ha, zona 
Zătun, ofer preţul zonei (drum acces, 
curent). 0745334987. (006544/NC-
112957)
• Cumpăr teren arabil orice su‑
prafaţă Tg. Bujor, Oancea, Smulţi, 
Bereşti, Băneasa, Roşcani, Măluşteni, 
Bălăbăneşti, Crăieşti, Vârlezi. Relaţii 
la 0732036948, 0741785031. (006672/
NC-113442)
• Cumpăr teren pentru construcţii 
în oraş 350 - 600 mp, ofer preţul zo‑
nei (exclus agenţii). Tel.0336802263. 
(07.08.PC.03/NC-113503)

• Societate comercială vinde spaţiu 
comercial situat în Micro 20 parter, 
suprafaţă totală 200 mp, vinde sau 
închiriază birouri şi spaţii pretabi‑
le pentru showroom şi service auto 
(TIR-uri), hale depozitare situate pe 
str.Basarabiei 210 (Calea Prutului). 
Tel. 0788403844 sau 0788373177. 
(06/08cs60/NC-98566)
• SC vinde teren 883 mp cu hală sc 
=380 mp, Fileşti, stradal. 0744868921, 
0745935508. (0021657/NC-110838)
• Vând apartament o cameră, Tg.Bujor 
şi spaţiu cu destinaţie producţie Hanu 
Conachi. 0726247484. (0021879/NC-
112616)
• Spaţiu comercial, 70 mp, str.Brăilei, 
180.000 E. Telefon 0741270185. 
(007820/NC-112630)
• Vând clădire p+2 în suprafaţă de 2430 
mp în incinta fostei societăţi "Muncă şi 
Artă". Tel.0745594763. (0021813/NC-
112723)
• Vând spaţiu comercial, 60 mp, str.
Domnească. Tel.0740469179. (007990/
NC-113156)
• Vând magazin alimentar 100 
mp, complet utilat, Piaţa Ţiglina 
I. Tel.0753589445. (008044/NC-
113412)

• VÂND SPAŢIU 720 MP DESCHIDERE 
20 ML, SERVICE AUTO, UTILAT 
600.000 E, STR.CEZAR 27 -29. 
TEL.0740865369. (0021812/NC-
112717)

• VÂND HALĂ 1200 MP +1800 TEREN, 
1.700.000 EURO, DN26, KM 6. TEL. 
0740865369. (0021843/NC-113394)

•  VAND KIA SPORTAGE 2006 02 55000 
KM CARTE SERVICE FULL OPTIONS 
PIELE TRAPA CLIMA BULL BAR 
PRAGURI ETC 0744 234 110 (SMS/06-
07-2008 14:35:44)
• Auto golf 5 19 TDI INMATRICULAT 
2008 FULL 10900 neg 0768301030. 
(SMS 5-07-2008)
• Vând urgent Tico 3 buc, preţ 60 mil 
/buc. Tel. 0751170245. (007275/NC-
110868)
• Vând Audi A4 Avant, 2001, 7400 E. 
0770648595, 0744532809. (006137/
NC-111773)
• Logan 1.4, 2005, 24500 km, 19.500 
lei neg. Tel. 0724037732. (006222/NC-
112005)
• Cielo 2005, primul proprietar, GPL, 
MP3, roşu. Tel. 0745359279. (007667/
NC-112097)
• Vând Chevrolet Kalos, 5.800 km, 
full options, 2005. Tel. 0723306055. 
(006290/NC-112204)

• Opel Astra, 3 bucăţi, euro 4, 2004, 
recent aduse, negociabil, 0747.870 424 
(07/08cs19/NC-112427)
• Peugeot 406, 2001, 2.0, 110 CP, full, 
proprietar. 0740033474. (007756/NC-
112529)
• Vând Logan, 2006, întreţinut, unic 
proprietar. 0743155177. (006393/NC-
112534)
• Vând Dacia Break, bine întreţinută, 
neg. 0746452855. (006393/NC-112536)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 1999, ITP 2009, 
8700 lei. 0744709921. (006450/NC-
112645)
• BMW 730D, 2005; Jeep Grand 
Cherokee, 2004; Jeep Grand Cherokee, 
1997; Opel Astra Combi 1,7 CRDI, 2005. 
La comandă, orice tip autoturism. 
0745648746, 0745387818. (00218080/
NC-112675)
• Vând Cielo, 1996, Corean, full opti‑
ons. 0743155177. (006393/NC-112774)
• Vând Logan Preferance 1.4, 2006 
+sistem audio, gri metalizat, 5.800 E. 
0745361157. (007857/NC-112777)
• VOLKSWAGEN LT 15 LOCURI, 
MODEL MAXI SUPRAÎNALŢAT, 2003, 
TAHOGRAF, GARANŢIE MOTOR 6 
LUNI. Tel.: 0740/245624. (07/08cs23/
NC-112791)
• Vând Renault Megane Break 2001, nu‑
mere provizorii, 5000 E. 0752254132. 
(006524/NC-112860)
• Opel Astra Caravan, 1,7 TDI, 2001, 
137.000 km reali, geamuri electrice, 
comenzi volan, 2 airbag servo, înma‑
triculat, 7000 euro neg. 0744353632, 
0742388922. (006525/NC-112862)
• Urgent Opel Astra, 2006, motori‑
nă, garanţie Germania. 0748848455. 
(006554/NC-112990)
• Vând Golf4, anul 2003, preţ 7600 neg. 
0748322017. (006585/NC-113115)
• Vând Dacia 1310, 1998, stare bună de 
funcţionare. Tel. 0724859939. (007965/
NC-113117)
• VW Passat limuzină, an fabrica‑
ţie 2006, impecabil, recent adus. 
0745338492. (006613/NC-113227)
• Vând Opel Astra Classic Berlină 
2007, unic proprietar, 10.000 km. Tel. 
0723613813. (007989/NC-113231)
• Vând maşină Dacia Logan cu toate 
îmbunătăţirile, an fabricaţie 2007, preţ 
7500 euro negociabil. Tel. 0745766365. 
(007986/NC-113237)
• Urgent Cielo Full 2004, preţ 16.000. 
Tel.0744891677. (008031/NC-113260)
• Ford Siera, Diesel, 1992, stare foarte 
bună, 2300 E. 0740208019. (008026/
NC-113261)
• Proprietar vând 2 utilitare diesel 
2003. Tel. 0743258285, 0236340978. 
(008058/NC-113351)
• Vând Dacia 1310 în stare de funcţi‑
onare. Tel. 0742862871. (007921/NC-
113375)
• Vând Opel Astra 1,4 I, an 1992, primul 
proprietar în România, stare excepţio‑
nală, preţ 2700 euro neg. 0744706648. 
(006518/NC-113376)
• Vând Matiz 2004, 39.000 km, 4000 
E neg. Tel.0729794674. (008051/NC-
113417)
• Persoană fizică predau leasing 
în condiţii avantajoase Renault 
Megane Sedane Privilege 1,5 DCI, 
105 CP, 6 trepte. Tel. 0729713911. 
(006093/NC-111786)
• Vând Peugeot 407, an 2005, 16.000 
km, unic proprietar. 0749108965. 
(0022159/NC-113051)
• Cedez leasing auto Volkswagen 
Touareg. An de fabricaţie 2008, 
avantajos. Telefon: 0745648826 
(07/08mr12/NC-113247)

• Vând Dacia Logan Sedan, 
Preferance, fabricaţie decembrie 
2005, 31.000 km, bine întreţinută cu 
dotări suplimentare: folie autorizată 
RAR, mp3player, boxe VDO Siemens 
spate, set de cauciucuri iarnă Dunlop 
185/70 R15, stare foarte bună. Tel. 
0722280699. (7/8/ext./02m/NC-
112188)

• Vând Logan 2006, impecabil, ur‑
gent. Tel. 0743063570. (006519/NC-
112858)

• Urgent Ford Street KA 2003, 100 
CP, 1,6, 35.000 km sau variante şi 
Audi A4 Break 2001, 116 CP, 1,9 TDI, 
cutie hidramată, stare foarte bună. 
0754416282. (0021899/NC-112867)

 • VÂND FIAT ALBEA, 2005, AC, 
ÎNCHIDERE CENTRALIZATĂ, CU 
ALARMĂ, AIRBAG, 80.000 KM, 
RADIO CD. 0745922235, 0236310235, 
0788505186. (7/8/bc/37/NC-113304)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi‑
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006021/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
defecte, accidentate pentru dez‑
membrat. 0728656308. (007354/NC-
111237)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (007914/NC-
112907)

• CI Bontea Daniela practician în insol‑
venţă anunţă deschiderea procedurii 
falimentului Sc Metcons Trade SRL, 
dosar 1880/121/2008 la Tribunalul 
Galaţi, cu termen pentru prima adu‑
nare a creditorilor 24.10.2008, sala 11, 
ora 9,00. Creditorii vor depune cererea 
pentru admiterea creanţelor în condi‑
ţiile legii. (0021841/NC-113374)

• Cu ocazia împlinirii vârstei de 48 ani, 
familia îi urează lui Aurica Florea mul‑
tă sănătate şi fericire. 

La mulţi ani! Te iubim mult. (008013/
NC-113373)

• Agenţie matrimonială efectuează cu‑
noştinţe între bărbaţi italieni şi român‑
ce. Tel. 0753955709, 00393407079114. 
(006313/NC-112875)
• Blondă sexy ofer companie la domi‑
ciliul tău, tineri şi domni. Sunaţi-mă 
0741304637. (006485/NC-112878)
• Tânăr 41, doresc cunoştinţă feminină. 
Tel.0747405255. (008070/NC-113448)

• Subscrisa Lichidator Company SPRL 
Galaţi, numită în ds. nr. 6545/121/2007, 
prin Sentinţa Comercială nr. 
455/21.04.2008 în calitate de lichida‑
tor judiciar al debitoarei SC Espinoza 
SRL din Tecuci, cu sediul social în ju‑
deţul Galaţi, municipiul Tecuci, str. V. 
Alecsandri nr. 4, bl. T3, ap. 59, scoate 
la licitaţie autoturism marca mini‑
bus Ford –serie motor JG07640, cu 
o capacitate cilindrică de 2496 cmc. 
Informaţii la tel. 0236412734. (6/8/
ext./192m/NC-111586)
• S.C. HIDROTEHNICA GALATI S.A. cu 
sediul in Galati, str. Lunca Siretului nr. 
1, punct de lucru birouri in Galati, str. 
Frunzei nr. 75, inregistrata la Registrul 
Comertului Galati sub nr. J17 / 119 / 
1991, CUI :RO 1631140, reprezenta‑
ta legal prin director general – ing. 
Valentin Lucian Irimia anunţă orga‑
nizarea licitaţiei publice cu strigare 
a urmatoarelor mijloacelor fixe: 1. 
REMORCHER-IMPINGATOR „TERRA-1”- 
preţul de pornire a licitaţiei 170.000 
lei; 2. BAC-MOTOR „FLORESTI” - pre‑
ţul de pornire a licitaţiei 85.000 lei; 3. 
REMORCHER „FERIGA” - preţul de por‑
nire a licitaţiei 128.000 lei; 4. SALUPA 
DE SERVITUTE „COLIBRI-1”- preţul 
de pornire a licitaţiei 23.500 lei; 5. 
SALUPA INSPECTIE” HIDROTEHNIC 4” - 
preţul de pornire a licitaţiei 23.500 lei; 
6. SALUPA REMORCHER „LICURICI-1” - 
preţul de pornire a licitaţiei 18.500 lei; 
7. DRAGA ABSORBANT-REFULANTA 
„1127” (ex. 5722) - preţul de pornire 
a licitaţiei 1.240.000 lei; 8. MACARA 
PLUTITOARE „ 1318” (ex.3834 – 1318) 
- preţul de pornire a licitaţiei 179.000 
lei; 9. MACARA PLUTITOARE „2147” ( 
ex. 3827 – 3828) - preţul de pornire a 
licitaţiei 143.000 lei; 10. TANC „2271” 
(ex. 3542) - preţul de pornire a licita‑
ţiei 46.000 lei. Preturile nu contin TVA. 
Cuantumul garanţiei de participare la 
licitaţie este de 500€. Licitaţia se va 
desfăşura în data de 29.07.2008 ora 
10.00 la punctul de lucru birouri a S.C. 
HIDROTEHNICA GALATI S.A. sala de 
şedinţe. Procurarea caietelor de sar‑
cini se va face în perioada 30.06.2008 
– 28.07.2008 orele 8.00 – 16.00 la se‑
cretariatul societatii. În cazul în care 
la licitaţia din data de 29.07.2008 nu 
va fi desemnat nici un câştigător, lici‑
taţia se va repeta conform prevederi‑
lor legale. Informaţii suplimentare se 
pot obţine zilnic de la secretariatul 
societatii - tel. 0236/460612 sau per‑
soana de contact ing. Andrei Florin 
tel.0729036657. (06.08.ext.201m/NC-
111984)

• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (005910/NC-111247)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (006068/NC-111499)

• Studentă litere, certificat 
Cambridge, participare olimpiade 
naţionale meditez elevi de şcoală 
primară şi gimnaziu la limba română 
şi engleză. Tel. 0742598483. (007712/
NC-112555)

• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Grigore Cornel. Se declară 
nulă. (0022176/NC-113425)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• OFERTĂ - electrocasnice la preţuri 
mici: maşini de spălat, frigidere, tele‑
vizoare, LCD, videorecordere, DIVX, 
maşini de cusut, aspiratoare, microun‑
de, friteuze. Tel. 0745353977. (07/08/
mr/16/NC-73252)
• SC INSANE PC SRL vinde cal‑
culatoare mărci renumite: DELL, 
IBM, HP, notebook începând de la 
750lei. PENTIUM 3 între 150 -250lei; 
PENTIUM 4 între 330-780lei; moni‑
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• 2 vitrine frigorifice verticale Arctic 
-300 l şi o ladă frigorifică Zanussi -200 
l. Tel.0748190246. (007790/NC-112572)

• Vând calculatoare P4 (inclusiv moni‑
tor, licenţă Windows) preţuri între 220 
-820 lei (cadou birou şi o licenţă joc). 
Tel.0745631466. (006486/NC-112842)

• Vând vitrine frigorifice, 2000 lei. 
0754592991. (006650/NC-113311)

• VAND 125 OI SI 35 CAPRE. TEL 
0753029257. (SMS 5-07-2008)
• Societate comercială vinde următoa‑
rele: maşină cutat tablă; maşină întins 
oţel beton; utilaje tipografice; maşină 
debitat tablă; încărcător frontal tip 
Wolla; cap autocamion Man; ciment 
Ruck Wanhool; autoturism BMW X3. 
Tel. 0788403844 sau 0788373177. 
(06/08cs60/NC-98568)
• Vând stâlpi gard, presă bolţari, dale 
beton. Tel.0749207428. (005239/NC-
109023)
• Vând biliard profesional. Tel. 
0724599832. (005480/NC-109745)
• SC vinde inst. de irigat prin asper‑
sie sau picurare (asigurăm montaj), 
bdul G. Coşbuc nr.264. 0748957414. 
(005704/NC-110356)
• "Ajutaţi-l pe Lăbuş" donează câini 
spre adopţie. 0753315025. (007165/
NC-110459)
• Vând baloţi lucernă, coasa a doua. 
0727721735. (005751/NC-110529)
• Vând paleţi lemn şi europaleţi. 
Telefon 0745230226. (0021727/NC-
110771)
• Vând aparate de glicemie, Germania, 
cu rezervă. 0748292900. (005963/NC-
111155)
• Utilaje brutărie, malaxor intensiv, 
modelator etc. 0744781135. (007454/
NC-111435)
• Vând stupi, rulotă, ciobănesc mioritic 
-4 luni, capre, voiajori albi. Tel.347244, 
0726378846. (007555/NC-111749)
• Vând capre tinere, 70 buc., 150 lei/
buc. şi 3 ţapi Sannen, 300 E/buc. 
0720360352. (006311/NC-112277)
• Desfiinţez magazin alimentar, 
vând vitrine frigorifice orizontale. 
0752058068. (007794/NC-112575)
• Vând schelă, popi, instalaţie irigat. 
0740148968. (006435/NC-112607)
• Vând 2 maşini pentru fabricat bolţari, 
betonieră 220 l, scule pentru tâmplă‑
rie aluminiu. 0726247484. (0021879/
NC-112614)
• Garaj cu beci, zidărie, 260 mil. 
0745361207. (0021946/NC-112620)
• P.f. vând garaj Ţiglina I, Regiment 11 
Siret, bl.C24. Tel.0723072929. (007880/
NC-112807)
• Vând 12 stupi noi, circular cu arbic 
220, presă pentru stupi, banc cu scule. 
0336421295. (007890/NC-112814)
• Vând (cedez) firmă fără activitate. 
Telefon 0746691619. (006463/NC-
112852)
• Vând grâu. Tel.0724630944. (006490/
NC-112876)
• Vând linie termopan, relaţii la 
tel.0767819055. (006534/NC-112914)
• Vând rafturi, cântare, tejghea, apro‑
zar. Tel.0751101477. (007996/NC-
113152)
• Vând covrigi en-gross. Tel.0743864376, 
0729030817. (0022161/NC-113233)
• Vând balotieră în stare bună de func‑
ţionare, preţ avantajos. 0745562061. 
(008048/NC-113314)
• Vând schelă metalică termoizolaţii. 
0766691496. (021158/NC-113387)
• Vând urgent congelator 6 sertare, 
maşină de cusut, mobilă sufrage‑
rie, canapea, 2 fotolii, 6 scaune. Tel. 
0724000039, 0723396221. (008038/
NC-113407)

• Vând miniexcavator JC, B, Vanmar, 
B 15 -3, maşină de tăiat asfalt şi 
placă vibratoare. Tel.0740482834. 
(0021643/NC-111909)

• Vând 60 t grâu panificaţie, calitatea 
I, producţie 2008. Tel. 0743788186. 
(7/8/gc/13/NC-112758)

• Vând garaj auto, urgent, Micro 21. 
Tel.0724259235. (007919/NC-112944)

• Urgent, garaj beton cu subsol, cu‑
rent, curat, liber, Ţiglina II, Şcoala 13, 
negociabil. 0744695058. (0021842/
NC-113150)

• Reducere 12% la coşurile fum 
Schiedel. 0236493082. (0021542/NC-
109622)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0236493082. (0021542/NC-109624)

• Vând monument funerar Cimitir 
Eternitatea, marmură albă, înălţi‑
me 5 m. 0762679146. (006645/NC-
113406)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici‑
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0022101/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Cumpăr grâu. Tel. 0743864376, 
0729030817. (0022161/NC-113181)
• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea 
la preţ avantajos. 0732036948. 
(006671/NC-113441)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0236310809. (0021901/NC-
104875)

• Vând tractor VR 445 cu toată gama de 
utilaje. Rel. tel. 0726836015. (007740/
NC-112378)
• Vând tractor U650, cauciucuri noi, 
13.000 lei. 0749985464. (006500/NC-
112888)
• Vând tractor U650, plug şi disc. 
Tel.0762401059. (006638/NC-113401)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal, condiţii deose‑
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0021601/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează modelatori şi 
cocători cu experienţă; muncitori ne‑
calificaţi pentru formare profesională. 
Persoanele interesate sunt aştepta‑
te la sediul firmei în str. Saturn nr. 13 
(lângă Complex “Voinţa”). (0021640/
NC-93341)
• Angajăm şofer, montatori şi vân‑
zători mobilă. Tel. 0744241990, fax 
0334814605. (0022813/NC-104778)

• Angajăm personal pentru amenajări 
interioare şi montaj ţiglă metalică. 
Telefon: 0766.317949 (05/08cs60/NC-
100655)
• SC Coral Impex SRL angajează perso‑
nal pentru curăţenie interioară în dife‑
rite locaţii din municipiul Galaţi. Relaţii 
la tel. 0747022100 sau 0730615321. 
(0023178/NC-107131)
• SC Comppar SRL reprezentanţă zo‑
nală angur angajează montatori mo‑
bilier PAL. Experienţa este un avantaj, 
eventual carnet conducere cat. B. 
Salarizare atractivă. CV la magazinul 
Cangur, str. Roşiori nr. 18, bl. Paltin 2A, 
parter (vizavi Biserica Precista, zilnic 
12,00-17-00. Relaţii la tel. 0236469964. 
(6/08/mr/23/NC-107792)

• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania, Filipine (şantier naval) su‑
dori electric, autogen, CO2, lăcătuşi na‑
vali, tubulatori, mecanici. 0336730128. 
(0023002/NC-105385)
• Angajez muncitor calificat pentru 
debitare PAL melaminat. 0766459588, 
0722277465. (0023090/NC-107057)
• SC angajează tranşatoare carne pa‑
săre cu şi fără experienţă. Relaţii la 
tel.0788600309. (0021531/NC-109537)
• Angajez muncitori necalificaţi pen‑
tru calificare debitare PAL melaminat. 
0766459588, 0722277465. (0021573/
NC-109540)
• Societate comercială angajează 
cond.auto, cat. D, salariu min. 400 E. 
0236324857. (0021582/NC-109571)

• Angajăm economist cu experienţă, 
cunoscător program LIGHT, mem‑
bru CECCAR. Tel/fax 0236.46.00.90, 
0749.100.108. (6/8/td/34/NC-109723)
• Angajez vânzătoare. 0745660790. 
(0021766/NC-110391)
• Societate de reparaţii şi întreţine‑
re ascensoare angajează electrici‑
eni automatizări şi electromecanici, 
Mazepa, bl. BR2, sc. 3. Tel. 0236469377. 
(0023482/NC-110409)
• Angajez barman, ospătar terasă 
Noemy, Ţiglina I, str. Brăilei, lângă 
Banca Transilvania, ofer salariu moti‑
vant. (0023491/NC-110535)
• Angajez vânzătoare, barmani şi 
muncitoare. Relaţii la tel. 0236449006, 
salariu 700 lei, o masă caldă şi CM. 
(005756/NC-110565)

• Service camioane angajează ingi‑
ner (electrician) auto, cunoscător cal‑
culator şi mecanic auto. 0744610718. 
(005760/NC-110577)
• Departamentul de pază ALFA anga‑
jează agenţi pază, şoferi intervenţie 
şi personal serviciu tehnic. Se oferă 
salarizare atractivă, tichete de masă şi 
transport gratuit. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 
(6/08/ext./160m/NC-110706)
• Firma Arrow International angajează 
vânzător magazin Galaţi, vânător şi/
sau pescar. Relaţii tel. 0727738388 sau 
CV fax 0212211210, e-mail: arrow@arw.
ro (0021714/NC-110723)
• Restaurant angajează ajutor bucătar, 
ospătari cu experienţă. 0753318183. 
(005963/NC-111271)

• Intermedia angajează: vânzătoare 
cu experienţă, operator PC, hidroi‑
zolatori, zugravi, gletuitori, rigipsari, 
dulgheri, necalificaţi, manipulanţi, 
intermedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810, 498615. (6/08/bc/48/NC-
111256)
• Angajăm fierar betonist şi zidari. 
Oferim salarizare atractivă. Telefon: 
0732.520388, 0732.640156 (06/08cs60/
NC-111298)
• Angajăm laminatori, finisatori amba‑
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su‑
dori autogen, macaragii, muncitori ne‑
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0021609/
NC-111463)

• Angajăm secretară cunoştinţe ope‑
rare PC. CV la office@carteanuntii.ro 
sau prin fax 0236326626. (0021743/
NC-111469)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, zi‑
dari, lăcătuşi-sudori, muncitori necali‑
ficaţi. relaţii la telefon: 416.366 (06.08.
td.41/NC-111514)
• SC Aluminium Grup SRL angajea‑
ză muncitori calificaţi şi necalificaţi, 
tâmplărie aluminiu. Tel. 0236410044, 
0722480031, 0740228881. (0021956/
NC-111545)
• SC Menning Transport & Logistic 
Brăila angajează şofer TIR, mecanic 
autocamioane, şef coloană auto trans‑
port extern. Tel. 0747090575. (6/8/
ext.196m/NC-111620)
• Familii din Italia (Verona) solicită, 
pentru menaj/ restaurant/ supra‑
veghere copii, doamne ordonate, 
căsătorite, apte pentru muncă, 600 
-1500 E, cazare/ masă. 0747661527, 
0268415350, www.europublic-job.ro 
(6/08/ext./195m/NC-111621)
• Societate comercială angajează per‑
soană desemnată (responsabil parc 
auto) şi maşinist cale uşoară şi grea 
(conducător încărcător frontal -volist) 
pentru încărcat -descărcat deşeuri fe‑
roase. CV-urile se pot trimite la adresa 
de mail: nevadagl@yahoo.com sau la 
număr fax 0236830290. Relaţii la tel. 
0743053804, 0236830290. (0021678/
NC-111068)

SC MAROM SSI SRL Galaţi 
– subcontractor în Şantierul Naval Damen, având 

profil de lăcătuşărie navală‑electrică şi sediul în str. 

Basarabiei nr. 210 (vizavi de Damen) – angajează:

sudori;
lăcătuşi;
electricieni;
muncitori necalificaţi.

Se asigură: decontarea cheltuielilor cu 
transportul, bonuri de masă, iar salariul 
este negociabil.
Vă mulţumim şi aşteptăm să ne contactaţi 
la tel./fax 0236/449009, 0745116141 sau 
la sediul firmei.

Societate străină 
angajează
persoană dinamică, 
de preferinţă băiat
Cerinţe: - engleză avan‑
sat, care să poată redacta 
documente în limba en‑
gleză şi română
- Word, Excel
Oferim salariu motivant.
- dulgheri
- fierari betonişti
- şofer camion
Tel. 492097, fax 492094.

VÎLCEANA S.A.
angajează

tâmplari 
PVC şi 

aluminiu. 

Experienţa constituie 
un avantaj. 
Relaţii la tel. 

0741100979, 410093.

 11.07.08
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care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
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Important!

Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
‑ departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
‑ curs agent pază gratuit
 ‑ fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

• SC ANGAJEAZĂ MECANIC CU 
EXPERIENTĂ (TRANSMII, CUTII ETC).
RELATII LA 0742047621. (SMS/06-07-
2008 13:33:41)
• Louis Cruise Lines (www.louiscruises.
com) angajează: cameriste (891 dolari), 
ospătar bar (715 dolari), ospătariţe re‑
staurant (891 dolari). Cerinţe: engleză 
conversaţional, 21 -35 ani. Pentru inter‑
viu trimiteţi CV la romarinaoffice@b.
astral.ro sau fax 0214130085. Relaţii 
suplimentare 0722270989. (6/08/
ext./177m/NC-111713)
• Angajez vânzătoare mag. mixt, zona 
Maşniţă. Tel. 0746168179. (007559/NC-
111724)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0021639/NC-111726)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
318953, 321485. (007567/NC-111728)
• Angajez fete +băieţi ptr. spălătorie 
auto. Tel. 0722256759. (006141/NC-
111733)
• SC angajează grataragiu, grataragi‑
ţă, debarasatoare. Rel. 0745785942, 
0745439508. (006149/NC-111737)
• Angajez personal spălătorie auto, 
cu experienţă şi fără experienţă. Tel. 
0747509011, 0747509012. (006167/NC-
111757)
• Angajez picoli şi barmani, salariu 
150-300 E. Tel. 0755063699. (007585/
NC-111835)
• SC Daniel SRL angajează muncitori 
depozit şi distribuţie. Tel. 0742247354. 
(0021905/NC-112017)
• Night Club Harem angajează bar‑
man, ospătar şi dansatoare. Interviul 
va avea loc în fiecare seară la ora 21,30, 
la club. Rel. 0746454021. (0021909/NC-
112020)
• Restaurant angajează contabil, cu‑
noştinţe GestPro, Light, vechime 
min. 5 ani specialitate. 0236472450. 
(006217/NC-112024)
• G&D Com angajează şoferi profesio‑
nişti, cu atestat pentru distribuţie pro‑
duse alimentare, se oferă pachet sala‑
rial atractiv şi condiţii bune de muncă. 
Tel. 0236334499. (0021990/NC-112026)

• Angajăm administrator firme. Relaţii 
la tel.0744560891. (07.08/GC.08/NC-
112045)
• Reţea de magazine alimentare anga‑
jează şef magazin, vânzătoare şi mun‑
citoare necalificate pentru manipula‑
rea mărfii. Se acordă salarii decente 
+bonuri de masă. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (07/08/BC/26/NC-112046)
• Angajez şofer categ. C. Tel. 
0754061000. (007658/NC-112053)
• SC Unguras Construct SRL anga‑
jează rigipsari, faianţari, zugravi. Tel. 
0745282322, 0754239995. (0021916/
NC-112062)
• Angajăm vânzătoare şi ajutor vânză‑
toare chioşc ultracentral. 0745622927. 
(0021630/NC-112082)
• Angajăm contabil cunoştinţe opera‑
re program Light. CV şi relaţii la tel./ 
fax 0236312199. (0021996/NC-112111)
• SC angajează muncitori necalifi‑
caţi în combinat, 650 lei +bonuri, şi 
maistru coordonator. 0236448008, 
0729007022. (0021997/NC-112112)
• Angajăm muncitor spaţii verzi, sala‑
riu 800 lei şi carte de muncă. Se cer cu‑
noştinţe în domeniu. Angajăm mun‑
citori necalificaţi. Tel. 0742037225. 
(0021920/NC-112147)
• Angajăm placatori polistiren şi ne‑
calificaţi. 0740019962, 0236491879. 
(0021854/NC-112148)
• Angajez urgent zidari, dulgheri şi fie‑
rar, cu experienţă, salarizare deosebi‑
tă. 0749094211. (007693/NC-112218)
• Firmă curierat angajează 2 agenţi cu 
maşină personală. Tel. 0728732860, 
0728732782. (0021922/NC-112255)
• Angajez barman şi debarasator. 
0720360352. (006312/NC-112263)
• Angajăm gestionară vânzătoare de‑
pozit angro, salariu mediu 1100 lei. Tel. 
0722353790. (007704/NC-112267)
• Salon de înfrumuseţare anga‑
jează coafeze şi frizeriţe. Relaţii la 
0722686285. (006321/NC-112275)
• ANGAJĂM REPREZENTANT 
VÂNZĂRI MAGAZIN; TÂMPLARI 
ALUMINIU- PVC, MOBILIER PAL, 
ŞOFERI CAT. B, MUNCITORI 
NECALIFICAţI.0749995888. (0021931/
PF/112286)
• SC angajează agenţi comerciali pen‑
tru vânzări directe (door to door) pro‑
movare produse teleshoping, inclusiv 
studenţi şi elevi, venit min. 7 mil. Tel. 
0751818864. (0021935/NC-112402)
• Angajăm zugravi ptr. Bucureşti, 
Galaţi. 0236423111. (0021866/NC-
112403)
• Traducători engleză, franceză, ita‑
liană, spaniolă, germană full-time, 
exclusiv studii universitare de speci‑
alitate. CV la traducatori@traducerile.
eu. (0021801/NC-112432)
• Societate construcţii angajează mun‑
citori calificaţi şi necalificaţi, salariu 
motivant. Tel. 0740553755. (007749/
NC-112443)
• SC angajează frizer (frizeriţă) şi coa‑
feză, oferim carte de muncă. Rel. tel. 
0766655192. (0021937/NC-112467)
• ANGAJEZ PERSOANĂ PENTRU 
CONTABILITATE PRIMARĂ. TEL. 
0726536208, FAX 0236475090. 
(007771/PF/112480)
• SC angajează tâmplar termopan, lă‑
cătuş şi muncitor necalificat, salariu 
între 800-1200 lei. Tel. 0745363033, 
481972. (0021872/NC-112504)
• Angajez cocători pâine. 0744627817. 
(0021943/NC-112564)
• Cafeneaua Olympos (vizavi 
Winmarkt) angajează barmani. Tel. 
0740302375, 0752232870. (0021944/
NC-112567)
• Vânzătoare magazin mixt str. Stelei 
nr. 12. 0744554443. (007801/NC-
112576)

• Angajăm vânzătoare confecţii damă 
şi bărbaţi ptr. magazin, salariu moti‑
vant. Tel. 0730513752. (0021949/NC-
112580)
• Societate agricolă, cu sediul în 
Focşani, angajează mecanic maşini 
agricole şi industriale, studii minime: 
şcoală de mecanică (liceu sau profesi‑
onală). Se oferă cazare şi posibilitatea 
unei specializări la locul de muncă. 
Curriculum Vitae se primesc la tel/ 
fax 0237244478 sau e-mail: agrima‑
chine2003@yahoo.com (0021802/NC-
112589)
• Firmă caută persoană menaj, cu ex‑
perienţă, program flexibil, carte de 
muncă. Tel. 411433, 0766282509, în‑
tre orele 10,00-18,00. (7/8/pc/10/NC-
112603)
• Selectăm persoane calificate sau ne‑
calificate pentru muncă în Cipru, caza‑
re şi transport asigurare. 0754638944. 
(007818/NC-112636)
• Angajez supraveghetori sală cul‑
turism (studenţi). Tel. 0754260699. 
(007815/NC-112637)
• Angajez zilieri 50 lei/ zi. Tel. 
0742037225. (007821/NC-112638)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0749689577. (007822/NC-112640)
• Angajăm personal fast-food, calificat. 
0749925773. (006449/NC-112644)
• Firmă din Kuweit selecţionează: in‑
gineri mecanici, electrici, economişti 
-experienţă management, market‑
ing, cunoştinţe PC, engleză, salarii 
de la 9000 E. Interviul 10.07.2008. 
0723971095. (0021882/NC-112646)
• SC Distribuţie angajează motostivu‑
itorist. Relaţii la telefon 0745105331. 
(0021805/NC-112647)
• SC Flux SRL angajează şoferi catego‑
riile B, B+C pentru distribuţie. Relaţii 
la telefon 0745105331. (0021805/NC-
112648)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
Tel. 311222, 0755024300. (0021883/NC-
112656)
• Societate comercială, cu activitate 
în domeniul alimentar, angajează di‑
rector de vânzări. Cerinţe: experienţă 
în domeniu, cunoaşterea pieţei locale 
de distribuţie constituie un avantaj, 
permis de conducere cat. B. Pachet sa‑
larial atractiv, telefon mobil şi maşină 
de serviciu. CV-uri la fax 334101. (7/8/
bc/26/NC-112660)
• SC Avicola Buzău SA angajează 
electricieni pentru Ferma 7 Tuluceşti, 
Galaţi. Se oferă: salariu motivant, ti‑
chete de masă, avantaje în produse. 
Relaţii la tel. 0236334338, 0723333882, 
ing. Lazăr Valeri. (7/8/ext./09m/NC-
112692)
• Sudori şi lăcătuşi navali pentru 
Italia. Salarii foarte avantajoase 
(cazare+masă gratuite). Obiettivo 
Lavoro Romania angajează aceste po‑
zitii pe şantiere navale din nordul Italiei. 
Nu se percepe comision. 0728.147.197; 
031.402.29.46; 021/336.52.54; Fax: 
021/337.12.40; Mail: bucarest@obietti‑
volavoro.it (7/8/ext/17m/NC-112792)
• Angajăm muncitori pentru lucrări 
întreţinere linii căi ferate. 0723179409. 
(006493/NC-112837)

• SC PAULISTA SRL Bacău angajea‑
ză reprezentant vânzări produse 
PAVI pentru judeţele Vrancea, Galaţi, 
Brăila, Tulcea, Constanţa.CV la fax: 
0234/518244; email: scpaulistasrl@ya‑
hoo.com (7/8/ext/19m/NC-112793)
• Fundaţia “Inimă de copil” angajea‑
ză asistent social (studiile superioa‑
re finalizate constituie un avantaj) 
şi instructor (minim studii liceale). 
Depunerea CV-urilor va avea loc până 
la data de 14.07.2008, la sediul organi‑
zaţiei, Micro 20, str. Furnaliştilor nr. 24, 
tel./fax 312199; e-mail: office@inima‑
decopil.ro (0021893/NC-112834)
• Angajăm, zidari, faianţari, zugravi, 
rigipsari şi necalificaţi. 0742533126. 
(006505/NC-112840)
• SC angajează coafeză. Rel. tel. 312787. 
(vl/NC-112863)
• Angajăm personal pentru bar. Relaţii 
la 0741345609. (006513/NC-112865)
• Selectăm consultanţi financiari 
domeniul asigurărilor -comisioane 
300-1000 E/ lună. Tel. 0722988420. 
(007886/NC-112868)
• Angajăm femeie de serviciu. Tel. 
0722988420. (007886/NC-112870)
• Angajez zidari, zugravi, necalificaţi. 
0728151222, 0728038719. (007891/NC-
112874)
• Societate angajează lucrători cusut 
de mână, salariu 660. 0236431070, 
0236415657. (006527/NC-112889)
• Asociaţia de Locatari 201 angajează 
femeie de serviciu, 4 ore/ zi, cu sala‑
riu de 250 net/ lună. Tel. 0746188620. 
(0021819/NC-112894)
• Angajez persoană întreţinere bă‑
trân bolnav. 464636 după ora 18,00. 
(006540/NC-112961)
• Societate angajează şoferi taxi, rugăm 
seriozitate. 0740957845, 0766377604. 
(006543/NC-112962)
• Angajez agenţi de pază şi dispeceri în 
condiţiile legii. Tel.464064. (0021151/
NC-112966)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
fast food. Tel. 0740952082. (0021831/
NC-113016)
• Angajăm şofer cu cat. C, atestat pro‑
fesional. Tel. 0236458845, 0748200221. 
(0022157/NC-113020)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722553060, după ora 16,00. (006562/
NC-113022)
• SC angajează: confecţioneri struc‑
turi metalice (sudori); muncitori 
necalificaţi, dulgheri. 0724229697, 
0766353307. (0022158/NC-113025)
• Angajez operator schimb valutar, cu 
experienţă. 0743121744. (006569/NC-
113077)
• Firmă angajează şoferi cat. C, E. 
0755108071. (006571/NC-113080)
• Societate comercială angajează bu‑
cătari, ajutori bucătari, ospătar, femeie 
de serviciu. 0722767672, 0741435272. 
(006580/NC-113093)
• SC Ginavidor SRL angajează şoferi 
distribuitori pe zona Galaţi -Brăila. 
Cerinţe: permis auto cat. B, C, dispo‑
nibilitate program prelungit, eventual 
atestat transport marfă. CV-urile se tri‑
mit la fax 0236310560 sau e-mail: gina‑
vidor@galati.astral.ro până la data de 
12 iulie 2008. (0021839/NC-113098)
• SC VEGA’93 SRL GALAŢI cu sediul în 
str. Frunzei, nr.9 angajează urgent in‑
giner topograf cu experieţă minimă 2 
ani în lucrări executate cu staţie totală. 
Persoanele interesate pot depune un 
Curriculum Vitae la sediu societăţii. 
Relaţii la telefon 0236 473.105 (07.08.
td.08/NC-113112)
• Angajăm echipă de montaj ţiglă 
metalică. Salarizare atractivă. Tel.: 
0766317949 (05/08cs60/NC-113118)
• Străinătate, Danemarca, Austria, 
Spania, şoferi, electricieni, tractorişti, 
menajere, construcţii şi zootehnie. Tel. 
0764180051. (007923/NC-113200)

• Societate comercială angajează: 
motostivuitorişti, electromecanici, lă‑
cătuşi, operatori maşini-unelte, maga‑
ziner, necalificaţi. Aşteptăm CV-urile 
dvs., cu specificarea postului pentru 
care aplicaţi, la adresa office@fierctc.
ro, fax: 0336 802337 (zilnic: 8,00 - 
16,00). (07.08.td.09/NC-113119)
• Pizzeria La Tavola angajează şoferi 
pentru livrări la domiciliu. 0766 478 
445 (07/08cs26/NC-113127)
• Societate comercială angajează ca‑
sier cu studii medii economice, min. 
1 an experienţă şi cunoştinţe conta‑
bilitate primară. CV la fax 0236411048. 
(0022165/NC-113189)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0744626764. (008018/NC-
113191)
• Şofer cat. B. Tel. 311905. (006611/NC-
113194)
• Angajez vânzătoare pâine şi mode‑
lator pâine, covrigi. Tel. 0743864376, 
0729030817. (0022161/NC-113195)
• SC Artis angajează montatori ter‑
mopan, uşi metalice, condiţii bune, 
stabilitate, sâmbăta liber. 0743155253. 
(0022160/NC-113219)
• Societate comercială angajează şo‑
fer categoria C +E (tir). 0731309504. 
(006595/NC-113222)
• Restaurant cu terasă angajăm ospă‑
tari, bucătari, absolvenţi de liceu sau 
şcoală profesională, promoţia 2008. 
0746884622. (006639/NC-113263)
• Angajez muncitori necalificaţi, sala‑
riu atractiv. Tel. 0743160786. (06657/
NC-113332)
• Angajez şofer categ. B, C, D, E, experi‑
enţă min. 5 ani. 0744538372. (006655/
NC-113333)
• Angajăm menajeră. Tel. 0729027466, 
0745312460. (007910/NC-113366)
• SC angajează inginer constructor. 
Tel. 0751122928. (007993/NC-113368)
• Cafe bar 365 angajează barmani şi 
ospătari cu calificare şi experienţă. Tel. 
0744700241, 0749102081. (008016/NC-
113370)
• Angajez lăcătuşi navali, sudori (CO2), 
experienţă minim 2-3 ani, salariu 
atractiv. Telefon 0742939853. (008017/
NC-113371)
• SC Santorini angajăm barmani, fe‑
mei serviciu, Piaţa Basarabiei. Tel. 
0740245673. (006632/NC-113372)
• SC angajează şofer cat.B. Rel. Traian 
249. (0021845/NC-113403)
• Coaforul Beautiful angajează femeie 
serviciu. Relaţii la 314888. (008037/NC-
113404)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
oferim salarii avantajoase. Relaţii la 
0749286828. (0021847/NC-113405)
• Societate comercială angajează eco‑
nomist, compartiment financiar -con‑
tabil cu experienţă operare progra‑
me Light 2000 şi GestPro. CV la nr.de 
fax 334101 şi interviu zilnic str.Traian 
nr.437. (07/08/BC/26/NC-113415)
• Angajăm personal pentru ama‑
net, oferim siguranţă. 0768101639. 
(0022171/NC-113418)
• SC angajăm în condiţii deosebite zu‑
gravi, faianţari, tâmplari PVC şi Al, sa‑
lariu motivant. Relaţii tel.0722441390, 
453638. (0022172/NC-113420)
• Angajez şofer maxi-taxi cu experien‑
ţă. 0742136288. (008073/NC-113445)
• Angajez tehnician veterinar, activi‑
tate D.D.D. Tel.0766333765. (008072/
NC-113446)
• SC Almalex SRL angajează: echipe 
sau lucrători de structură, dulgheri, 
fierari. Tel.0740270969, 0755296290. 
(0022104/NC-113455)
• Angajez: coafeză, frizeriţă, cosmetici‑
ană, manichiuristă, condiţii super, vad 
format. Tel.0336426390, 0748099783. 
(008078/NC-113460)
• Angajez vânzătoare, şefă maga‑
zin mixt non-stop, Micro 17. Telefon 
0722547911. (0022105/NC-113462)

• SC Avicola Buzău SA angajează: 
tractorişti pentru Ferma 7 Tuluceşti, 
Galaţi. Se oferă: salariu motivant, ti‑
chete de masă, avantaje în produse. 
Relaţii la tel. 0236334338, 0723333882 
-ing. Lazăr Valeri. (07.08.EXT.30m/NC-
113473)
• Angajăm muncitori necalificaţi, ma‑
nipulare saci, salariu minim 1200 lei. 
Tel.0743647339, 0762025515. (008093/
NC-113475)
• SC angajează rigipsari, faianţari, pla‑
catori polistiren, muncitori necalificaţi 
cu abilităţi practice, salariu motivant. 
Tel.0766231779. (07.07.GC.07m/NC-
113509)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
MEDIC VETERINAR. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE, PERMIS 
CONDUCERE CAT. B, CUNOŞTINŢE ŞI 
EXPERIENŢĂ OPERARE PC (WORD, 
EXCEL); ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ; 
ABILITĂŢI DE ORGANIZARE ŞI 
PLANIFICARE, REZISTENŢĂ LA 
MUNCĂ ÎN CONDIŢII DE STRES. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ, 
AUTOTURISM ŞI TELEFON. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(6/08/cs/27/NC-109375)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ ZIDAR, FAIANŢAR. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(5/8/cs/69/NC-109752)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: ZIDAR. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 0236494769. (6/8/cs/27/
NC-109770)
• SALONUL LADY-M angajează 
personal cu şi fără experienţă în 
domeniile coafură, frizerie, cos‑
metică, manichiură-pedichiură. 
0744395558. (005744/NC-110478)
• Angajăm zidari, şamotori (zi‑
dării artizanale). Tel. 422014, 
0731323777. (0021661/NC-110891)
• SC angajează montator PVC +alu‑
miniu, cu carte de muncă +tiche‑
te de masă. Cerinţe: experienţă 
un an şi permis conducere. Tel. 
0722455351. (0021688/NC-111264)
• Societate de construcţii angajea‑
ză: dulgheri, fierari betonişti, zidari, 
muncitori necalificaţi, buldoexca‑
vatorişti, automacaragiu. Relaţii 
la tel. 0236466529, 0744781106. 
(0021978/NC-111848)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariul 1000 lei, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0021865/
NC-112397)
• Agenţie de shipping angajează 
urgent director filială, pentru ac‑
tivitate de agenturare nave, zona 
Brăila- Galaţi. Condiţii: activitate în 
domeniu minim 2-3 ani, cunoscător 
de limba engleză, permis de condu‑
cere cat.B. Salariu atractiv. Relaţii 
la telefon 0744576280. (07/08cs16/
NC-112408)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
700 lei. 0722616552, 0740118384. 
(007679/NC-112438)

• Salon Jolie angajează mani‑
chiuristă cu experienţă. Relaţii la 
0744785180. (0021876/NC-112512)
• Societate comercială angajeaza in 
conditii avantajoase soferi profesi‑
onisti.Telefon 0741/097124 (07/08/
mr/19/NC-112634)
• Angajăm asistent farmacie ptr. 
o drogherie, condiţii de lucru ex‑
celente, salarizare la nivel de far‑
macie. 0729290920. (0021806/NC-
112657)
• Restaurantul Orizont angajează 
femeie de serviciu. Preselecţia are 
loc zilnic între orele 17,00-19,00. 
Tel. 472455. (0021811/NC-112663)
• SC COMSEVARL ANGAJEAZĂ 
MUNCITORI CALIFICAŢI ŞI 
NECALIFICAŢI, SALARIU FOARTE 
ATRACTIV. TEL. 0745093224. 
(0021817/NC-112824)
• SC COMSEVAL ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOR PENTRU MAGAZIN 
SPECIALIZAT, SALARIU MIN. 1000 
LEI. TEL. 0745093224. (0021817/NC-
112827)
• SC Freeconstruct angajează zi‑
dari, fierari betonişti, dulgheri, sa‑
lariu 1000 lei net, bonuri de masă, 
analize medicale, echipament de 
protecţie şi lucru. Tel. 0744566992. 
(0021818/NC-112897)
• Angajăm ospătari cu sau fără ex‑
perienţă. Tel. 0722148778. (006556/
NC-112998)
• Exfilmetal Galaţi angajează sudori 
şi lăcătuşi pentru reparaţii siderur‑
gice. Tel. 0723545831. (0021832/
NC-113017)
• SC Fermprod Aliment angajează 
vânzătoare cu experienţă pentru 
magazin alimentar, salariu 650 
+bonuri. 0743144638. (007970/NC-
113213)
• SC angajăm rigipsari, faianţari, 
zugravi şi necalificaţi. 0722640078. 
(007969/NC-113215)
• SC Fermprod Aliment angajăm 
măcelari. Relaţii 0740227127. 
(007970/NC-113216)
• Agenţia de Turism Privex Travel, 
www.privex.ro, strada Brăilei nr.68, 
bloc BR3, parter, tel.312020, office@
privex.ro angajează tinere/ tineri 
pentru postul de: agent de turism. 
Oferim: condiţii excelente de mun‑
că într-un mediu plăcut, modern, 
posibilitatea unei cariere în indus‑
tria turismului, şcolarizare gratuită 
2 luni, pachet salarial atractiv, creş‑
tere graduală în primul an, anual 
cursuri de perfecţionare plătite de 
firmă (ghid de turism, ticketing), 
deplasări în străinătate în study to‑
ur-uri sau ca ghid. Cerem: minimum 
absolvenţi de liceu cu bacalaureat/ 
absolvenţii de liceu sau facultăţi cu 
profil turism pot avea un avantaj, 
abilităţi excelente de comunicare, 
temperament sanguin, persoane 
atrăgătoare, entuziaste, disciplină, 
rigurozitate şi seriozitate, capaci‑
tate de memorare excelentă, rezis‑
tenţă la program prelungit (uneori) 
şi sub presiune, limba engleză scris 
şi vorbit, viteză la redactarea pe 
calculator/ windows home şi profe‑
sional, disponibilitate de a începe 
cu seriozitate, o carieră într-un do‑
meniu aflat în permanentă dezvol‑
tare. Cererile vor fi trimise pe e-mail 
însoţite de foto, candidaţii calificaţi 
pe short list vor fi contactaţi pentru 
interviu. (07.08.pc.11/NC-113295)
• SC angajează instalatori sanitari 
pentru lucrări în polipropilenă. Tel. 
0723182765. (021823/NC-113364)
• SC angajează tânăr muncitor ne‑
calificat montare parchet lemn ma‑
siv. Condiţii avantajoase, oferim ca‑
lificare. Tel. 0746257711. (008000/
NC-113369)

• SC angajează mecanici, tinichigii 
auto, şoferi taxi, vânzător piese auto 
import. 0744642155. (0022754/NC-
104076)

• Angajez urgent cosmeticiană, frize‑
riţă, manichiuristă. Tel. 0236437177. 
(0021541/NC-109731)

• Societate comercială angajează 
mecanici montatori agregate nava‑
le şi lăcătuşi mecanici navali, salariu 
2000 lei. 0744361414, 0745652741. 
(0021785/NC-110613)

• Studio videochat legal angajează 
animatoare, câştiguri minime 1500 
E lunar. Cerinţe: vârsta min. 18 ani, 
cunoştinţe limba engleză/ franceză 
mediu, aspect fizic plăcut. Se oferă 
câştiguri minime 1500 E lunar, con‑
tract de muncă, condiţii de lux, se‑
riozitate şi discreţie. Sună acum la 
0730213864, 0753264277 sau intră 
pe www.vstudio.ro. (0021705/NC-
110749)

• Angajăm laminatori, finisatori 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macaragii, 
muncitori necalificaţi pentru lu‑
crări ArcelorMittal. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0021609/NC-111466)

• SC angajează ospătăriţe. Tel. 
0749290431, 0788501143. (006052/
NC-111536)

• SC Termovent SRL angajează in‑
stalator AC şi centrale termice, ex‑
perienţă min. doi ani, salariu avan‑
tajoase. Tel. 0752302966. (0021902/
NC-112016)

• Restaurant Valurile Dunării anga‑
jează, în condiţii avantajoase, bucă‑
tari/ bucătărese şi femei de serviciu. 
Rel. la tel. 0744628505. (6/8/gc/20/
NC-112243)

• Super Glass Decor angajează în 
condiţii avantajoase montatori mo‑
bilier şi lucrători în industria mobi‑
lierului. Relaţii şi CV-urile se primesc 
la fax 0236463867. (3/8/gc/40/NC-
112336)

• Brutărie angajează cocători şi 
modelatori, salarii motivante. 
0744642144. (0021804/NC-112606)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, muncitor în con‑
strucţii, cu noţiuni de zugrav şi ame‑
najări interioare. Tel. 0752201860. 
(7/08/bc/31/NC-112659)

• Angajez o persoană pentru fini‑
saj (tâmplărie lemn). 0745534764. 
(0021810/NC-112665)

• SC angajează fierari, dulgheri, 
zidari, rigipsari, pavatori etc. Tel. 
0730007359. (0021809/NC-112667)

• Angajez femeie de servi‑
ciu pentru coafor. Program 
5,30‑11,30, şase zile pe 
săptămână. Rog seriozita‑
te. 327944, 0722405293.

       Companie  nationala de distributie angajeaza

MANIPULANTI

Cerinte:
-studii medii 
-seriozitate, asumarea responsabilitatilor profesionale, cazier 
judiciar.
Se ofera contract de munca si salariu atractiv. 
Candidatii sunt rugati sa trimita CV-ul la fax 471551sau  
e.mail office@legato.ro, pana la data de 08.07.08. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

               
 
     
                     COMPANIE CUNOSCUT  ÎN DISTRIBU IE  
                                              
                                                       angajeaz  
 
                                           MANAGER AUDIT INTERN    
 
 
            
Cerin e 
- studii economice/tehnice, cuno tin e operare PC 
- permis auto, disponibilitate pentru deplas ri în ar  
- abilit i de lider, comunicativ 
- constituie un avantaj experien a într-un post similar 
 
Atribu iile postului  
- elaboreaz   proceduri de lucru 
- efectueaz  revizia RI i  a fi elor post 
- verific  modul de implementare i respectare a Regulamentului intern, procedurilor 
de lucru i dispozi iilor legale 
- efectueaz  controlul gestiunilor de la punctele de lucru 
- efectueaz   cercet rile disciplinare  
- analizeaz  diverse rapoarte interne  

 - efectueaz   controlul preventiv al documentelor de contabilitate primar   
- reprezint  societatea în fa a/în discu iile cu organele de control (Garda Financiar , 
Garda de Mediu i ANSVA) 

 
 
 - alte atribu ii conform fi  post  

Se ofer :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de mas , ma in  i  telefon de serviciu 
Persoanele interesate sunt rugate s  trimit   CV-ul la fax 432335, e.mail 

 
 
 

office@legato.ro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 sau www.qualidra.ro  pân  la data de 11.07.08. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

               
 
     
                     COMPANIE CUNOSCUT  ÎN DISTRIBU IE  
                                              
                                                       angajeaz  
 
                                 JUNIOR MANAGER LOGISTIC  
 
 
            
Cerin e 
- studii economice/tehnice, cuno tin e operare PC 
- permis auto, disponibilitate pentru deplas ri în ar  
- abilit i de lider, comunicativ 
- constituie un avantaj experien a într-un post similar 
 
Atribu iile postului  
 
Particip  împreun  cu managerul logistic  la: 
- elaborarea procedurilor de lucru specifice departamentului 
- negocierea cu furnizorii pt. contactele de achizi ie i service 
- analiza rapoartelor interne i luarea deciziilor pe baza lor 
- fixarea bugetelor de km, rute, arii acoperite i norme % maxime în care trebuie s  se 
încadreze operatorul 
- fixarea tarifelor maximale admise pe fiecare categorie de transport 
- întocmirea regulamentului, regulilor de func ionare ale depozitelor 
- negocierea contactelor de închiriere 
- coordonarea activit ii de deschidere de noi loca ii dpdv al spa iilor închiriate i 
logistica loca iei 
- alte atribu ii conform fi  post 
Se ofer :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de mas ,  ma in  i  telefon de serviciu
 Persoanele interesate sunt rugate s  trimit   CV-ul la fax 432335,  e.mail 
office@legato.ro sau www.qualidra.ro   pân  la data de 11.07.08. 

S.C. TREFO S.A. Galaţi 
angajează urgent personal pentru următoarele meserii:

 Acoperitor metale
 Trefilator

 Maşinist cuie
 Lăcătuş mecanic

 Termişti - tratamentişti
  Muncitor necalificat 

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236464650, email trefo@trefo.
ro sau la sediul societăţii, bdul G. Coşbuc nr. 251.    

Ar
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Decese

Mica Publicitate

Comemorãri

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0029648)

Mica Publicitate

Cursuri

Diverse

Oferte de
Serviciu

• Companie germană recrutează 
şi selectează agenţi vânzări direc‑
te, domeniul financiar-bancar. Se 
cer experienţă min. un an, studii 
minim liceul. Programare intervi‑
uri tel. 0763631563, 0746953008, 
0727804070. CV la email: nico‑
lae_rbl@yahoo.com (7/8/bc/32/NC-
112779)

• Angajez cu carte de muncă cond. 
auto, cat.D, urgent. 0724259235. 
(007918/NC-112959)

• SC angajează electricieni. 
Tel.0726604834, 0755048700, 
0741420674. (021827/NC-112965)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, secretară. Tel. 
0752201860. (6/7/bc/31/NC-113082)

• Termaexim SA angajează: lăcătuşi 
mecanici, sudori electric. Informaţii 
Galaţi, Petru Groza nr.23. 470870. 
(0022166/NC-113249)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism, experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2007 (specializarea turism- servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 int. 388 
sau 267 între orele 8,00-16,00 sau la 
sediul Agenţiei Atlassib din Galaţi. 
(7/8/bc/36/NC-113307)

• ANGAJĂM MUNCITORI 
NECALIFICAŢI - SALARIUL 700 LEI 
+ BONURI DE MASĂ ŞI MECANIC 
UTILAJE ( WOLLA, FADROMA, 
ETC.) RELAŢII LA TELEFON: 492.105; 
0751.115.690 ; 0727.344.151 
(06/08cs39/NC-113323)

• SC Anlasen SRL angajează econo‑
mist. Cerinţe: studii specialitate, cu‑
noştinţe operare PC, cunoştinţe ope‑
rare program contabilitate. Oferim: 
pachet salarial motivant, posibilităţi 
de dezvoltare carieră; mediu de lu‑
cru în echipă dinamică. CV-urile se 
depun între 7.07-12.07.2008, la sediul 
societăţii, str. Lemnari 2 (în spatele 
Pieţei Ruşilor din calea Basarabiei) 
sau email: anlasen@galati.astral.ro, 
0236448100, 0740551921. (0022174/
NC-113342)

• SC Galfinband SA, firmă cu expe‑
rienţă recunoscută în domeniul au‑
tomatizărilor industriale, integrator 
de sisteme al concernului american 
Rockwell Automation, angajează: 
inginer cu experienţă în domeniul 
automatizări industriale, cunoştinţe 
programare PC; automate progra‑
mabile, interfeţe de operare HMI; 
ingineri proiectanţi cu experienţă 
în domeniul automatizări industri‑
ale, acţionări electrice; inginer cu 
experienţă marketing şi comercial 
pentru specialitatea automatizări 
industriale, acţionări electrice, cu‑
noştinţe PC, limba engleză, permis 
conducere, disponibilitate de lucru 
în echipă; inginer acţionări electri‑
ce; lăcătuş -mecanic; sudor calificat 
sudură electrică şi oxi-gaz. Scrisorile 
de intenţie, CV-urile se pot depune 
la sediul societăţii (şos. Smârdan nr. 
2 bis, Platforma ArcelorMittal Galaţi, 
Poarta principală) sau prin fax la nr. 
0236449777. Informaţii suplimenta‑
re la tel. 0236833101. (7/8/ext./34m/
NC-113343)

• Grădiniţă particulară anga‑
jează educatoare. Relaţii la tel. 
0744633995. (vl/NC-113360)

• SC angajează fierari -betonişti, 
rigipsari, instalatori, dulgheri şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0236467448, 0752538903. (0021824/
NC-113365)

• Agenţia de turism Globus Tour 
angajează agent de turism cu expe‑
rienţă. Tel.464464, 0744551855, glo‑
bus_tour@galati.rdsnet.ro. (008029/
NC-113402)

• Angajăm absolvenţi 2008 facultate 
tehnică. Tel. 0722926996. (0021848/
NC-113414)

• Firmă italiană angajează pentru 
Livorno sudori, lăcătuşi, meca‑
nici, necalificaţi. Tel. 0721886345, 
0765256374. (006658/NC-113419)

• Angajăm casier şi operator insti‑
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Telefon 465530, 471021. 
(0022175/NC-113435)

• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase personal pen‑
tru servicii de curăţenie (femei şi 
bărbaţi). Relaţii la tel. 0236326373 
sau 0728303296. (07.08.EXT.37m/
NC-113474)

• STI Dunărea Imobiliare angajea‑
ză: coordonator agenţie. Cerinţe: 
experienţă în domeniul imobiliar, 
foarte bune abilităţi de coordonare 
şi organizare, foarte bun cunoscă‑
tor al pieţei imobiliare locale, bune 
abilităţi de comunicare şi negocie‑
re, cunoştinţe operare PC. Oferim: 
contract de muncă, salariu fix +co‑
mision, condiţii moderne de lucru. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV-ul la email: sti_dunarea@yahoo.
com. (07.08.pc.03/NC-113508)

• Cauţi libertatea financiară şi câş-
tiguri de 2000 E lunar? Videochat 
legal angajează modele, vârsta 
min. 18 ani, contract de muncă, 
condiţii excelente, seriozitate! 
Sună acum la 0730213864 sau 
0753264277 pentru angajări şi in-
formaţii. (0021705/NC-110658)

• Angajăm personal cu experi-
enţă cumpărări -vânzări cereale. 
Tel. 0743162462. (0021723/NC-
110785)

• Angajăm şoferi cu experienţă 
cat. C +E (TIR) pentru intern, şef 
coloană. Tel. 472370. (0021723/
NC-110786)

• SC angajăm montatori aer condi-
ţionat. Tel. 0723956400. (006043/
NC-111534)

• Termoglas Company angajea-
ză muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi pentru tâmplărie PVC şi Al 
şi amenajări interioare. Relaţii 
la tel. 0729035590, 0766363124, 
328260. (0021991/NC-112028)

• Arco House -depozitul de uşi 
angajează montatori uşi. Tel. 
0744772250. (7/08/mr/17/NC-
112412)

• Arco House -depozitul de uşi 
angajează muncitori necalificaţi. 
Tel. 0744772250. (7/8/mr/17/NC-
112413)

• Arco House -depozitul de uşi 
angajează confecţioner jaluzele 
verticale. Tel. 0744772250. (7/8/
mr/17/NC-112414)

• Arco House -depozitul de 
uşi angajează vânzători. Tel. 
0744772250. (7/8/mr/17/NC-
112415)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0021945/NC-
112570)

• SC angajează absolvent A.S.E. 
CV la fax 0236471015. (0021829/
NC-112994)

• Pizzeriile “My Full House” anga-
jează ajutor de bucătar (prepara-
re pizza). Tel. 0236833106. (7/8/
bc/33/NC-113099)

• Angajăm vânzătoare chioşc. Tel. 
0743411917. (008007/NC-113192)

• Universitatea Danubius din 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, bule-
vardul Galaţi nr. 3, organizează 
selecţie de specialişti, doctori 
sau doctoranzi, în vederea înca-
drării confort legii, pe domeni-
ile: drept; finanţe; informatică; 
comunicare şi jurnalism; relaţii 
internaţionale şi studii europe-
ne. Cei interesaţi vor depune la 
Rectoratul Universităţii (secretar 
şef Universitate) până la data de 
21 iulie 2008 următoarele docu-
mente: CV în format european; 
copie diplomă de licenţă; copie 
diplomă de doctor sau adeverinţă 
de înscriere la doctorat. Relaţii la 
telefon 0236460366, interior 229. 
(0021814/NC-113209)

• SC angajează operatori pom-
pă carburanţi şi personal pentru 
spălătorie auto. 0741989985. 
(0022167/NC-113265)

• SC Fares Trading SRL, produ‑
cător şi distribuitor naţional de 
ceaiuri şi produse fitoterapeu‑
tice, angajează, pentru punctul 
de lucru din Galaţi, agent comer‑
cial. Persoanele interesate trimit 
CV la fax 0236477274 sau e-mail: 
fares_gl@frs.ro. (0021822/NC-
112885)

• SC Fares Trading SRL, produ‑
cător şi distribuitor naţional de 
ceaiuri şi produse fitoterapie 
angajează pentru punctul de lu‑
cru din Galaţi agent comercial. 
Persoanele interesate trimit CV la 
fax 0236477274 sau email fares_
gl@frs.ro. (0021822/NC-113367)

• Angajăm vânzătoare 
mag. mixt. Tel. 475594, 
0740071760. (0022732/NC-
103651)

• Urgent! Angajări muncitori ne‑
calificaţi, mecanici şi electricieni 
auto, vânzătoare magazin piese 
auto şi gestionar service auto. Tel. 
0755789000. (0021851/NC-112076)

• SALON DE îNTREŢINERE ŞI 
ÎNFRUMUSEŢARE ANGAJEAZĂ 
PERSONAL CALIFICAT PENTRU 
MASAJ, COAFURĂ, MANICHIURĂ. 
RELAţII LA TELEFON: 0728 263 154 
(07/08cs17/NC-112419)

• Societate angajează electrician - 
instalator pentru întreţinere (posibil 
pensionar).Tel.465739 (07.08.td.07/
NC-113107)

• Angajăm femeie de servici. Relaţii 
la telefon: 499924 (07/08cs18/NC-
113111)

• Societate comercială angajează 
buldoexcavatorist; excavatorist; ma‑
iştri /ingineri constructori; muncitori 
în construcţii; dulgheri; fierari. Relaţii 
la tel. 416745. (0022163/NC-113202)

• ANGAJĂM CONSULTANT CREDITE 
CERINŢE: Persoană dinamică, abi‑
lităţi excelente de comunicare, 
Iniţiativă şi încredere în forţele pro‑
prii. Experienta în cadrul sistemului 
bancar sau asigurărilor constitu‑
ie un avantaj. RESPONSABILITĂŢI: 
Prospectarea pieţei; Recomandarea 
soluţiilor optime, potenţialilor 
clienţi; Pregătirea dosarului de fi‑
nanţare . CE ÎŢI OFERIM : Training 
permanent; Venituri motivante. 
Candidatii interesati pot trimite CV 
la adresa: brokredit@yahoo.com, tel 
0751203165. (07.08.td.04/NC-113324)

• SOCIETATE DE CONFECŢII TEXTILE 
ANGAJEAZĂ UN MANIPULANT ŞI UN 
MUNCITOR NECALIFICAT. SE OFERĂ: 
SALARIU FIX, TICHETE DE MASĂ, 
CONDIŢII DE LUCRU SUPERIOARE. 
RELAŢII LA TELEFOANELE 
0336802043, 0741228883, INTERIOR 
106 SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
GALAŢI, BDUL FALEZEI NR.1 (LÂNGĂ 
TRECERE BAC), ÎNTRE ORELE 10,00 
-14,00. (07.08.CS.22/NC-113510)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)

• După o grea suferinţă a 
plecat printre îngeri cel care 
mi-a fost bunic, RAICOPOL 
DUMITRU, lăsând în sufle-
tul meu lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Familia Diaconiţa. 
(vl/NC-113524)

• Pe neaşteptate şi atât de 
repede, Dumnezeu a deschis 
pentru tine uşa cerului şi te-a 
chemat la viaţa fără de sfâr-
şit, dragul nostru tată, socru 
şi bunic, 

RAICOPOL DUMITRU. 

Sufletele noastre vor fi aco-
perite cu dor de prezenţa 
ta, de privirea ta, de bună-
tatea ta. Ne plecăm frun-
tea, inimile şi genunchii în 
rugăciune pentru ca norii 
slavei cereşti să cearnă 
peste tine odihna veşnică. 
Corpul neînsufleţit este 
depus acasă, str. Morilor 
nr. 96. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 7 iulie 
2008, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (vl/NC-
113525)

• Suntem alături de familia 
Raicopol la durerea prici-
nuită de dispariţia celui 
care a fost 

RAICOPOL DUMITRU. 

Dumnezeu să-l odih-
nească! Florin, Simona, 
Lucian şi Teodora. (vl/
NC-113526)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (007412/NC-1898)
• Suntem alături de îndurerata familie 
şi împărtăşim imensa durere cauzată 
de pierderea celui care a fost DIMA 
PETRE, un om de o nobleţe rar întâl‑
nită. Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
dr.Dragoş Florin. (008084/NC-113452)
• Deplângem trecerea în nefiinţă a 
bunului nostru prieten RAICOPOL 
DUMITRU. Sincere condoleanţe fa‑
miliei îndoliate. Dumnezeu să-l odih‑
nească în pace. Mitică şi Caty Popa. 
(008083/NC-113453)

• Familia Gingăraşu anunţă dece‑
sul fulgerător al soţiei şi mamei 
GEORGETA (COCA). Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (VLG/NC-
113531)

• Colectivul Clinicii Veterinare 
Veti-Med este alături de doctorul 
Cornel Gingăraşu, la greaua des-
părţire de mama sa, GEORGETA 
GINGĂRAŞU. Dumnezeu s-o odih-
nească! ( VL/NC-113530)

• Cu mare durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a iubitu-
lui nostru 

STĂNIŞOR MIHAI-DAN. 

Ne rugăm să-ţi fie calea uşoară 
spre a ajunge acolo unde este lo-
cul celor buni şi drepţi. Vei rămâne 
veşnic în inimile noastre. Familia 
şi prietenii. (VLG/NC-113532)

• Plângem trecerea în nefiin-
ţă a bunului şi iubitului nos-
tru prieten 

• Organizaţia de tineret a 
Partidului Naţional Liberal 
Galaţi transmite sincere 
condoleanţe familiei în-
durerate a bunului nostru 
coleg şi prieten 

• Pios omagiu cu multe lacrimi, dor 
şi rugăciuni pentru liniştea eternă în 
care a trecut 

FURTUNĂ ADRIAN, 40 ani, fiu, tată, 
bunic, la 14 ani de la tragicul accident. 
Familia. (007984/NC-113361)
•  

FURTUNĂ ION (pictor), 73 ani,
 soţ, tată, bunic şi străbunic, la 9 ani 
de la deces. Veşnic veţi rămâne în 
amintirea noastră. Familia. (007985/
NC-113362)

• Pios omagiu, respect şi aduceri amin‑
te la 5 ani de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost 

IOAN APOSTOLACHE. Familia. (00618/
NC-113363)
• Pe 7 iulie se împlineşte 1 an de când 
draga noastră soţie, mamă şi bunică, 
MOTOTOLEA MARIŢA ne-a părăsit. Te 
vom păstra veşnic în amintire şi ne 
rugăm la bunul Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul tău bun. (008071/NC-
113447)
• Pios omagiu la împlinirea a 40 de zile 
de la decesul celui care a fost un bun 
coleg şi prieten CERNAT DORIN. Foştii 
colegi. (008087/NC-113457)

• Dorul şi durerea mă doboară după 
cea, plecată de lângă mine acum 40 
de zile, suflet nobil şi curat, iubita şi 
preţuita mea 

VALENTINA CONSTANTINESCU. Mă 
rog bunului Dumnezeu pentru odih‑
na sufletului tău. Mii de mulţumiri 
celor care au fost alături de mine 
la această grea încercare. Soţul. 
(007947/NC-113259)

• Au trecut 40 de zile de când a ple‑
cat dintre noi buna noastră fiică şi 
mamă, 

LETCAE MIHAELA, o inimă mare, pli‑
nă de viaţă, putere şi înţelepciune.
Amintirea ei va rămâne mereu în 
inimile noastre. Dumnezeu s-o ierte. 
Părinţii şi fiica. (008077/NC-113461)

• Cu durere în suflet comemorăm 40 
de zile de la trecerea în nefiinţă a iu‑
bitei noastre 

DAMIAN MIOARA. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul, iubito şi să-ţi 
ofere liniştea şi pacea veşnică. Te po‑
menim la fiecare pas şi-ţi dorim pre‑
zenţa ta lângă noi. Anca, Vali, mama. 
(008097/NC-113529)

• SC ALBARIM SRL anunţă publicul inte‑
resat asupra elaborării primei versiuni 
a P.U.D. pentru spaţii producţie şi de‑
pozitare din Galaţi, str. Colectiviştilor 
nr.7A şi declanşarea etapei de înca‑
drare. Consultarea versiunii P.U.D. 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se poate face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr.2, tel.0236 466683/6, fax 0236 
418385 în termen de 15 zile de la apari‑
ţia anunţului. (06/08cs57/NC-112720)
• Dudu Alexandru, Yldirir Lucia, SC 
Asil SRL, Teodoraşcu Neculai, Ionescu 
Păuna, Ciobotaru Mihalache, Florea 
Năstase, Doca Florin Tudorel şi 
Armăsaru Vasile anunţă publicul inte‑
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUZ, construire locuinţe individuale, 
anexe gospodăreşti, spaţii comercia‑
le, dotări edilitare din judeţul Galaţi, 
comuna Vânători, sat Costi, t61, p70 
-lot 1, lot 2, lot 5, p 72 -lot 1, lot 2, 
p73, p73 -lot 1, lot 2, lot 3, lot 4, lot 5 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune‑
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str.Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun‑
ţului. (006661/NC-113426)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează 
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(07/08/BC/38/NC-113472)

• Cursuri operare calculator, plata 
în rate, diplome recunoscute naţio‑
nal, internaţional. Tel. 0236312656, 
0722926996. (0021848/NC-113416)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! 
REDUCERI PREŢ CURSURI INTENSIVE 
DIMINEAŢA!!!(Cursuri Operare- 
PC (încep pe 4 iulie), Depanator, 
Programator, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză  (încep pe 22 iu-
lie), Italiană, Limbi Străine Inspector 
Resurse Umane (încep pe 22 iulie). 
Plata în rate, Certificate avizate. Tel. 
498120, 0723625615,0752238711 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC-69028)

STĂNIŞOR DAN MIHAI. 

Aveai toată viaţa înainte şi lu-
mea la picioare, dar te-ai gră-
bit să mergi acolo unde îţi vei 
găsi liniştea şi odihna, lăsând 
în urma ta durere şi tristeţe. 
Vei rămâne pentru totdeauna 
în amintirea prietenilor tăi. 
Dumnezeu să te aibă în pază. 
Prietenii apropiaţi şi cei dragi. 
(008098/NC-113527)

STĂNIŞOR DAN 
MIHAI. 

Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. (008098/NC-
113528)
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(005058/NC‑391)

Propuneri de
Afaceri

• ECHIPA PROFESIONISTA EXECUTAM 
DIFERITE LUCRARI DE GRADINARIT! 
CALITATE SI SERIOZITATE MAXIMA! 
OFERIM DIFERITE DISCOUNTURI LA 
LUCRARI MARI! 0763683852 (SMS 
5-07-2008)
• ECHIPA PROFESIONISTA ASIGURAM 
MONTAJ PARCHET, LAMBRIU, USI 
INT SI EXT, EXECUTIE SI MONTAJ 
TERMOPANE! PRETURI MINIME, 
SERIOZITATE MAXIMA! 0763 683852 
(SMS 5-07-2008)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (00007916/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur‑
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (007916/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (007590/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal‑
coane, apartamente, zugrăveli, ta‑
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0021914/NC-3330)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer‑
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri‑
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Decupaje, demolări pereţi, trans‑
port moloz, programări. 0742111307. 
(0021914/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa‑
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol‑
vent facultate regie -film, realizez fil‑
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0021635/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0022738/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (007522/
NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali‑
tate. 312151, 0722437530. (5/8/bc/15/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa‑
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(006612/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re‑
paraţii, proiecte “Electrica”, automa‑
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006612/NC-90102)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0025252/NC-95785)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanitare, 
electrice. 0723434777. (005871/NC-
98050)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită. www.filmarila‑
nunti.ro Tel. 0744554184. (003014/
NC-101539)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio‑
năm parchet clasic, maşini profesio‑
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (007580/NC-104159)
• Filmări fotografii diverse ocazii, vi‑
deomontaje profesionale. 0743045145. 
(006023/NC-106744)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0723730361, 0742196408. (004634/
NC-107080)

• Execut fântâni forate la 60 m şi de‑
nisipez (fose septice). 0752878686, 
0743695927. (004635/NC-107083)
• Construim case, vile, plăci, grinzi, 
stâlpi, zidărie. 0748267340. (006409/
NC-108055)
• Amenajări interioare, exterioare, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. 
0748267340. (006409/NC-108057)
• Spargem, decupăm beton, amena‑
jări interioare de calitate! 0742036387. 
(007640/NC-108099)
• Instalaţii electrice, supraveghere, 
alarme, aer condiţionat clasa A, te‑
leviziune prin satelit. 0729380533. 
(004989/NC-108282)
• Transport intern şi internaţional cu 
Sprinter 2 t. 0744825015. (006889/NC-
109586)
• Muzică nunţi, formaţii +DJ. 
0746254831, 433117. (005578/NC-
109989)
• Execut fântâni forate până la 
60 m adâncime şi denisipări. Tel. 
0747684459. (005574/NC-110120)
• Blessed Design construcţii civile de 
la proiectare la “cheie”, instalaţii, izo‑
laţii, termoizolaţii, garanţia lucrărilor 
de bună calitate, preţuri avantajoase. 
0741582972, 0762613775. (0023489/
NC-110384)
• Persoane punctuale execută lu‑
crări de zugrăveli, tencuieli, zidării, 
placări polistiren, gresie, parchet. 
0744139048. (05750/NC-110492)
• Persoană autorizată asigur sonori‑
zări, filmări şi fotografii. 0744139048. 
(005750/NC-110494)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0745454222, 471073. (005845/
NC-110836)
• Curse Băneasa -Otopeni. 
Tel.0749080314. (005907/NC-111001)
• Execut puţuri forate până la 60 me‑
tri, structură PVC 110,125 mm, deni‑
sipări haznale, instalaţii hidrofoare. 
0740289608. (007283/NC-111059)
• Efectuăm construcţii case, vile, aco‑
periş carport, montaje termopan, hi‑
drotehnice, uşi, tablă ţiglă şi lindab, in‑
stalaţii sanitare, electrice. 0753583175. 
(005946/NC-111099)
• Efectuez transport marfă local sau 
interjudeţean cu dubiţă nouă, max: 
1,5 t. Tel.0236321810, 0746199700. 
(0021743/NC-111107)
• SC execută lucrări de amenajări in‑
terioare, montări confecţii metalice, 
tâmplărie PVC şi aluminiu. 0727519337. 
(0021745/NC-111109)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (07429/NC-111351)
• Executăm amenajări interioare -ex‑
terioare, construcţii civile -industriale, 
prestăm servicii cu utilaje de şantier 
(camioane, încărcător telescopic etc.), 
preţuri avantajoase. Tel.0743300480. 
(0021614/NC-111376)
• SC Construct execută la preţuri mici, 
construcţii case, placări polistiren, 
zugrăveli, placări rigips, faianţă, gre‑
sie. Telefon 0763836108. (007453/NC-
111433)
• Demolez pereţi, scot gresie –faianţă, 
dau găuri hotă, găuri d 0,6 –45, execut 
canale, circuit electric. 0742821780. 
(007439/NC-111564)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con‑
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(007525/NC-111707)
• Transport ieftin, Logan, aeroporturi. 
Tel.0766655004. (006116/NC-111712)
• P.f. execut lucrări amenajări interioa‑
re, apartamente la cheie. 0742948978, 
0765603664. (006123/NC-111720)
• Executăm amenajări interioare, exte‑
rioare, gresie, faianţă, zugrăveli, ten‑
cuieli, izolaţii termice, fonice, foarte 
avantajos. 0749598155. (007570/NC-
111767)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţă, gresie, ri‑
gips, tencuieli, şape, instalaţii sanita‑
re, construcţii case şi apartament la 
cheie. 462684, 0740536715. (007614/
NC-111937)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154. 
(007610/NC-111948)
• SC Unguras Construct SRL execută: 
placări rigips, gresie, faianţă, finisa‑
je interioare şi exterioare, oferă ga‑
ranţie. Tel.0754239995, 0745282322. 
(0021916/NC-112066)
• Executăm zugrăveli, placări rigips, 
faianţă, gresie, la preţuri mici şi avan‑
tajoase. Telefon 0755215810. (007633/
NC-112134)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po‑
listiren, oferim garanţie. 0741742826. 
(007675/NC-112168)

• Executăm construcţii de clădiri şi 
amenajări interioare. 0740390978. 
(006272/NC-112205)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (006303/NC-112215)
• Execut, repar, modific mobilier uşi, 
ferestre. 0740852292. (0021912/NC-
112236)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel.0748957414. (007710/
NC-112273)
• Vând, montez aer condiţionat, insta‑
laţii electrice. 0744272979. (006341/
NC-112351)
• Termoizolaţii, case, blocuri de la 15 
lei/mp. 0236423111. (0021866/NC-
112389)
• Jaluzele, rulouri, tâmplărie, amena‑
jări, construcţii, măsurători gratuite, 
garanţie. 0236423111. (0021866/NC-
112390)
• Executăm şi montăm lucrări din 
fier forjat la preţuri avantajoase. 
0740171523, 0729149762. (006407/NC-
112530)
• Construim rapid case, vile, garduri, 
şarpante. 0743020642. (006411/NC-
112539)
• Aduc balastru, nisip, car moloz cu 
IVECO basculabil, capacitate 4 tone. 
0741244144. (006424/NC-112569)
• Execut puţuri forate. Tel.0747996936. 
(006439/NC-112613)
• Ieftin! Muzică nunţi (CD -calculator). 
Tel.0754260699. (007816/NC-112628)
• Transport marfă, maxim 2 tone, cel 
mai bun preţ. 0752776248. (07817/NC-
112629)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa 
-Constanţa, super preţ, rapid. 
Tel.0748450898. (004455/NC-112670)
• Executăm mansarde orice tip, ame‑
najări interioare, rigips, instalaţii sa‑
nitare, placări polistiren. 0748450898. 
(006455/NC-112671)
• Executăm confecţii metalice şi lu‑
crări din fier forjat. Tel.0728950886. 
(007871/NC-112802)
• Puţuri forate până la 60 m, ecologic, 
calitativ. 0742655934. (007564/NC-
112900)
• Echipă executăm tavane false, case‑
tate, pereţi, zugrăveli, zidării, izolaţii 
polistiren. Tel.0740476935. (007903/
NC-112905)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., do‑
miciliul clientului, garanţie, încarc 
aer condiţionat AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0336801774. (0021840/
NC-112909)
• Transport marfă 2 tone, 45 lei, oriun‑
de în oraş şi 1,2 lei/km în afara oraşu‑
lui. 0742203783. (0021864/NC-112942)
• SC efectuează izolaţii exterioare 
cu polistiren de 5-10 cm, garanţie 5 
ani la preţuri pentru orice buzunar. 
0749425828. (006551/NC-112972)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, gresie, faianţă, rigips, par‑
chet, lambriu. 0743817450. (006553/
NC-112976)
• Familie tapetăm, zugrăvim, izolăm in‑
terior, montăm parchet. 0747367895, 
0745501587. (007934/NC-112997)
• Echipă serioasă şi dinamică exe‑
cută lucrări de izolaţii exterioare, zi‑
dării, tencuieli etc., oferim garanţie. 
0740877356, 0745264208. (006606/
NC-113140)
• Pentru evidenţă contabilă ai nevoie 
de o persoană cu experienţă şi profe‑
sionalism în domeniul contabilităţii, o 
găseşti dacă suni la 0236478022 sau 
0745304957. (0021846/NC-113279)
• Transport zilnic autoturism, Galaţi 
-Lacul Sprat, 10 lei, programul plecării, 
sosirii la dispoziţia clientului. 433406. 
(006649/NC-113306)
• Executăm termoizolaţii exterioare, 
rapid, ieftin şi calitativ. 0740519793. 
(006662/NC-113348)
• Executăm instalaţii sanitare (căzi, 
derivaţii etc.) spălăm subsoluri, re‑
parăm scurgeri în subsol, console. 
0749406763. (006331/NC-113382)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (008046/NC-
113413)
• Mobilier la comandă, gratuit măsură‑
tori, transport, montaj, ofer garanţie. 
0742023833. (006667/NC-113434)
• Construim case lemn -OSB, mansar‑
de, foişoare, terase, garduri, pergole. 
0744395480. (008069/NC-113449)
• SC amenajează interioare, exterioare 
complete, la un preţ competitiv, garan‑
tând execuţia lucrării. Tel.0723014951. 
(07.08.GC.07m/NC-113511)

• Fier forjat porţi, garduri, balus‑
trade, copertine. Tel.0742065967. 
(007862/NC-112832)
• Firmă de curăţenie la domiciliu 
şi spaţii comerciale. 0749138389. 
(008060/NC-113458)

• Societate comercială execută lu‑
crări de construcţii civile şi indus‑
triale, amenajări interioare la cheie 
cu personal calificat. GARANTĂM 
SERIOZITATE, CALITATE, precum 
şi respectarea termenelor pen‑
tru lucrările efectuate. Telefoane: 
0732.520388, 0732.640156, 
0788.373177, 0788.162699, 
0236/448270 (06/08cs60/NC-
102594)

•  ASOCIAŢIILE DE PROPRIETARI 
beneficiază de scutirea taxei de ci‑
tire a repartitoarelor: trei ani pen‑
tru reparaţie capitală subsol; un an 
pentru reparaţia instalaţiei termice 
subsol. Relaţii la telefon 0236326701, 
0729011677, 0730266688. (6/8/
pc/22/NC-107522)

• Transport marfă intern şi internaţio‑
nal cu Mercedes Sprinter nou de 3,5 
t, tarife negociabile. Tel.0754416282. 
(0021711/NC-110753)

• Sonorizări, ocazii festive. 
Tel.0749256238. (007652/NC-112055)

• Restaurantul Valurile Dunării or‑
ganizează, într-un cadru festiv 
-modern, evenimente memora‑
bile: nunţi, botezuri, mese festive 
de o calitate ireproşabilă. Relaţii la 
tel. 0744628505. (06.08/GC.20/NC-
112173)

• SC execută lucrări de curăţenie 
generală, de întreţinere şi după 
constructor, la preţuri minime. 
0743461837, 0236481006. (0021998/
NC-112233)

• SC execută termoizolaţii cu po‑
listiren, rapid şi curat la preţuri 
avantajoase, seriozitate maximă. 
0749247721, 0744982446. (0021862/
NC-112299)

• Expert contabil întocmesc evidenţă 
contabilă şi bilanţuri. Tel.0745401845. 
(0021874/NC-112517)

• Societate comercială închei con‑
tracte, convenţii transport persoane 
cu microbuze. 0745877134. (006512/
NC-112898)

• Filmări fotografii, nunţi, botezuri, 
calitate deosebită, preţuri nego‑
ciabile. 0747127232, 0336409301. 
(008003/NC-113145)

• SC execută termoizolaţie exterioa‑
ră cu polistiren, certificat de calitate 
şi garanţie. 0746168218. (006656/
NC-113331)

• Societatea Con Met execută la co‑
mandă confecţii din metal şi inox. 
Tel. 0740408058, 0740644269. 
(0021921/NC-112176)

• Firmă de construcţii mansar‑
dăm blocuri cu sau fără proble‑
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC-89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco‑
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0021807/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC-66462)

• Urgent, 3 zile înfiinţez societăţi, 
avize, autorizaţii, preschimbări, re‑
codificări. 0740089025, 0336100330. 
(0021958/NC-111646)

Diverse
Prezicătoare

• Tămăduitoarea Maria dezleagă cu‑
nunii, farmece, blesteme, impotenţa, 
scoate argintul viu, împreunează 

cupluri despărţite, prezice viitorul. 
Tel.0748774926. (007681/NC-112174)

• Vând foarte avantajos afacere termo‑
izolaţii. Telefon 0743.394.676 (04.08.
TD.35/NC-111971)
• Vând cafenea -bar. 0720733474. 
(007939/NC-113012)
• Euroşansa Bucureşti, firmă de con‑
sultanţă, facilitează accesarea de 
fonduri europene pentru autorităţile 
publice şi agenţi economici; certificat 
ISO; organizează în parteneriat cu 
Universitatea Bucureşti cursuri postu‑
niversitare în managementul de pro‑
iecte; angajează pe bază de contract 
de mandat manageri proiect pentru 
judeţul Galaţi. Tel.0722315222, www.
secretariat@eurosansa.ro, email gro‑
su.virgil@yahoo.com. (0021850/NC-
113423)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan‑
ţări. 0741971636. (07/08/BC/1/NC-
113424)

• Caut designer pentru remo‑
delare apartament 3 camere. 
Tel.0749094298. (007942/NC-113011)

• Preiau societate cu credit la bancă, 
ofer 60.000 lei. 0754592991. (006650/
NC-113310)

• O minune dumnezeiască m-a aju‑
tat să-mi recapăt soţia, după o lungă 
despărţire m-a scăpat de faliment 
şi m-a îndreptat de darul băuturii. 
Rezolvă garantat 100%. 0742367465, 
0731203412, 0236438955. (007951/NC-
113043)
• Doamna Cătălina 

împacă familii destrămate, are leacuri 
pentru cei care au darul beţiei, rezolvă 
orice problemă legată de farmece şi 
blesteme. 0742607341. (007894/NC-
113383)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 7 iulie

FilmelaTV
7 iulie

ProgramTV
7 iulie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 122 cm	 + 11 cm
Hârşova	 190 cm	 +   4 cm
Brăila  	 237 cm	 +   2 cm

GALAŢI 	 235 cm	 staţ.
Isaccea 	 184 cm	 - 1 cm
Tulcea 	 152 cm	 +1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 iulie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
7 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

7 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00   	  Trezirea la apel! (I)   
7:05    	 Jurnalul TVR  
7:15    	 Trezirea la apel! (II) 
8:00    	 Jurnalul TVR  
8:15    	 Trezirea la apel! (III)   
9:00    	 Jurnalul TVR  
9:15    	 Trezirea la apel! (IV)
9:45    	 Hai să bucătărim!  (r)   
10:10    	A venturile lui Rocky şi 

Bullwinkle 
11:50   	 Drumul spre Beijing  
12:00   	R omanţa 

îndrăgostiţilor   (r)   
13:00   	 Majestatea Sa, ep. 2
13:30   	 Desene animate 
14:00    	 Jurnalul TVR  
14:45    	 Hai să bucătărim! 
15:00   	 Teleshopping  
15:30  	 Krónika 
17:00    	 Jurnalul TVR  
17:15    	 Un om bun la toate, 

ep. 4
17:45   	R omanţa 

îndrăgostiţilor, ep. 6
18:45   	I ngeniozitatea la 

români  
18:50    	 Sport Plus 
19:00    	 Jurnalul TVR  
20:15    	 Battlestar Galactica, 

ep. 14
21:10    	 Top Super Hit (2007, 

divertisment)   
22:25   	 Succes România! 
22:30    	 Jurnalul TVR  
23:10   	 Sărbătoarea ţapului 

(Spa.-Angl., 2005, 
dramă) 

1:25    	 Un om bun la toate (r)   
1:50    	 Jurnalul TVR (r)   
2:45   	A tracţie infernală (r)

7:00   	 Pescar hoinar (r)   
7:35   	R eplay (r)   
8:00    	 Bazar 
8:30   	 EU-RO Case 
9:00    	 Un tată aproape 

perfect, ep. 8
10:00   	 Descoperă românii  
10:10    	 Tonomatul de 

vacanţă 
11:30    	 Jurnalul TVR  
12:00    	 Miracole, ep. 111
12:30    	 Jurnalul TVR (r)   
12:45    	 Elisa, ep. 29
13:45   	 Utopia    
14:00   	 Teleshopping  
14:30   	 E Forum 
15:00  	 Împreună 
	 în Europa! 
16:00    	 Jurnalul TVR (r)   
16:15   	 Jurnalul Euronews 

pentru România  
16:30   	A utostrada TVR  
18:00   	 Jurnal Regional  
18:40  	 Vara la mare  
19:30    	 Miracole (r)   
20:00    	 Bazar 
	 cu Răzvan Marc
20:35    	L ege şi ordine, ep. 13
21:30    	 Ora de ştiri 
22:30    	 Un sărut tandru 

(Angl.-Belg.-Ger., 
2004, dramă)  

0:20    	 Vânătoare de 
recompense, ep. 7

1:15   	 Familia mea 
dementă, ep. 39

1:45   	 Blackjack (r)   
3:20   	 Descoperă românii (r)   
3:30    	 Tonomatul de 

vacanţă (r)

7:00    	 Ştirile ProTv 
	 cu Iulia Vântur şi 

Mihai Dedu  
9:00    	 Omul care aduce 

cartea  
9:05    	R ebel în California 

(r)   
10:00    	 Crimele din 

Midsomer (r)  
12:00    	 Tânăr 
	 şi neliniştit (r)   
13:00    	 Ştirile ProTV 
	 cu Monica 
	 Dascălu  
13:30    	 Jugaru 
	 Shukaru (r)   
14:15   	 Misterul din 

Hidden Lake 
16:00    	 Tânăr şi neliniştit, 

ep. 3270
17:00   	 Ştirile ProTV 
17:45    	 Happy Hour 
19:00    	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Esca  
20:30    	 Dragoste şi 

trădare (SUA, 2001, 
acţiune)     

22:30    	A restat la 
domiciliu 

23:00    	 Ştirile ProTV 
	 cu Amalia 
	 Enache şi Cristian 

Leonte  
23:45    	 CSI: New York, ep. 

14
0:45    	 Jugaru 
	 Shukaru (r)   
1:25    	 Omul care aduce 

cartea (r)   
1:30   	R evizie tehnică

7:00   	  În gura presei  
8:00    	 ‘Neatza cu Răzvan şi 

Dani 
	 cu Dani Oţil şi Răzvan 

Simion
10:00   	  În gura presei (r)   
11:00    	 Sheena (r)   
12:00   	 Divertisment: Noaptea 

erorilor (r)   
13:00   	 Observator  
13:45   	 Divertisment: Noaptea 

erorilor (r)   
16:00   	 Observator  
17:00    	 Columbo: Vrabia din 

mână

 

19:00   	 Observator  
20:30   	 Mistok show 
22:30   	 Observator  
23:30    	 Phantom Force (SUA, 

2004, thrill.)  (15)   
1:30   	 Observator (r)   
3:00   	 Mistok show 

(divertisment)  (r)

7:00   	 Teleshopping  
7:30   	R ing-Ring  
9:00   	 Sport cu Florentina  
9:05    	A l şaptelea cer, ep. 70
10:00   	 Pe urmele lui Buck 

McHenry (r)   
12:00  	  Teleshoping  
12:30   	A utoforum (r)   
13:00   	 Teleshoping  
13:30   	 Camera de râs  
14:00   	 Teleshoping  
14:30    	 Dragoste şi putere, ep. 

1263
15:00   	 Focus  
	 cu Andreea Fried
15:30    	 Povestea unei văduve

 
17:30    	 Trăsniţi din NATO (r)   
18:00   	 Focus  
19:30    	 Nimeni nu-i perfect (r)   
20:00    	 Experienţa americană 
21:00   	 Curat, Murdar? 
22:00   	 Focus Plus  
23:00    	 Piedone la Hong Kong 

(It., 1975, acţ. com.)  
1:00   	 Focus (r)   
2:00    	 Piedone la Hong Kong (r)

7:00    	 Marina (s)    (r)   
8:00    	 Tărâmul 
	 pasiunii (s)     
8:45    	 Betty 
	 cea urâtă 
	 din New York (s)     
9:30    	L a Tormenta (s)     
10:30    	 Suflete rănite 
11:30    	R ebelde (s)     
13:15    	L acrimi 
	 de iubire (s)     
15:30    	 Marina (s)     
16:25   	 Vremea 
	 de Acasă  
16:30   	L una 
	 fermecată (s)     
17:30    	 Poveştiri 
	 adevărate  
18:30    	 Victoria (s)     

19:30    	 Totul sau nimic (s)     
20:30    	 Trădarea (s)     
22:00    	 Poveştiri de noapte 
22:30    	 Pagini de viaţă (braz., 

2006)   
23:30    	 Belíssima 
0:30    	 Poveştiri 
	 adevărate (r)   
1:30   	R evizie Tehnică  

7:00   	 Jurnalul cultural (r)   
8:00   	 Docu ‘joi: Reconstituiri (r) 
8:50   	I storia literaturii (r)   
9:00   	 Minorităţi (r)   
9:30   	R omâni de top (r)   
10:00    	 Ducesa din Duke Street (r)   
11:00   	I storia muzicii populare 

negre (r)  
12:00  	 Jurnalul cultural (r)   
12:30   	A tlas (r)   
13:00   	 Noua Rusie (r)   
13:30    	AR Tdelenisme (r)   
14:00    	 Meciul ideilor (r)   
14:30   	 Figuri europene 
15:00   	 O vedetă, un tablou (r)   
15:05   	 Muzica - opere complete (r)   
15:50   	 Clasic box (r)   
16:00    	I dentităţi (r)   
16:30   	R omâni de top  
17:00    	 Garantat 100% 
17:55   	 Creatorii de miniaturi  
19:00   	 Muzica - opere complete (r)   
19:45   	 Clasic box (r)   
19:55   	 27.Poezie de Bucureşti  
20:00   	A natomia răului 
21:40    	 Parol (r)   
22:00   	A rta în timpul creaţiei 

7:00   	R ealitatea de la 07:00   
8:00   	R ealitatea de la 08:00  
9:00   	R ealitatea de la 9:00  
10:00   	R ealitatea de la 10:00 
	 cu Cosmin 
	 Prelipceanu 
	 şi Laura Chiriac  
11:00   	R ealitatea de la 11:00  
12:00   	R ealitatea de la 12:00  
13:00   	R ealitatea de la 13:00  
14:00   	R ealitatea de la 14:00
	 cu Mirela Vasadi  
15:00   	R ealitatea de la 15:00  
15:05   	 Fabrica  
16:00    	 Deschide lumea!  
17:45   	 Editorii Realităţii  
18:00   	R ealitatea de la 18:00  
18:50    	R ealitatea Zilei  
22:00   	 Feţele Cotidianului  
0:00   	R ealitatea de la 00:00  
1:00   	R ealitatea de la 01:00  
1:15    	R ealitatea Zilei (r)   
2:00   	R ealitatea de la 02:00  
2:15    	R ealitatea Zilei (r)   
3:00   	R ealitatea de la 03:00  
3:15   	 Feţele Cotidianului (r)

7:30    	 Omul din scaun 
9:15    	A i tăi, ai mei 
	 şi ai noştri   
10:45    	 Concurentul  
12:20    	R ătăcit în Yonkers 
14:15    	 Băieţii IV 
16:20    	 Gospel (SUA, 2005, 

dr. muz.)   
18:00    	 Micul Manhattan 

(SUA, 2005)   
19:30   	 Pe platourile 
	 de filmare (s)     
20:00    	I a-o de 
	 la capăt 
	 (Aus., 2005, 	 thrill.)   
21:25    	L arry David, 

inamicul public nr. 1, 
ep. 7 

21:55     	Parfumul: Povestea 
unei crime (Ger.-Fra.-
Spa., 2006, dramă)   

0:20    	R epriza 
2:05    	 Toc înalt şi minte 

brici 
3:30    	 Parfumul: Povestea 

unei crime

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

1307 - Încetează din viaţă EDUARD 
I (n. 1239), regele Angliei (1272-1307).

 1535 - Încetează din viaţă 
THOMAS MORUS (n.1478), savant 
umanist britanic. A primit beatificarea 
în anul 1886, iar Papa Pius al XI-lea i-a 
atribuit prin canonizare titlul de sfânt 
(1935).

1854 - Încetează din viaţă GEORG 
DIMON OHM (n. 1782), fizician ger-
man. A descoperit Legea ce-i poartă 
numele.

1857 - Se naşte, la Brăila, 
NEDELCU P. CHERCEA (m. 1946) 
mare industriaş şi filantrop (Şi-a chel-
tuit cea mai mare parte din avere pen-
tru opere de binefacere: dotări pentru 
şcoli, construcţii de biserici, localuri 
sociale, dispensare…) 

1860 - Se naşte GUSTAV MAHLER 
(m. 1911), compozitor şi dirijor austri-
ac, considerat una dintre personalită-
ţile cele mai influente ale simfonicului 
austriac de apartenenţă romantică.

1884 - Se naşte LION 
FEUCHTWANGER (m. 1958), scriitor 
german.

1886 - Se naşte ION HARTULARY 
DARCLEE (m. 1969), compozitor şi 
dirijor român, laureat cu mai multe 
premii, între care şi Premiul “Ciprian 
Porumbescu” al Academiei Române 
(1962).

1887 - Se naşte MARC CHAGALL 
(m. 1985), pictor francez.

1899 - Se naşte GEORGE CUKOR 
(m.1983), regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar (pentru filmul “My fair 
lady”).

1900 - Se formează un guvern 
conservator prezidat de Petre P. Carp 
(până la 13 februarie 1901 când demi-
sionează, în urma unui vot de blam în 
Parlament).

1902 - Se naşte VITTORIO de SICA 
(m. 1974), cineast, regizor italian unul 
dintre iniţiatorii neorealismului itali-
an.

1906 - Se naşte, la Brăila, 
GHEORGHE MIHOC (m. 1981), ma-
tematician, pedagog, membru şi 
preşedinte (1980-1981) al Academiei 
Române 

1923 [ Se naşte LIVIU CIULEI, regi-
zor, actor, scenograf, arhitect, membru 
corespondent al Academiei Române. 
Pentru filmul “Valurile Dunării” - tur-
nat la Galaţi - a primit Globul de Cristal 
la Festivalul de la Karlovy Vary (1960), 
iar în 1965, la Cannes, a primit Premiul 
pentru Regie, pentru “Pădurea spân-
zuraţilor”. Alte distincţii: Premiul de 
Excelenţă la Galele UNITER - 2001 şi 
Premiul de Excelenţă în cinematogra-
fia română (2002).

[ Se naşte GHEORGHE POPA, me-
dic, poet, eseist, traducător.

[ Se naşte CONSTANTIN LUCACI, 
sculptor.

1930 - Încetează din viaţă ARTHUR 
CONAN DOYLE,  (n.1859), scriitor bri-
tanic, părintele celebrului detectiv 
Sherlock Holmes.

1931 - Se naşte RĂDUŞ JUGĂURS, 
grafician, pictor.

1933 - Se naşte GHEORGHE 
COZORICI (m. 1993), actor de teatru şi 
film, laureat cu Premiul ACIN.

1939 - Se naşte VOICU BUGARIU, 
prozator. 

1949 - Se naşte SHELLEY DUVALL, 
actriţă americană.

1951 - Încetează din viaţă DIMITRIE 
VOINOV (n. 1867), zoolog, histo-
log, citolog, membru al Academiei 
Române.

1957 [ Se redă cultului Catedrala 
episcopală din Galaţi, prin sluj-
ba de resfinţire oficiată de către 
Episcopul Dunării de Jos, Chesarie 
Păunescu. (La cutremurul din noiem-
brie 1940, locaşul de cult a fost grav 
avariat. Clădirea a fost refăcută în pe-
rioada 1950-1957)

[ Încetează din viaţă TITUS 
HOTNOG (născut 1890), prozator.

1958 - Se naşte, la Pechea, jud. 
Galaţi, NELUŞ OANĂ, pictor. Din 1989 
stabilit la Melborne, Australia.

1967 - Încetează din viaţă VIVIAN 
LEIGH (n. 1913), actriţă britanică, lau-
reată cu Premiul Oscar (1939; 1951).

1987 - Încetează din viaţă VIRGIL 
HUZUM (n. 1905, la Ianca, jud. 
Brăila),  poet, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români (1936).

1988 - Încetează din viaţă MIHAIL 
CRUCEANU (n. 1887), poet. A scris şi 
proză fantastică precum şi memoria-
listică.

1991 - Se sfinţeşte capela “Sfinţii 
Voievozi” din Cuca, jud. Galaţi, (ridi-
cată în cimitirul parohial)   

1993 - Se organizează primul 
Salon Internaţional Auto “Bucureşti 
’93” (7-11 iulie).      

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specia-
lă;  10,00 Predicatul săptămânii; 
11,00 Prima pagină + meteo; 11,30 
Scutul Dobrogei; 12,00 În căutarea 
lui Hristos;  12,30 Cu băţu-n baltă;  
13,00 Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,00 Prima pagină; 15,30 
Levintza prezintă; 16,00 Prima pa-
gină; 16,25 Cartea profului de ro-
mână; 16,35 O partidă de şah; 17,25 
Primăria răspunde;  17,30 Prim-
plan; 18,00 D.W. - Euromaxx; 18,25 
Primăria răspunde; 18,30 Prim-
plan; 19,00 Prieteni pe viaţă; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu;  
21,00 Ultrasport; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

Ingrediente: 250 g tăiţei, un borcan cu dulceaţă de vişine, 100 g nuci, 
100 g unt, 100 g zahăr tos, sare.

Mod de preparare: Se fierb tăiţeii în apă clocotită cu sare, apoi se 
scurg şi se clătesc cu apă rece. Se amestecă cu puţin unt. Se aşază un 
strat de tăiţei într-o formă unsă cu unt şi se pun deasupra nucile tăiate 
mărunt, dulceaţa de vişine şi se acoperă cu alt strat de tăiţei. Se pune 
deasupra restul de unt tăiat cubuleţe, se pudrează cu zahăr tos şi se ru-
meneşte budinca la cuptor.

Zeni

Simţiţi că aţi enervat sufici-
ent de mult o anumită persoa-
nă din anturaj ca să vă permiteţi 
să nu vă mai pese.  

Vă doriţi cu tot dinadinsul 
ceva şi obţineţi, pentru că nu-
mai aşa ştiţi dvs. să procedaţi. 
Se lasă cu mare bucurie în cu-
plu.

Vă faceţi iluzii degeaba, lu-
crurile nu pot fi accelerate când 
vreţi dvs. Aşa că încercaţi să lă-
saţi excesul de zel.

Nu puteţi să vă lămuriţi prea 
repede în legătură cu o anumi-
tă problemă şi cereţi ajutorul 
celui/celei cu mai multă expe-
rienţă.

Nu faceţi decât să bateţi pa-
sul pe loc din punct de vedere 
profesional, lucru care vă mul-
ţumeşte. Şi e în regulă.

Vi se dă o lecţie pe care aţi 
face bine să o învăţaţi cât mai 
repede, ca să nu mai ajungeţi în 
aceeaşi situaţie.

Tremuraţi pentru promisiu-
nile altora, întrucât  dacă aţi fi 
fost unicul/a responsabil/ă lu-
crurile ar fi stat cu totul altfel.

Trăiţi o adevărată dezamăgi-
re, din atâtea puncte de vedere 
încât nici nu le mai puteţi nu-
măra. Se mai întâmplă.

Faceţi gesturi a căror frumu-
seţe nu poate fi echivalată în 
niciun fel. Iubirea vă inspiră, iar 
dvs. profitaţi.

  Vă plac oamenii care nu văd 
tragedii la fiecare pas. Trataţi 
orice situaţie cu lejeritatea de 
rigoare şi asta vă face bine.

Vă acceptaţi rolul, dar schim-
baţi păreri nu tocmai amabile 
cu cineva care vă împărtăşeşte 
opinia. Niciodată nu sunteţi 
singur/ă.

Surprizele vin, dar numai 
după ce dvs. reuşiţi, în mod in-
direct, să le provocaţi. Vă deran-
jează insistenţele.

Casandra

Dragoste şi trădare 
(acţiune, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Kim Delaney, David Keith, 

Timothy Carhart
Titlu original: Love and Treason
Locotenentul Kate Timmons (Kim 

Delaney) din Marina Statelor Unite este 
implicată într-un complot legat de dis-
pariţia unor documente secrete militare 
şi acuzată de extorcare după ce fostul 
ei soţ, Eli Dixon, închis pentru că a vân-
dut informaţii secrete ruşilor, evadează. 
Fugind de la Leavensworth, Dixon pune 
la cale o campanie de teroare prin care 
vrea să se răzbune pe Statele Unite, dar 
mai ales pe Kate, a cărui mărturie a dus la condamnarea lui. 

Ia-o de la capăt 
(thriller, Australia, 2005)
HBO, ora 20,00
Cu: Cate Blanchett, Sam Neill, Hugo 

Weaving
Titlu original: Little Fish
La 32 de ani, cu un trecut tulbure şi un 

viitor incert, Tracy Heart (Cate Blanchett) 
visează acum să îşi pună pe picioare pro-
pria ei afacere. Însă planurile ei sunt date 
peste cap de neaşteptata întoarcere a 
fostului iubit Johnny, de aspiraţiile crimi-
nale ale fratelui ei Ray şi de problemele 
emoţionale ale prietenului de familie, un 
fost star al fotbalului australian. În visul 
ei se va amesteca în curând şi capul cri-

mei organizate Bradley “The Jockey” Thompson, iar consecinţele vor fi 
devastatoare.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vederea că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in-

troducerii datelor.
* A fost modificată codificarea 

CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să‑şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co-
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 

până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne-
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas-
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑parche-
tar; fierar, betonist, montator pre-
fabricate; frizer; frizer‑coafor, ma-
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lucrător în creşterea anima-
lelor; lucrător în cultura plantelor; 

lucrător în structuri pentru con-
strucţii; montator pereţi plafoane 
din gips‑carton; mozaicar monta-
tor placaje; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi de ali-
mentaţie; patiser; peisagist flo-
ricultor; tâmplar universal; zidar 
‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş-
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 

de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  7.07.2008: acoperitor‑în-
velitor ţiglă, azbociment, tablă; agent 
comercial; agent imobiliar (broker 
imobiliar); agent de intervenţie pază şi 
ordine; agent de turism; agent securi-
tate;  analist;  barman; bucătar;  casier;  
electrician montator de inst. automa-
tizate; faianţar; femeie de serviciu;  
frigoferist (frigotehnist); gestionar de-
pozit;  încărcător‑descărcător;  inginer 
construcţii civile, industriale şi agricole; 
inginer  montaj; îngrijitor clădiri; insta-
lator centrale termice; instalator insta-
laţii tehnico‑sanitare şi de gaze;   lucră-
tor operativ pentru autocompactoare; 

manipulant mărfuri; menajeră (perso-
nal casnic); model atelier artistic şi pu-
blicitate; montator aparate aer condi-
ţionat; montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; muncitor necalificat la 
ambalare produse solide şi semisolide; 
muncitor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; parchetar‑linolist; 
revizor gestiune;  secretară; şofer auto-
turisme şi camionete; sortator produ-
se;  specialist resurse umane; tehnician 
echipamente de calcul şi reţele;   vân-
zător;  vopsitor industrial;  zidar pietrar;  
zidar roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

Spectacole 

- Teatrele din Galaţi şi-au în-
chis stagiunea.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
plasticienilor brăileni. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţiile „Speranţa”, 
Lucian Roman (fotografie) şi 
„Periplu cromatic”, a plasticieni-
lor tulceni.

- Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, Anca Tofan.

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de acuarelă şi peniţă Irina Iosip, 
lucrări realizate pentru revista 
„Viaţa medicală”.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 
9,00-17,00; Filiala „Costache 
Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - program 12,00 - 
20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  este închisă 
astăzi.                                                   

Angela Ribinciuc

7,00 Matinal Express - direct; 
9,00 Program pentru copii; 10,00 
Retrospectiva; 10,50 Documentar: 
Eu cu cine mă căsătoresc?; 11,50 
Documentar: Descoperind 
Biblia; 12,30 Retrospectiva; 13,10 
Documentar: Povestea vieţii 
(prima parte); 14,00 Film artis-
tic: Moment ulterior (prima par-
te); 15,30 Documentar: Istoria 
creştinismului; 16,00 Matinal 
Express; 18,00 Documentar: 
Istoria creştinismului;      18,25 
Obiectiv Express/Sport (r); 19,10 
Documentar: Istoria creştinismu-
lui; 19,30 Terminus (direct); 20,00 
Penalti (direct); 21,00 Confluenţe;  
22,00; Obiectiv Express (r); 
22,45 Matinal Express; 0,45 
Închiderea programului. 

- Ce meserie ai?
- Pungaş, şefu´!
- A, recunoşti?
- Stai, şefu ,́ lucrez la o fabrică de pungi, 

mâncaţi-aş!

[

- Suntem tare păcătoşi!
- Aşa e! Singurul detergent care ne va 

putea spăla va fi huma.
[

- Daţi-mi vă rog această pasăre din 
colivie.

- Nu le vând decât împreună. Pentru 
că asta e cântăreaţă, cealaltă e compozi-
toare.

Budincă cu dulceaţă de vişine
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Votăm cu Mercur
Lumea pe web

Gh. 
Gurău

România Sud‑Est  7 iulieMeteo

Bucureşti
21*/34*

Litoral
19*/31*

Brăila
22*/33*

Galaţi
20*/31*

Braşov
17*/30*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:26 am
‑ apune: 8:59 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:27 am
‑ apune: 8:58 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Obiecţii

ORIZONTAL: 1) E un om de râs – Bază pentru 
creşterea păsărilor. 2) Ia el totul… 3) Bună de spă‑
lat – A cita pentru aducere‑aminte. 4) Cumpătat la 
cheltuieli. 5) Ţine în braţe un copil la botez… mic – 
Aproape de noi. 6) Mic spărgător de gheaţă – Minte 
care pricepe mai greu… 7) Omul de la Brad. 8) Unele 
care ne privesc pieziş – Încheie o haină. 9) Plin de 
pete! – Sunt cam agitaţi. 10) Războiul rece – Masa 
ciobanului… la muncă.

VERTICAL: 1) Post scos la concurs – Se schimbă 
după cum bate vântul. 2) Greutatea domnului Cuza 
– Apropiată nouă, pe uliţă. 3) Se rup la un pariu, în 
familie. 4) Nu au pic de transparenţă… în discuţie – 
Apărătoare pentru vase. 5) Săritură la cap! – Notată 
cu opt… la muzică (pl). 6) Trage ca un câine pe teren 
alunecos – Se prinde greu. 7) Bune pentru spălat – 
Avut… mediu! 8) Împrăştie un parfum fin. 9) Lovitură 
de ciocan – Comportare sfidătoare. 10) Roşcată din 
fire – A trăi… ca altădată.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor din suplimentul "Weekend ‑ Magazin" de sâmbătă:
Ocolişuri: Orizontal:  EPOCADEAUR, LICARE, ERA, DERMA, TRAS, OTO, CREA, T, ROTI, OS, PR, 

ANIDELICEU, D, TEC, TOR, OGOIRE, LET, ER, ASCETI, ORIENTATIV.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: DEPLANTARE, ALIENARE, P, LEST, RARIS, C, TURAT, TI, AMARA, 

APEL, UO, IMAMI, O, CRA, ENE, ZN, ACI, INSA, ELEMENTARE, TAINA, ETER. 
Triunghiul magic: Orizontal: BARICADARE, APARATORI, RARITATI, IRITARE, CATARE, ATARE, DOTE, 

ARI, RI, E. 
Reconstituire: Soluţia:  CU MĂNUŞI PE MÂNĂ NU TORCI MĂTASE; 
DE LA VÂRF SE‑NCEPE STOGUL.
Corecţii: Orizontal: A, T, A, S, SOL, D, ALTERCATII, USOR, TAMAIERE, SAT, O, CELAR, RASAT, ACT, RI, 

APA, IVIT, AI, UNSI, ITA, AMANT, AMARA, SARATURA, INARITA, UITA, ET, TN, DATORI, RENI.

Quentin Clark este un tânăr 
avocat de douăzeci şi şapte de 
ani, un bărbat arătos care, după 
cum observă şi partenerul său 
de la firma de avocatură şi 
bun prieten, Peter, ar putea 
avea orice fată frumoasă din 
Baltimore. Numai că, în ciuda 
premiselor sale de succes, 
Quentin este, înainte de toate, 
un mare admirator al scriitoru‑
lui Edgar Allen Poe. Iar când, în‑
tr‑o zi de toamnă a anului 1849, 
asistă din întâmplare la funera‑
liile idolului său, tânărul avo‑
cat – care moştenise de la fa‑
milie o situaţie destul de bună 
şi pe care părea să‑l aştepte 
un viitor strălucit – porneşte 
o investigaţie şi o căutare 
obsedantă a cauzelor care au 
condus la moartea autoru‑
lui Crimelor din Rue Morgue. 
Întreaga anchetă, presărată 
cu condimentul preferat al lui 

Poe, moartea, un subiect pe 
care burghezii săi contempo‑
rani îl priveau drept frivol şi 
prea puţin literar, este condusă 
exact în spiritul bine cunos‑
cutelor sale povestiri. Tânărul 
avocat Quentin Clark încearcă 
să ajungă pe firul evenimen‑
telor până la cel care i‑a inspi‑
rat lui Poe celebrul personaj 
Auguste Dupin. Trezindu‑se în‑
tr‑o adevărată intrigă, Quentin 
speră să descurce iţele unei 
morţi neanunţate şi asupra 
căreia plutea un aer desprins 
dintr‑un roman noir.

Dincolo de thriller, avem o 
carte în care sunt presărate, cu 
multă inteligenţă şi subtilitate, 
foarte fine observaţii literare, 
care pun mereu reflectoare 
deasupra poveştii propriu‑zise. 
Cartea, semnată de Matthew 
Pearl, Umbra lui Poe, aduce un 
straniu omagiu negurosului 

După îndelungate  călăto‑
rii pe apele Mediteranei, (v. 
Sacrificiul Didonei) refugiaţii tro‑
ieni ajung la vărsarea Tibrului, 
unde sunt atacaţi de rutuli. 
Eneas obţine sprijinul vârst‑
nicului şi prestigiosului rege 
Evandru, precum şi pe al etrus‑
cilor lui Tarhon, care acceptă să 
lupte sub comanda lui: "Nu‑i 
timp de zăbovit: uneşte Tarhon/
Puterea sa cu‑a lui Eneas; face/
Cu‑acesta învoială. Slobozită/
Din a destinului strânsoare, 
stirpea/Etruscă urcă‑n navele 
troiene/ Încredinţată unei că‑
petenii/ De neam străin…" În 
bătăliile purtate împotriva ru‑
tulilor lui Turnus şi a trupelor lui 
Mezenţiu, regele tiran al cetăţii 
Caere, aliaţii repurtează victorii 
decisive care permit troienilor 
să se aşeze în Italia.

Vlăstare din neamul vajnicu‑
lui Heracles (ca fiu al lui Telef), 

Tarhon intră în istoria popo‑
rului său, după ce îi conduce 
pe etrusci din Lidia în Italia, 
unde întemeiază mai multe ce‑
tăţi: Tarquinia, Mantova, Pisa, 
Crotona. Faptele săvârşite îl 
proiectează drept un erou‑sim‑
bol al cărui calităţi  vitejie, înţe‑
lepciune, diplomaţie ‑ se dove‑
diseră salvatoare în împrejurări 
memorabile. Legenda consem‑
nează că Tarhon se născuse cu 
părul alb, ca o pecete divină a 
rolului important ce avea să 
îndeplinească în evenimentele 
poporului etrusc.

"Părul lui Tarhon" este o 
sintagmă care se referă me‑
taforic la un element fizio‑
nomic ce individualizează 
inconfundabil o persoană/un 
personaj şi căruia i se atribu‑
ie semnificaţii premonitorii.  

Th. Parapiru 

Consens

SRL 
Baba Cloanţa

[ „Păcatul capital”. O 
dată pe an un lider politic 
comite păcatul de a da indi‑
caţii „preţioase” femeilor din 
partid. Primul intrat în isto‑
ria conflictelor deschise cu 
sexul frumos a fost liberalul 
Orban. Acesta s‑a apucat să 
le spună doamnelor liberale 
să nu îşi facă o carieră poli‑
tică trecând prin aşternutul 
şefilor. Urmarea o cunoaşteţi: 
Orban s‑a „spălat” cu greu de 
„urările” doamnelor. Pe urmă, 
măgăreaţa a picat pe Vasile 
Blaga, care ar fi spus că „nu 
are nevoie de fâţe în partid”. 
Sâmbătă, după cum au arătat 
toate televiziunile i‑a venit 
rândul lui Mircea Geoană să 
intre în colimatorul „amazoa‑
nelor din partid”. 

[ „În bătaia amazoane‑
lor”. Mircea Geoană a încer‑
cat să le transmită doamnelor 
din partid să nu adopte mo‑
delul „Elena Udrea”. Pentru 
că altă ţintă nici nu ar fi putut 
avea vorbele preşedintelui 
PSD „decolteu, fustă scurtă, 
creier mic”. Atât le‑a trebuit 
doamnelor amazoane! O pri‑
măriţă, coafată în stilul oală 
de sarmale răsturnată în cap 
a sărit ca arsă „mie nici nu‑mi 
place termenul de amazoa‑
nă!” susţinând că „ţinuta 
trebuie să fie aceea în care 
femeia se simte mai bine”. O 
amazoană blondă, de la Iaşi, 
care o putea concura lejer 
pe Elena Udrea, a avansat o 
teorie care mi‑a pus neuronii 
pe bigudiuri: „Amazoanele 
erau nişte femei războinice, 
care făceau anumite sacrifi‑
cii, la urma urmei, se spunea 
că îşi tăiau sânul stâng ca să 
poată trage cu arcul mai bine. 
Probabil şi noi suntem capa‑
bile să facem aceleaşi sacri‑
ficii, nu din punct de vedere 
fizic”. Adânc spus! 

[ „Cotoroanţa SRL” În ul‑
tima vreme rar se mai întâm‑
plă să vedem copii îmbrăcaţi 
ca nişte copii şi cântând cân‑
tece adecvate vârstei lor. De 
regulă, din zorii adolescenţei, 
fătuci de 12‑13 ani apar vop‑
site, dezgolite şi cântă, după 
modelul „precoce” al trupei 
„Andre”: „Te vreau/ Mă do‑
reşti…”. Mi‑a fost mai mare 
dragul să mă uit la Mamaia 
Copiilor pe TVR1. Copiii 
aveau voci cât să dea la toa‑
te prestatoarele de playback 
şi să le mai şi rămână. Dintre 
cântecelele prichindeilor, 
mi‑a atras atenţia în mod de‑
osebit următorul refren: „La 
Baba Cloanţa/ e‑un SRL mai 
rar/ Unde Baba Cotoroanţa 
este proprietar/ În SRL‑ul „La 
Baba Cloanţa” dacă târgu‑
ieşti/ te vrăjeşte şi îţi ia banii/ 
Baba din poveşti”. Dacă Baba 
Cloanţa e proprietar de SRL, 
zmeul ar trebui să‑şi deschidă 
un mall! 

E o rămăşiţă
Arabi 
nomazi

poet romantic, rescriindu‑i, în 
notă modernă, temele şi obse‑
siile. 

Cecilia Ştefănescu

Charles al Marii Britanii 
Un prinţ ,,terifiat şi jenat”

Charles, moştenitorul coroanei britanice, a mărturisit că s‑a simţit "te‑
rifiat şi jenat" în urmă cu 50 de ani când mama sa, regina Elizabeth a 
II‑a a Marii Britanii, a anunţat că i‑a oferit titlul de prinţ de Wales. Prinţul 
spune că avea pe atunci doar nouă ani, însă i‑a rămas în minte întrebarea 
pe care şi‑a pus‑o: "Pentru ce naiba am primit titlul?". Prinţul era elev la 
Cheam Preparatory School, din Berks, când a auzit la televizor că va fi 
următorul prinţ de Wales.

Acoperiş 
auto
Foarte mare, 
coşcogea

Stări de 
slăbiciune
Caiet de 
citire!

Un stânjen 
de pământ

Enigmă 
Compasiune

Ciopârţit, 
masacrat
Esenţă de 
brad

Ciubuc
Nevoiaşii 
satului

Intrarea la 
minister!
Lipsiţi de 
siguranţă

Chemarea 
pisicii
Pumnu lui 
Eminescu

Rezervoarea 
pt. toc
Realizare în 
trepte

Aer de 
nerespirat

Veste!
Apucată cu 
mâna

Nota 
şcolarului!
Cele sfinte

Te duc pt. 
totdeauna
Curse!

Buimac, 
zăpăcit
Ianuarie pe 
scurt

A da în 
bobi
Domol

Sunt  
nebuni!
Cină!

Se înţelege 
de la sine 
(fem.)
Raci!

Răi 
conducători

Atent în 
faţă!

Cel mai fidel cititor

Matthew Pearl, 
”Umbra lui Poe”

Ed. Humanitas Fiction, 2008

Expresii celebre

”Părul lui Tarhon”

Mercur(ul) intră la apă. Mercur, cea mai mică 
planetă a sistemului solar, s‑a micşorat şi mai mult. Noile date, 
capturate de messenger în ianuarie 2008, arată că Mercur a pier‑
dut 1,5 kilometri din diametrul său. Oamenii de ştiinţă sunt de 
părere că Mercur s‑a micşorat deoarece miezul său se răcoreşte 
încet, iar planeta se contractă. Studiile, publicate de site‑ul revis‑
tei Science, mai precizează şi faptul că acelaşi proces, de răcorire, 
alimentează şi câmpul magnetic al planetei. 

Prima doamnă e sexy, dar nu e… prima! 
Actriţa de culoare Halle Berry a fost desemnată cea mai sexy 
negresă în viaţă. Voturile au venit din partea telespectatorilor 
postului America’s TV One Access. Titlul se adaugă unui lanţ 
divers de distincţii acordate divei americane. În cariera ei, Halle 
Berry a primit un Oscar, dar şi o Zmeură de Aur pentru cea mai 
proastă actriţă. Pe lista celor mai sexy doamne de culoare se mai 
află prezentatoarea de televiziune Tyra Banks, cântăreaţa Alicia 
Keys, actriţa Paula Patton, dar şi posibila viitoare Prima Doamnă, 
Michelle Obama. 

Votăm cum mâncăm. Adică genetic. Un 
recent studiu socio‑genetic american arată că este posibil să se 
moştenească motivaţia de a vota şi de a participa la viaţa politică. 
”Rezultatele noastre arată că putem moşteni o genă a participării” 
la viaţa politică, susţin autorii studiului. Rezultatul acestui studiu 
publicat în American Political Science Review (www.apsanet.org) 
din luna mai arată că genele se număra în proporţie de 53 la sută 
printre factorii care motivează participarea la vot şi la viaţa po‑
litică. Rezultatele referitoare la gemenii identici au arătat că este 
foarte uşor de prezis comportamentul participativ sau nu al celui 
de‑al doilea geamăn în raport cu primul.

Mediafax/G.K. 

În următoarele 24 de ore, vremea va fi frumoa‑
să şi caldă, cu temperaturi maxime de 30-32°C. 
Minimele se vor situa, în cursul nopţii, între 19 şi 
21°C. Pe fondul unui cer senin, vântul va sufla slab, 
cu viteze de până la 10-13 km/h, din sector nordic 
şi nord-estic. Presiunea atmosferică va staţiona la 

751 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 
20-30 la sută.

În următoarele zile, vremea se va menţine ca‑
niculară, dar la mijlocul săptămânii sunt posibile 
averse de ploaie şi descărcări electrice. 

(informaţii preluate din surse on-line)
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

7 ‑ 13 iulie

 27

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27 Luni

Talon  valabil pe perioada 
7 ‑ 13 iulie 2008 

Cele mai ireparabile pierderi 
sunt cele care te obligă să te recu‑
noşti muritor. „Când mi‑am pier‑
dut tatăl, eu mi‑am pierdut ne‑
murirea”, a declarat Katia Nanu la 
apariţia volumului „Exerciţiu de 
monotonie”, apărut la Editura 
Alma Print. O carte de o sensibi‑
litate aparte, încărcată de ome‑
nescul unor sentimente pe care 
uneori încercăm să le ascundem, 

alteori le descoperim prea târziu. 
Sunt povestiri simple, adevărate, 
care trimit într‑o lume familiară 
celor care au părinţi şi mai ştiu, 
încă, să‑i preţuiască.

Joi, 10 iulie, împreună cu zia‑
rul „Viaţa liberă” puteţi cumpăra 
şi volumul „Exerciţiu de mono‑
tonie”, semnat de Katia Nanu.

V.L.

În această săptămână

„Exerciţiu 
de monotonie”
] Un volum de povestiri semnat de Katia Nanu

Un vizitator în vârstă de 41 
de ani a smuls capul statuii din 
ceară care îl înfăţişa pe Adolf 
Hitler, la deschiderea muzeu‑
lui Madame Tussaud din Berlin. 

Bărbatul „vroia să protesteze 
faţă de expunerea statuii”, a de‑
clarat Uwe Kozelnik, un purtă‑
tor de cuvânt al  poliţiei locale. 
Împotriva berlinezului agitat a 

fost depusă o plângere "pentru 
degradare materială şi răni cor‑
porale".

Mediafax/G.K. 

Berlin 

Hitler, decapitat 

Când eram mic aveam o adevărată manie: în verile 
petrecute la bunici, răscoleam sacii cu reviste şi 
ziare vechi, unele dinainte de a se naşte tatăl 
meu. Şocul cel mare l‑am avut atunci când am 

descoperit colecţia revistei “Uniunea Sovietică”, cu numere 
de la începutul anilor ’50.

Ca orice tipărituri de atunci, din partea asta de zid al 
Berlinului, duhneau a mucegai şi‑a propagandă. Capitalismul 
era pus la colţ, pe două pagini negre. Capitalişti ucigaşi de 
negri, prin înfometare şi muncă forţată, gangsteri ucigaşi 
care scăpau de pedepse cumpărând justiţia coruptă, politi‑
cieni veroşi, gata să cumpere şi să vândă voturi.

Ţin minte cum se prezenta şi realitatea de la noi, din 
lagărul comunist: colhoznici harnici strângând recolte re‑
cord, stahanovişti tari ca oţelul din Ural, muncind până 
crăpau strungurile, cartiere noi ridicându‑se sub soare, 
delegaţii ale partidelor surori, de prin China şi Albania, 
omagii vibrante aduse tătucilor, de colectivele de oameni 
ai muncii. Raportările erau făcute de secretarii de partid, 
UTC sau Comsomol, dintre ei, pentru ei. Lumea părea 
entuziastă. După război, se apucaseră de muncă, dornici 
să‑şi construiască un viitor luminos. Evident, noi, românii, 
întotdeauna am avut cu viitorul probleme cel puţin la fel de 
mari cât cu trecutul.

60 de ani şi‑o loviluţie distantă, constat că oamenii 
partidului distribuie şi acum. Bani, mici şi bere. Poate 
şi eşalonări. Capitaliştii nu mai omoară negrii cu munca 
forţată, ci lăsându‑i pe drumuri, să se calce în picioare, 
când se dau ajutoare. Din străinătate ne vizitează teoreti‑
cienii finanţelor de la Banca Mondială, sau practicienii ba‑
nului, din Kosovo. Tineretul ia cuvântul mai mult prin faţă 
pe la consignaţii şi restaurante. De regulă, scurtele, dar 
vibrantele alocuţiuni încep cu “Dă‑mi şi mie”. Gangsterii 
cumpără în continuare justiţia, iar viitorul luminos nu se 
mai vede, că cineva a furat becurile.

Eşalonul doi 
şi‑un sfert
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